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1. YÖNETİCİ ÖZETİ  

Stratejik çevresel değerlendirme (SÇD) uluslararası boyutta, çevre ve sağlık hususlarını ekonomik ve bölgesel 
kalkınmanın yan etkilerini ortadan kaldırmak veya azaltmak amacıyla stratejik planlamaya ve karar alma sürecine 
entegre etmek için kilit unsur olarak tanınmıştır. Türkiye SÇD’yi ulusal hukuki çerçevesine 8 Nisan 20171 tarihinde 
yürürlüğe giren SÇD Yönetmeliğini benimseyerek dahil etmiştir ve Yönetmelik, Avrupa Birliği’nin (AB) SÇD 
Direktifi’nin2 gerekliliklerini neredeyse tamamen karşılamaktadır. SÇD Yönetmeliği uyarınca SÇD; tarım, kıyı 
yönetimi, ormancılık, balıkçılık, enerji, endüstri, ulaşım, atık yönetimi, su yönetimi, telekomünikasyon, turizm, 
arazi kullanım planlaması sektörlerindeki plan ve programlara uygulanmalıdır.  

Bu raporun amacı, Kuzey Ege Havzası için Nitrat Eylem Planı’nın (NEP) SÇD’sinin “kapsam belirleme aşamasını” 
gerçekleştirmektir. SÇD; plan, program ve diğer öngörülen stratejik eylemlerin çevresel etkilerinin değerlendirildiği 
ve ilgili bulguların karar alma sürecinde kullanıldığı biçimselleşmiş, sistematik, ileri görüşlü bir süreç olarak 
tanımlanır. SÇD Yönetmeliği hükümleri uyarınca Çevre ve Şehircilik Bakanlığı (ÇŞB) Kuzey Ege Havzası’nın 
NEP’ini SÇD’nin uygulanacağı bir Plan (stratejik belge) olarak belirlemiştir (eleme kararı 28.03.2019 tarihinde 
alınmıştır)3. 

Kuzey Ege Havzası’nın NEP’i için bu kapsam belirleme raporunun hazırlanması “Stratejik Çevresel 
Değerlendirme Yönetmeliği’nin Uygulanmasının Desteklenmesi” - TR2018 ESOP MI A3 12/CNP/03 projesi ile 
desteklenmiştir. 

SÇD, riskleri en aza indirmek ile çevre ve NEP’in uygulanmasının insan sağlığına olumlu etkilerini artırmak 
amacıyla NEP planlamacılarına geri bildirim sağlamak için Kuzey Ege Havzası’nın NEP hazırlıkları ile paralel 
yürütülmektedir. SÇD kapsam belirleme raporunda, Yüklenici’ye 27 Aralık 2019 tarihinde gönderilen Kuzey Ege 
Havzası için NEP’in taslak versiyonu temel alınmıştır. SÇD’nin mevcut “kapsam belirleme aşamasını” NEP’in 
uygulanmasının olumlu çevresel etkilerini değerlendirmek ve optimizasyonu için öneriler içermek üzere SÇD 
Raporu’nun hazırlanması takip edecektir. 

NEP’in Kapsamı 

Havzada su ve toprak yapılarında fazla nitratın etkileri bilinmektedir ve Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı 
Suların Korunması Yönetmeliği doğrultusunda nitratı kontrol altına almak için nitrata hassas bölgelerin (NHB) 
belirlenmesi ve tüm havzalarda NEP’lerin / Programlarının hazırlanması zorunludur. Bu Yönetmeliğe göre, 
yayımlanma tarihinden itibaren iki yıl içerisinde NHB’ler belirlenmeli ve bir tebliğ yayımlanarak açıklanmalıdır. 
Bunun amacı (pilot) havzada NHB’lerin çizilmesi için uygun bir yöntem geliştirmek ve ardından Türkiye’deki tüm 
NHB’lerde bu yöntemi kullanmak ve İyi Tarım Uygulamaları Kodu kapsamında havza bazlı eylem planları 
hazırlamaktır. NEP için Yetkili Kurum Tarım ve Orman Bakanlığı’dır (TOB) ve NEP başka bir müşavir (TÜBİTAK-
MAM) tarafından TOB’u temsilen hazırlanacaktır.  

NEP’in NHB’lerin belirlenmesine odaklanması (seçilen hassas bölgelerin güncellenmesi için) ve ardından kritik 
durumdaki alanlar için etki azaltma tedbirleri sunması beklenmektedir. Tedbirler genelde aşağıdakileri 
kapsamaktadır: 

• Tüm nitrat üreten kaynaklar için etki azaltma tedbirleri ve nitrat konsantrasyonunu ölçme yöntemleri;  

• Hayvan çiftliklerinde nitrat kirliliğini kontrol etmek için hayvansal gübre yönetimi  

• Hayvansal gübrenin, AAT çamurunun, gübrenin tarım toprağına uygulanmasının yönetimi (örn. Nehir 
yataklarının yakınlarında gübre uygulamasının sınırlandırılması) 

• Hayvansal gübre depolama yöntemleri (geçici depolama tankları) 

• Mevsimsel kısıtlamalar ile havzadaki tüm çiftçiler için gübre uygulamasının planlanması 

• Gübrelerin uygun şekilde uygulanması için yöntemler 

 
1 30032 sayılı Resmi Gazete 
2 Belirli plan ve programların çevre üzerindeki etkilerinin değerlendirilmesi üzerine 2001/42/EC sayılı Direktif, bknz. 
http://ec.europa.eu/environment/eia/sea-legalcontext.htm 
3 https://scd.csb.gov.tr/eleme-sureci-yurutulenler-i-91511 

https://scd.csb.gov.tr/eleme-sureci-yurutulenler-i-91511
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Yukarıda bahsi geçenlere ek olarak, uygunsuz atıksu deşarjı veya besin giderimi yapılamayan çıkış suyu deşarjı 
da dikkate alınmalıdır. 

NEP tedbirleri portfolyosunun kilit araçlarından biri de, sularda tarımsal kirliliği önlemek için kullanılan ve TOB 
tarafından hazırlanan İyi Tarım Uygulamaları Kodu4 olup Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların 
Korunması Yönetmeliği’nin hükümlerini yerine getirmek için önemli bir araçtır.  

İyi Tarım Uygulamaları Kodu; arazi yönetimi, bitki besleme yönetimi, hayvan gübresi yönetimi, sulama yönetimi, 
bitki koruma ürünleri yönetimi ve işletme sürecinde sularda tarımsal faaliyetler kaynaklı nitrat kirliliğini önlemek 
için kayıtların tutulması üzerine hükümler içermektedir. Tarım arazilerinde koruyucu tedbirlerin uygulanmasında 
ve sularda nitrat kirliliğini azaltmak amaçlı tarımsal yönetimin çevre gerekliliklerinin belirlenmesinde kod göz 
önünde bulundurulmalıdır. NHB’lere uygulanması gereken bu kod, aşağıdaki düzenlemeleri içermektedir: 

• Gübrelerin toprağa uygulanmasının uygun olmadığı dönemler, 

• Eğimli arazilere gübre uygulama yöntem ve koşulları, 

• Suyla doymuş, sele maruz kalmış, donmuş veya kar kaplı toprağa gübre uygulama koşulları, 

• Su yatak ve kaynaklarına yakın topraklara gübre uygulama koşulları, 

• Hayvansal gübre depolarının kapasitesinin belirlenmesi ve inşa edilmeleri, 

• Kimyasal gübre ev hayvan gübrelerinin uygulama miktarı ve homojen bir şekilde dağılımı 

• Arazi kullanım planlarının yapılması ve ekim nöbeti, 

• Yağışlı dönemlerde toprak yüzeyinin bitki örtüsünü minimum miktarda tutmak, 

• İşletme düzeyinde gübreleme planları yapmak ve kullanılan gübreleri kayıt altında tutmak, 

• Uygun sulama sistemleri kullanılarak yüzey akış nedeniyle meydana gelebilecek su kirliliği ve bitki kök 
bölgesinin altına suyun inmesinin önlenmesi  

Etkilenmesi Muhtemel Alanların Temel Özellikleri 

Bu SÇD bağlamında Kuzey Ege Havzası’nın tüm alanı NEP uygulamalarından etkilenmesi muhtemel alan olarak 
ele alınmaktadır. Bu SÇD kapsam belirleme raporu, su kalitesi ve miktarı, jeoloji, arazi ve toprak, iklim koşulları, 
korunan alanlar, ekosistemler ve biyoçeşitlilik gibi NEP ile ilgili unsurlara odaklanarak havzanın kilit çevresel 
özelliklerinin durumunu sunmaktadır. 

Kuzey Ege Havzası’nda yaklaşık 418.300 ha tarım arazisi bulunmakta ve bu da havzanın yaklaşık %43’ünü 
oluşturmaktadır. Havzada yetişen en önemli tarım ürünleri zeytin, pamuk, tütün, tahıl ürünleri, domates ve 
biberdir. Kuzey Ege Havzası ülke çapında hayvan yetiştiriciliğinde öneme sahip illeri kapsamaktadır; 

• Büyükbaş, küçükbaş yetiştiriciliği ve kümes hayvanları üretimi Çanakkale’de öne çıkan hayvansal üretimi 
oluşturmaktadır. Süt üretiminde de etkin bir yere sahiptir. Ege ve Marmara Denizlerine kıyısı olan Çanakkale, 
deniz, tatlı su ve su ürünleri ana başlıkları altında sınıflandırılabilecek deniz ürünlerinin üretiminde de önemli 
yere sahiptir. 

• İzmir’in Aliağa, Bergama, Dikili, Foça, Menemen ve Kınık ilçeleri kümes hayvancılığında en yüksek paydaya 
sahiptir. Bu sıralama Bergama, Dikili ve Menemen ilçelerinde daha çok görülen küçükbaş hayvan 
yetiştiriciliği ile devam etmektedir.  

• Manisa’da büyükbaş ve küçükbaş hayvancılığa ek olarak, kümes hayvanları ve su ürünleri yetiştiriciliği de 
görülmektedir. Ne var ki, tüm il hayvan yetiştiriciliği konusunda gelişmiş olsa da ilin havza sınırları içerisinde 
kalan kısımlarının diğer havza illerine göre hayvancılık konusunda daha az gelişmiş olduğu not edilmelidir.  

• Balıkesir, kırmızı et üretimi ve kümes hayvancılığında gelişmiştir. 

 
4 Sularda Tarımsal Faaliyetlerden Kaynaklanan Nitrat Kirliliğinin Önlenme ve Yönetilmesine Yönelik İyi Tarım Uygulamaları Kodu Tebliği, 
TOB, 2016/46 
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Havza sınırları içerisinde kalan illerde kişi başına düşen hayvansal üretim değeri incelendiğinde, 2018 yılında 
Çanakkale ilinin değerinin, Türkiye ortalamasından daha yüksek olduğu görülmektedir. Yine 2018 yılında İzmir ve 
Manisa, Türkiye ortalaması altında kalmıştır ve Balıkesir ise ülke ortalamasıyla neredeyse aynı orandadır. 
 
Havzada izlenen 15 gölün 7’si nitrat kirliliği nedeniyle “orta” durumda olup, 38 nehirden 22’sinde su kalitesi “orta” 
olarak sınıflandırılmıştır. Aynı şekilde tüm kıyı suyu kütleleri izlendiğinde hepsinin orta su kalitesinde olduğu 
görülmüştür (lütfen Kısım 4.3.6’ya bakınız). 

 
Şekil 1: Yer Üstü Suları Su Kalitesi Durumu 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 
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Şekil 2: Havzadaki Yayılı Toplam Azot Yükü, 2016 

Kaynak: Hassas Su Kütlelerinin İyileştirilmesi, Kuzey Ege Havzası, TOB 

Su tüketiminin büyük kısmı tarım faaliyetleri ile yapılmaktadır ve güvenli ve kaliteli suyun tarımsal alanlara 
temininin havzadaki çiftçiler için zaruri olduğu açık bir şekilde görülmektedir. Bu nedenle havzanın 
sürdürülebilirliği için başarılı bir NEP son derece önemlidir. 

Kuzey Ege Havzası’nda etkilenmesi muhtemel alan ayrıca önemli biyoçeşitliliğe sahiptir. Kuzey Ege Havzası; 
birçok endemik türün görüldüğü, Akdeniz ile Marmara iklimleri arasındaki geçiş kuşağında konuşlanmıştır. Kuzey 
Ege Havzası’nda Nehir Havza Yönetim Planı izleme çalışmaları kapsamında 31 balık türü tespit edilmiştir. Bu 
balık türlerinden 9’u endemik ve 3’ü istilacıdır.  

Havzanın kuzey kısmının yüksek kesimlerine ve ekosistemine hakim olan Kaz (Ida) Dağları, Avrupa-Sibirya, 
Akdeniz ve İran-Turan flora bölgelerinin önemli bitki topluluklarının kesişme noktasında bulunmaktadır. Coğrafi 
konumu kaynaklı farklı iklim türleri ve paleocoğrafik evrim dağlarda bitki çeşitliliğini artıran en önemli 
etkenlerdendir. Kaz (Ida) Dağları orman niteliği açısından eşsiz varlıklara sahip bir ekosistemler grubuna ev 
sahipliği yapmaktadır. Kuzey Ege Havzası’nda 2 milli park, 1 tabiatı koruma alanı, 4 tabiat parkı, 1 tabiat anıtı, 1 
yaban hayatı geliştirme sahası, 2 sulak alan ve 1 özel çevre koruma bölgesi olmak üzere toplam 12 korunan alan 
bulunmaktadır. 

Stratejik Çevresel Değerlendirme için Sunulan Kapsam (SÇD Kapsam Belirleme)  

Kuzey Ege Havzası Taslak NEP içeriği ve mevcut durum çevre koşulları ön analizinin sağladığı bilgiler ışığında 
SÇD sürecinin sonraki aşamasında üzerinde çalışmak ve detaylandırılmak üzere aşağıdaki hususlar 
belirlenmiştir:
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Tablo 1 : Kapsam Belirleme Matrisi  

Kilit Konu Belirli Hususlar 
Plan ve SÇD’ye dahil edilebilecek 
boyut 

İlgili ulusal ve/veya bölgesel düzeyde hedef ve amaçlar 

Su Kalitesi  

Noktasal ve yayılı su kirliliği 
kaynakları – (insani tüketim, 
sulama ve akuatik yaşam amaçlı) 
su kullanımını etkilemektedir, 
bunlar; 

Kirlilik sıcak noktalarının belirlenmesi 
(NHB’ler) ve gerekli tedbirleri alma; 

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Kirliliğin tespiti için gerçek zamanlı izleme istasyonları ve erken uyarı sistemleri 

yaygınlaştırılmalıdır. 
• Havza izleme programları değişen şartlar ve doğabilecek ihtiyaçlar doğrultusunda 

belirli periyotlarla revize edilmelidir. (3.4 Planın Politikaları) 
• Kirleticiler kaynağında engellenerek kalite iyileştirilmeli, dönemsel kalite farklılıkları 

ortadan kaldırılmalı ve tüm sektörlerde ihtiyaç duyulan kalitede su arzı sağlanmalıdır. 
(Planın 9.4 Maddesi) 

Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, TOB, 2016 
• Kirliliğin Tespiti (Madde 5): 50 mg/l den fazla nitrat içeren ve 8 inci maddeye göre 

önlem alınmadığı takdirde belirlenen sınır değerde nitrat içerebilecek olan tüm yer üstü 
ve yer altı sular ile Doğal tatlı su gölleri, diğer tatlı su kaynakları, haliçler, kıyı suları ve 
deniz sularının ötrofik olup olmadığı ya da 8 inci maddeye göre önlem alınmazsa yakın 
gelecekte ötrofik hale gelip gelmeyeceği TOB tarafından tespit edilir. 

• NHB’ler (Madde 6) bu Yönetmeliğin yayımlandığı tarihten itibaren iki yıllık dönem 
içinde Bakanlık ile Orman ve Su İşleri Bakanlığı tarafından müştereken belirlenir ve 
yayımlanacak bir tebliğ ile ilan edilir. Belirlenen bölgeler en az her dört yılda bir olmak 
üzere gözden geçirilir, ihtiyaç duyulması halinde revize edilir ya da ilave yapılır. 

Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Planı, TOB, 2018-2028 
• Hedef 8.1 – İç su biyolojik çeşitliliğinin korunması ve sürdürülebilir biçimde 

kullanımının sağlanması için uygun teknik ve kurumsal kapasitenin güçlendirilmesi 
• Hedef 8.2 – İç su biyolojik çeşitliliğinin korunması, sürdürülebilirliği ve maruz kaldığı 

tehditlerin azaltılması için tedbirlerin uygulanması 
• Hedef 9.3- Kıyı ve deniz biyolojik çeşitliliğinin maruz kaldığı tehditlerle mücadele 

edilmesi. 

- Gübre ve hayvansal gübrenin 
fazla kullanımı 

- İyi tarım uygulamalarının 
yaygınlaştırılması 

- NEP tedbirlerinin etkisinin 
değerlendirilmesi  

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Tarımda kullanılan su miktarının ve kalitesinin korunması ve arttırılması maksadıyla 

“Tarımda Su Kullanımının Etkinleştirilmesi Programı” uygulanmalı, tarımsal 
sulamalarda su tasarrufunu sağlamak için ölçüm sistemleri yaygınlaştırılmalı ve ücret 
tarifesi geliştirilmelidir. (Planın 4.4.2 Maddesi) 

• Tarım sektöründe yapılacak her tür plan ve yatırım nehir havza yönetim planlarında 
belirlenen tedbirlerle uyumlu olmalıdır.  
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Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Tarım arazilerinin yanlış kullanımlara tahsisinin, toprak ve su kirlenmesinin önlenmesi, 

iyi tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması  

Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Yayılı kirliliğin en az seviyeye düşürülmesi için nütrient giderimi olan AAT yapılması 

Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, TOB, 2016 
• Suların tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan kirliliğe karşı korunmasına yönelik çiftçiler 

tarafından alınması gereken tedbirleri içeren iyi tarım uygulamaları kodu, bu 
Yönetmeliğin yayımlandığı tarihten itibaren iki yıllık dönem içinde Bakanlık tarafından 
yayımlanacak tebliğ ile ilan edilir. 

Kuzey Ege Havzası Kirlilik Önleme Eylem Planı, ÇŞB, 2016 
• Havzadaki ilçelerde kısa vadede kirlilik önlemek amaçlı birkaç senaryo sunmaktadır. 
• Eylemleri kısa, orta ve uzun vadeli olarak önceliklendirerek yayılı ve noktasal kirlilik 

kaynakları için kentsel atıksu yönetimi odaklı planlar ve tedbirler  
• Kısa-orta ve uzun vadeli odaklanmış organize sanayi bölgelerine ve uygulanması 

gereken denetim yöntemine öncelik vererek endüstriyel atıksu yönetimine odaklanan 
yayılı ve noktasal kaynaklı kirleticiler için planlar ve önlemler 

• Düzenli depolama tesisi çalışmaları ile aktarma istasyonu kurulmasını içeren atık 
yönetimi planlaması 

- Uygun olmayan atıksu deşarjları  

- AAT’lerin kapasitesi ve 
verimliliğindeki boşlukların 
belirlenmesi  

- AAT önermek (yenilenmesi veya 
inşaatı için)  

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Kentsel ve endüstriyel atıksu arıtma tesislerinin verimli işletilmesi sağlanmalı, çevrimiçi 

izleme sistemleri yaygınlaştırılmalı ve denetim faaliyetleri etkinleştirilmelidir. 
• Alıcı ortam bazlı deşarj standartları geliştirilmeli, bu standartların uygulanmasına 

yönelik tedbirler alınmalı ve gerekli yasal ve idari düzenlemeler yapılmalıdır. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Ülke genelindeki tüm yerleşimler için 2023 yılına kadar atıksu toplama ve arıtma 

sistemlerinin kurulmasını ve standartları sağlayacak şekilde çalıştırılmasını sağlamak. 

- Düzensiz döküm sahasından 
sızan çöp suyu 

- Katı atık bertarafı konusunda 
değişiklik,  

- Düzensiz döküm sahalarının 
kapatılması ve düzenli depolama 
sahalarının artırılması 

Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Havzada katı atık sızıntı suları, atmosferik taşınım ve foseptiklerin yayılı Toplam N 

yükleri içerisindeki toplam payı %12 kadardır 

Ulusal Atık Yönetimi Eylem Planı, ÇŞB, 2016-2023 
• Vahşi Döküm sahalarının rehabilite edilmesi ve 2023 yılında oluşması beklenen atığın 

%35’inin geri kazanımı ve %65 inin düzenli depolama yönetimi ile bertaraf edilmesi 
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hedeflenmektedir. 

Su Miktarı 
Nitrat kirliliğinin güvenilir su 
miktarına etkisi 

- Su kaynaklarında nitrat kirliliğini en 
az düzeye indirme  

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
Tarımda kullanılan su miktarının ve kalitesinin korunması ve arttırılması maksadıyla 
“Tarımda Su Kullanımının Etkinleştirilmesi Programı” uygulanmalı, tarımsal sulamalarda 
su tasarrufunu sağlamak için ölçüm sistemleri yaygınlaştırılmalı ve ücret tarifesi 
geliştirilmelidir. 

Toprak Bozulması 

Toprakta nitratın artmasına neden 
olan uygunsuz atıksu deşarjları ve 
aşırı gübre kullanımı nedeniyle 
ekosistemlerin bozulması  

Fazla gübre ve pestisit nedeniyle 
toprak kirliliği 

 

- İyi tarım uygulamalarının 
yaygınlaştırılması  

- Sulama tekniklerinde yeterliliğin 
yaygınlaştırılması ve devridaim 
yapan sulama sularının kontrolü  

- Atıksu Arıtma Tesislerinin sayı ve 
arıtma bakımından yeterliliğini 
sağlama 

- NEP verimliliğini değerlendirme 

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Kentsel ve endüstriyel atıksu arıtma tesislerinin verimli işletilmesi sağlanmalıdır. 
• Mevcut sulama sistemlerinin modernizasyonu için gerekli finansman mekanizmaları 

geliştirilmelidir. 
• Tarımsal sulamada; sulamadan dönen suların azaltılması ve yeniden kullanılmasına 

yönelik alternatiflerin değerlendirilmesi hususunda çalışmalar geliştirilmelidir. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Tarımsal sulama alanlarının havzanın iklim, toprak ve su koşullarına uygun şekilde 

genişletilmesi, sulama sistemleri ve sulama verimliğinin geliştirilmesi 
• 2023 yılına kadar ülke genelindeki tüm yerleşimler için atıksu toplama ve arıtma 

sistemlerinin kurulmasını ve standartları sağlayacak şekilde çalıştırılmasını sağlamak  
• 2023 yılına kadar arıtılmış atıksuyun tarımsal sulamada kullanımını sağlamak. 
• Tarım arazilerinin yanlış kullanımlara tahsisinin, toprak ve su kirlenmesinin önlenmesi, 

iyi tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması.  

Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Tüm OSB’lerde üretilen atıksu uygun arıtma prosesleri ile arıtılmalıdır. 

Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, TOB, 2016 
• Suların tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan kirliliğe karşı korunmasına yönelik çiftçiler 

tarafından alınması gereken tedbirleri içeren iyi tarım uygulamaları kodu, bu 
Yönetmeliğin yayımlandığı tarihten itibaren iki yıllık dönem içinde TOB tarafından ilan 
edilir. 

Stratejik Plan, TOB, 2018-2022 
TOB’un sorumlulukları toprak yapılarının ve sulama sularının detaylı analizini yapmayı da 
kapsamaktadır. Planın belirli hedefleri şuna odaklanmaktadır: 
• 10. Kalkınma Planı’na paralel olarak toprağı, su kaynaklarını ve biyoçeşitliliği korumak 

ve her birinin sürdürülebilirliğini sağlamak (Hedef H4.3) 

İklim Su kalitesi ve miktarı üzerindeki - Güvenilir suyun etkin kullanımının Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
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etkisi yaygınlaştırılması • İklim değişikliğinin baskısını ve su kaynaklarına olan etkisini azaltmak için sektörel 
hassasiyet seviyeleri ölçülmeli, adaptasyon planları uygun şekilde uygulanmalı ve 
kuraklık risk yönetim planları ve erken uyarı sistemlerinin uygulanması için çalışmalar 
yürütülmelidir. 
İklim değişikliği etkileri dikkate alınarak yer altı suyu rezervuarlarının stratejik bir 
kaynak olarak kullanılması prensibi benimsenmelidir. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Tarımsal sulama alanlarının; havzanın iklim, toprak ve su koşullarına uygun şekilde 

genişletilmesi, sulama sistemleri ve sulama verimliğinin geliştirilmesi  
İklim değişikliği senaryoları dikkate alınarak; iklim değişikliğinin su kaynakları ve 
korunan alanlar üzerindeki potansiyel etkilerini sürekli değerlendirmek. 

Türkiye'nin İklim Değişikliği Eylem Planı (ÇŞB), 2011-2023 
• Hedef US2.2- Suların tekrar kullanımını en az düzeye indirmeye yönelik pilot projeleri 

çoğaltmak örn. Soğutma suları veya yoğun su tüketen sektörler 

Tarım kaynaklı sera gazı 
emisyonları  

- N2O ve CH4 kontrolünün tarımsal 
uygulamalarda geliştirilmesi 

Türkiye'nin İklim Değişikliği Eylem Planı (ÇŞB), 2011-2023 
• Amaç T.2 - Tarım sektöründen kaynaklanan sera gazı emisyonlarını sınırlandırmak 

Geçim Kaynakları Üretimin sürdürülebilirliği  

- NEP’in tarımsal üretimin 
sürdürülebilirliği üzerinde etkileri  

- Tarımsal üretimde sürdürülebilir 
gelişme sağlayabilmek için tarımsal 
alanların korunması  

- Bilgi transferi 

- İyi tarım uygulamaları hakkında 
bilinçlendirme çalışmaları 

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Ekosistemin korunması açısından özellikle bitki su ihtiyacının fazla olduğu dönemlerde 

münavebeli sulamaya geçilerek su yataklarına daha fazla su bırakılmalıdır. 
• Tarım sektöründe yapılacak her tür plan ve yatırım nehir havza yönetim planlarında 

belirlenen tedbirlerle uyumlu olmalıdır. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Tarımsal sulama alanlarının havzanın iklim, toprak ve su koşullarına uygun şekilde 

genişletilmesi, sulama sistemleri ve sulama verimliğinin geliştirilmesi, 
• Tarım alanlarının korunması, ıslahı, geliştirilmesi, sürdürülebilir kullanımı, 
• Yağış azlığı yaşanan bölgelerde o bölgenin yapısına uygun tarım yöntemlerinin tercih 

edilmesini sağlamak. 

Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, TOB, 2016 
• Suların tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan kirliliğe karşı korunmasına yönelik çiftçiler 

tarafından alınması gereken tedbirleri içeren iyi tarım uygulamaları kodu, bu 
Yönetmeliğin yayımlandığı tarihten itibaren iki yıllık dönem içinde TOB tarafından ilan 
edilir. 

Stratejik Plan, TOB, 2018-2022 
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4.1.2 –Gıda Güvenilirliği uyarınca – halka güvenilir gıda sağlamak amacıyla TOB tarımsal 
faaliyetlerden tüketime kadar olan süreç boyunca gıdanın kontrolünü yapmayı 
planlamaktadır. Böylelikle bitkilerdeki fazla nitrat gıdanın sürdürülebilirliğini, üretimi ve 
tarımsal ekonomiyi etkilemektedir.  

Biyoçeşitlilik ve 
Ekosistemler 

Kentsel Atıksu deşarjının artışı ile 
kıyı ekosistemlerinin bozulması 
 

Kıyı ekosistemlerinde tarıma dayalı 
baskıyı azaltmak 

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Alıcı ortam bazlı deşarj standartları geliştirilmeli, bu standartların uygulanmasına 

yönelik tedbirler alınmalı ve gerekli yasal ve idari düzenlemeler yapılmalıdır. 
• Politika geliştirirken bütüncül ekosistem yaklaşımı göz önüne alınmalıdır. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Havzaların biyolojik çeşitliliğinin, doğal ve kültürel peyzaj kaynak değerlerinin 

korunması ve yönetimi ile ekosistem hizmetlerinin sürdürülebilirliğinin sağlanması. 

Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Planı, TOB, 2018-2028 
• Hedef 3.1- Biyolojik çeşitlilik, tarım, gıda ve ekonomik değerler açısından önem 

taşıyan genetik çeşitlilik unsurlarının belirlenmesi, kayıt altına alınması, korunması ve 
yönetimi 

Su ekosistemlerde su kalitesinin 
etkileri  

Su kirliliğini 

- İyi tarım uygulamaları  

- Ortaya çıkan atıksuyun etkili arıtımı  

- NEP’ten Biyoçeşitlilik korumasına 
kadar (eğer varsa) risklerin 
belirlenmesi  

ile azaltmak.  

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Havza Yönetim Planları ile ilişkili olacak şekilde Özel Çevre Koruma Bölgelerinde 

alanın flora, fauna ve ekosistem bütünlüğü göz önünde bulundurularak alana özgü 
standartlar getirilmelidir. 

• Alıcı ortam bazlı deşarj standartları, havza ve alt havza ölçeğinde, ekosistem 
ihtiyaçları ve doğal arka plan konsantrasyonları da dikkate alınarak belirlenmelidir. 

• Politika geliştirirken bütüncül ekosistem yaklaşımı göz önüne alınmalıdır. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• 2023 yılına kadar ülke genelindeki tüm yerleşimler için atıksu toplama ve arıtma 

sistemlerinin kurulmasını ve standartları sağlayacak şekilde çalıştırılmasını sağlamak  
• 2023 yılına kadar havzadaki korunan ve hassas alanların sürdürülebilir yönetimini 

sağlamak  

Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Tüm OSB’lerde üretilen atıksu uygun arıtma prosesleri ile arıtılmalıdır. 

Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, TOB, 2016 
Suların tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan kirliliğe karşı korunmasına yönelik çiftçiler 
tarafından alınması gereken tedbirleri içeren iyi tarım uygulamaları kodu, bu Yönetmeliğin 
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Kaynak: Yüklenici

yayımlandığı tarihten itibaren iki yıllık dönem içinde TOB tarafından ilan edilir. 

Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Planı, TOB, 2018-2028 
Hedef 4.1 - Tarımsal biyolojik çeşitlilik için önem taşıyan biyolojik çeşitlilik unsurlarının 
belirlenmesi, korunması ve izlenmesi 

İnsan Sağlığı 
Artan gübre kullanımı nedeniyle 
artan su ve toprak kirliliği   

İnsani tüketim amaçlı su kaynaklarının 
kirliliğini azaltmak  
- Fazla gübre ve hayvan gübresini 

sınırlama 
- Uygunsuz atıksu deşarjını önleme 
- Kirli mahsul kaynaklı sağlık risklerini 

azaltma 

Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• 2023 yılı sonuna kadar belediyenin tüm nüfusuna atıksu arıtma hizmeti sağlanması 

planlanmaktadır. 

Stratejik Plan, Sağlık Bakanlığı, 2013-2017 
• Hedef 1.1.3 – Gıda güvenliği ve besin kalitesinin artırılmasına yönelik sektörler arası 

eşgüdüm ve işbirliğine katkıda bulunmak 
• Hedef 1.7.3 – Su, hava ve toprak kirliliğinin, çevre ve insan sağlığına olumsuz etkilerini 

azaltmak 
• Hedef 1.9.3 – Su ve yiyecekler aracılığıyla yayılan hastalıklar ile ilgili programları 

iyileştirmek 

Hava Kalitesi 
Amonyak emisyonu (NH3) 
Diğer kokuya neden olan 
maddelerin emisyonu  

Tarımsal uygulamalarda NH3 emisyonu 
kontrolünü artırmak 
Koku kontrolünün iyileştirilmesi 

Temiz Hava Eylem Planı, ÇŞB, 2010-2013 

Deniz ve Kıyı 
Bölgeleri 

- Su kirliliğinin etkisi 
Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
2023 yılı sonuna kadar belediyenin tüm nüfusuna atıksu arıtma hizmeti sağlanması 
planlanmaktadır. 

Kültürel Miras - SÇD kapsamına dahil edilmeyecektir. - 
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2. GİRİŞ  

2.1 DOKÜMANIN NİTELİĞİ  

Bu raporun amacı, Kuzey Ege Havzası NEP’in SÇD’sinin “kapsam belirleme aşamasını” gerçekleştirmektir. SÇD; 
plan, program ve diğer öngörülen stratejik eylemlerin çevresel etkilerinin değerlendirildiği ve ilgili bulguların karar 
alma sürecinde kullanıldığı biçimselleşmiş, sistematik, ileri görüşlü bir süreç olarak tanımlanır. Türkiye’de SÇD’nin 
uygulanması 30032 sayılı ve 08.04.2017 tarihli SÇD Yönetmeliği ile düzenlenmiştir. SÇD Yönetmeliği hükümleri 
uyarınca ÇŞB, Kuzey Ege Havzası’nın NEP’ini SÇD’nin uygulanacağı bir Plan (stratejik belge) olarak belirlemiştir 
(eleme kararı 28.03.2019 tarihinde alınmıştır)5. 

NEP’lerin hazırlanmasında Yetkili Kurum TOB’tur ve Kuzey Ege Havzası’nın NEP’i bir müşavir (TÜBİTAK-MAM) 
tarafından TOB’u temsilen hazırlanacaktır. 

Paralel süreçte, SÇD Yüklenicisi (EPTİSA & Integra) tarafından, ÇŞB liderliği ve denetlemesi altında SÇD 
yürütülecektir. 

Kuzey Ege Havzası için NEP için SÇD süreci “Stratejik Çevresel Değerlendirme Yönetmeliği’nin Uygulanmasının 
Desteklenmesi” projesi ile desteklenmekte, AB tarafından finanse edilmekte ve ÇŞB ve Yüklenicisi (EPTİSA & 
Integra) tarafından uygulanmaktadır. 

SÇD süreci NEP hazırlık süreciyle eşzamanlı ilerlemektedir ve SÇD kapsam belirleme aşaması taslak NEP’in 
sunulmasından (sunum tarihi: Aralık 2019 veya 2020 Ocak ayı başlarında6) önce tamamlanacak şekilde 
gerçekleşmektedir. Bu ayarlama, NEP hazırlığı kapsamında SÇD uygulamasının yararlı olmasını sağlamak 
amacıyla, ÇŞB (NEP için) takımları ve Kuzey Ege Havzası’nın NEP’i için SÇD pilot sektörü (Yüklenici) arasında 
bilgi aktarımı ve istişarelere imkân tanımak için yapılmıştır.  

SÇD kapsam belirleme aşaması SÇD çerçevesinde önemli bir ilk adımdır ve aşağıdakileri içermektedir: 

• NEP’in uygulanacağı bölgenin çevre koşullarının ön değerlendirmesi (mevcut durum); 

• NEP’in detaylandırılması ve uygulanması ile ilgili çevre (ve sağlık) politikalarının hedeflerinin 
belirlenmesi; 

• Ana NEP’in detaylandırılması ve uygulanması ile ilgili öncelikli çevre (ve sağlık) hususlarının 
belirlenmesi; 

• Paydaş istişareleri. 

Bu SÇD Kapsam Belirleme Raporu, ön bulguları sunmak ve SÇD’nin NEP uygulamasının çevresel etkilerinin 
değerlendirilmesi ve NEP optimizasyonu için tedbirlerin önerilmesine odaklanacak ikinci aşamasını yönlendirecek 
paydaş istişareleri için bir temel sağlamak için hazırlanmıştır.  

Bu kapsam belirleme raporunda, 3. Bölüm TOB tarafından hazırlanmakta olan Kuzey Ege Havzası için NEP’i 
kısaca tanıtmakta ve TOB tarafından uygulanan iyi tarım uygulamaları hakkında genel bilgi vermektedir. 4. 
Bölüm’de Kuzey Ege Havzası’nın ön çevre mevcut durum analizi sunulmuştur. Bu analizde öne çıkan odak 
noktaları; nitrat duyarlılığı, su kalitesi durumu, çevresel sıcak noktalar ve etkilenmesi muhtemel bölgenin sosyo-
ekonomik özellikleridir. 5. Bölümde NEP ile ilgili kilit konular belirlenmiş ve kapsam belirleme matrisinde 
listelenmiştir. Kilit konuların belirlenmesinin temelini doğrulamak için ilgili çeşitli resmi kılavuz belgelerinde (NEP 
ile ilgili strateji planları, eylem planları vb.) ifade edilen çevre politikalarının amaçları belirtilmiştir. Son olarak 
ileride hangi analizlerin detaylandırılacağı ve SÇD sürecinin sıradaki aşamasında (SÇD Raporu hazırlıkları) hangi 
adımların atılacağına dair bilgi verilmiştir. 

  

 
5 https://scd.csb.gov.tr/eleme-sureci-yurutulenler-i-91511 
6 TOB, ÇŞB ve SÇD yüklenicisi ile 03 Eylül 2019 tarihinde düzenlenen ortak toplantıda belirlenmiş, detaylı bilgi Toplantı Tutanağı’nda 
verilmiştir. 

https://scd.csb.gov.tr/eleme-sureci-yurutulenler-i-91511
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2.2 NİTRAT EYLEM PLANI İÇİN KAPSAM BELİRLEME YAKLAŞIMI  

SÇD’de kapsam belirleme süreci, bir stratejik planlama belgesinde (bu durumda Kuzey Ege Havzası için NEP) 
sunulan tedbirlerden etkilenebilecek kilit çevre (su, toprak, duyarlı yöreler vb.) ve sosyal hususları (nüfus, 
ekonomi ve sağlığı içeren) belirlemek ve böylelikle sonraki analizlerin içereceği SÇD “kapsamını” belirlemek için 
yürütülmektedir. SÇD kapsam belirleme aşaması aşağıdakileri hedeflemektedir: 

• SÇD’de göz önününde bulundurulması gereken en ilgili çevre, sağlık ve sosyal hususları ve SÇD’de 
hangi ölçüde göz önünde bulundurulacaklarını belirlemek, 

• SÇD’de yer verilmesine gerek olmayan ve konu ile ilgili olmayan çevre, sağlık ve sosyal hususlara karar 
vermek ve açıklamak, 

• SÇD’de yer verilmesi gereken geliştirilecek alternatif veya seçeneklerin belirlenmesi. 

Türkiye’de SÇD Yönetmeliği hem kapsam belirleme (SÇD Yönetmeliği Ek 3) hem de SÇD Raporlarının (SÇD 
Yönetmeliği Ek 4) içeriğinin genel hatlarını belirler. Kapsam belirleme, plan / program üzerinde yürütülen SÇD 
çalışmasının sınırlarını belirleme amacıyla yapılmaktadır. Kapsam belirleme raporu, “istişare” için temel 
oluşturması adına paydaşlar ile tartışılmalı (SÇD Yönetmeliği’nin de şart koştuğu şekilde) ve paydaşların görüşleri 
ışığında revizyonlar yapıldıktan sonra kapsam belirleme raporu nihaileştirilmelidir. Kapsam belirleme aşamasının 
sonuçları çevre ve sağlık durumlarında ileride yapılacak değerlendirmelerine, alternatif veya seçenek geliştirmeye 
ve NEP’in içerdiği önerilerin etkilerinin asıl değerlendirmesinde kılavuz görevi görecektir. 

Bu kapsam belirleme raporunun hazırlanma sürecinde çeşitli mevcut raporlara (genellikle kamu kurum ve 
kuruluşlarının resmi olarak yayınladığı) ve diğer yakın tarihli belgelere başvurulmuş ve EK IV’te listelenmiştir.  

SÇD Yönetmeliği hükümlerine ve uluslararası iyi uygulamalara uyum sağlamak için bu raporun sıradaki bölümleri 
aşağıdaki konuların genel hatlarını içermektedir: 

• Önerilen planın temel özelliklerinin özeti (3. Bölüm), 

• Önemli ölçüde etkilenmesi muhtemel alanların özellikleri (4. Bölüm), 

• SÇD’ye dahil edilecek öncelikli hususların ilk değerlendirmesi (5. Bölüm) 

• NEP’in SÇD’sinde sonraki adımlar (6. Bölüm) 

İyi SÇD uygulaması ile uyumlu olarak Kuzey Ege Havzası NEP’i için SÇD Kapsam Belirleme aşaması, aşağıdaki 

adımları izleyerek iç SÇD uygulamasını paydaşların istişareleri ile birleştirir: 

→ Adım 1: Havzadaki durumun ilk taslağını sunan taslak Kapsam Belirleme Raporunun hazırlanması ve 
gelecekteki analizlere dahil edilmesi muhtemel kilit hususların ön çıkarımlarını sağlamak (Eylül 2019 - 
Ocak 2020). 

→ Adım 2: Ankara’da proje paydaşlarıyla düzenli aralıklarla iç toplantılar yapılması (Ekim 2019 - Temmuz 
2020) 

→ Adım 3: Kapsam Belirleme Raporu’nun Bilgilendirme Toplantısı’nda kilit paydaşlara sununumu ve 
tartışılması (Havzada, Ocak/Şubat 2020). 

→ Adım 4: Kapsam Belirleme Raporu’nun detaylandırılması, paydaşlardan alınan ek bilgi ve verilerin 
Rapor’a eklenmesi (Ocak 2020)- Kapsam Belirleme Raporu’nun nihaileştirilmesi 

→ Adım 5: SÇD Raporu’nun hazırlanması (Ocak/Şubat 2020 - Haziran 2020) 

→ Adım 6: Taslak SÇD Raporu’nun İstişare Toplantısında kilit paydaşlara sunulması ve tartışılması 
(Havzada, Temmuz, 2020) 

→ Adım 7: SÇD Raporu’nun detaylandırılması, paydaşlardan alınan ek bilgi ve verilerin Rapor’a eklenmesi 
(Temmuz 2020)- SÇD Raporu’nun nihaileştirilmesi 

→ Adım 8: Nihai Değerlendirme Toplantısı (Eylül 2020) 
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3. NİTRAT EYLEM PLANININ TEMEL ÖZELLİKLERİ  

Bu bölümde TOB tarafından hazırlanmakta olan Kuzey Ege Havzası için NEP’in içeriği ve kapsamı hakkında 
kısaca bilgi verilmektedir. NEP’lerin detaylandırılması Türkiye Mevzuatı’nın, 2004 yılında yayınlanan Tarımsal 
Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği ile 91/676/EEC sayılı AB Nitrat Direktifi’ne 
uyumlulaştırılmasını takiben gerçekleşmektedir. Bu Yönetmelik ile ilgili nitrat kirliliğini ve nitrat kirliliğinin su 
kütleleri üzerindeki etkilerini en az seviyeye düşürmek amacıyla yapılan tüm çalışmalar TOB tarafından 
yürütülmektedir. 

3.1 ARKA PLAN BİLGİSİ  

Fazla nitratın su ve toprak yapılarındaki etkisi bilinmektedir ve Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların 
Korunması Yönetmeliği uyarınca, nitratı kontrol altına almak için NHB’ler belirlenmeli ve tüm havzalar için NEP’ler 
/ Programlar oluşturulmalıdır. Bu Yönetmeliğe göre, yönetmeliğin yayınlanmasından itibaren iki yıl içinde NHB’ler 
belirlenmeli ve bir tebliğ ile yayınlanmalıdır. Amaç, (pilot) havzadaki NHB’nin duyurulması için uygun bir yöntem 
geliştirmek ve ardından Türkiye’deki tüm NHB’leri bu yöntem ile belirlemek ve İyi Tarım Uygulamaları Kodu 
kapsamında havza bazlı eylem planları hazırlamaktır. TOB, TÜBİTAK tarafından tamamlanacak olan “NHB’lerin 
belirlenmesi ve Eylem Planlarının Hazırlanması” Projesi’ni 27 Kasım 2018 tarihinde, tün nehir havzalarında 
NEP’lerin hazırlanması için başlatmıştır. NEP’ler; sularda tarımsal nitrat kirliliğini önleme amaçlı arazi yönetimi, 
besin yönetimi, hayvansal gübre yönetimi, sulama yönetimi, bitki koruma ürünleri yönetimini ve işletmede tutulan 
kayıtlara yönelik İyi Tarım Uygulamaları Kodu önlemleri ile birlikte çiftçilerin eğitilmesi, bilinçlenmesi ve farkındalık 
çalışmalarını içermelidir. Kuzey Ege Havzası için NEP ile birlikte su kalitesi, maliyet ve sosyolojik açılar 
bakımından en uygulanabilir önlemlerin seçilmesi gerektiği vurgulanacaktır.  

Diğer ülkelere benzer şekilde, Türkiye’de sektörlerde su kullanımı (tarım, sanayi, içme vb.) içinde tüm su 
tüketiminin %74’ünü tarımsal sulama oluşturmakta ve sulama verimliliğinin az olduğu bölgelerde sulama suları 
drenaj kanallarına geri dönmektedir. Bu da, özellikle gübre kullanımı fazla olduğunda, su kütlelerinin yüksek 
düzeydeki kirliliklerine neden olmaktadır. 

Azot, bahçe bakımında ve mahsul üretiminde en yüksek miktarlarda uygulanan besindir. Gübreye ek olarak, 
çürüyen bitki ve hayvan kalıntılarından toprak içinde doğal olarak da azot oluşmaktadır. Topraktaki bakteriler 
çeşitli azot formlarını, bir azot/oksijen iyonu (NO3) olan nitrata dönüştürmektedir. Bilindiği üzere, çevrede (hava, 
toprak ve su) azot belirli bir seviyede doğal olarak bulunmaktadır ve mahsullerin vb. büyümesi için, düşük 
miktarlarda bulunması gerekmektedir. Diğer yandan tarımsal yüzeysel akış, hayvansal gübre ve atıksular gibi öne 
çıkan, insan kaynaklı kirlilik kaynaklarında bulunan yüksek seviyede nitrat; su kaynakları için sorunlar teşkil 
etmektedir.7 

Kontrollü miktarlarda gübre olarak kullanıldıklarında nitratlar (ve fosfatlar) toprak için yararlıdır. Ne var ki, 
gübrelerin bitkiler tarafından maksimum emilme oranı %50 olup; %2-20’si buharlaşma yoluyla kaybolmakta, %15 
ila %25’i killi topraktaki organik yapılar ile birleşmekte ve geriye kalan %2-10’u yer üstü ve yer altı sularına 
ulaşmaktadır.8 

Fazla azot, su kalitesini ve böylelikle de su yaşamını; balıkçılık, toprak (sulama ile) ve yüzme suyu da dahil olmak 
üzere rekrasyonel su kalitesini bozmakta ve aynı zamanda insanlarda sağlık sorunlarını da artırabilmektedir. 
Nitrat kirliliğinin belirlenmesinin ve etkilerinin azaltılmasının zor, zaman alıcı ve maliyetli olduğu bilinmektedir.  

Bir tarım ülkesi olarak Türkiye çiftçiler taraından uygunsuz gübre kullanımından ve arıtılmamış atıksuların bazı 
nehir havzalarında akarsulara uygunsuz deşarjından muzdariptir. Tarım faaliyetleri kaynaklı nitrat kirliliği ile 
mücadele etmek ve bu kirliliği yönetmek için 2004 yılından bu yana belirli Yönetmelik yürürlülüktedir9. Türkiye, 
nitratın arazilerde ve su kaynaklarındaki etkilerini azaltmaya odaklanarak söz konusu (AB’nin Nitratlar Direktifi’ne 
uygun olarak belirlenen) Yönetmeliğe uymak adına NEP’ler hazırlamaya başlamıştır.  Böylelikle Türkiye, ülkedeki 
tüm nehir havzalarında (toplam 25 havzada) birçok çalışma üzerinde çalışmaya başlamıştır. Hedef ülke çapında 
NEP’lerin 2021 yılına kadar tamamlanmasıdır. Bu plan ile, su kaynaklarının entegre bir biçimde izlenmesi 
planlanmalı ve çevrenin genel kalitesi artırılmalı ve iyi tarım uygulamaları yaygınlaştırılmalı ve uygulanmalıdır. 

 
7 2019-2023 yılları için Ulusal Su Planı, TOB 
8 Kimyasal Gübrelerin Çevre Kirliliği Üzerine Etkileri Ve Çözüm Öneriler, 2008, Sönmez ve ark. 
9 Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, Mülga Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, 2016   
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NEP’lerin geliştirilmesi için Kuzey Ege Havzası, havzanın toplam azot yükünün yaklaşık %60’ının gübre ve 
hayvan yetiştiriciliği kaynaklı olması nedeniyle öncelikli bir bölge haline gelmiştir.10 

 
Şekil 3: Su kütlelerinde tarım faaliyetleri kaynakli Nitrat Kirliliği 11 

Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, 2016 yılından beri yürürlüktedir ve bu 
Yönetmelik’te nitrat kirliliğini önlemek için yapılması gereken eylemler açıklanmıştır. Yönetmelik uyarınca NHB’ler 
belirlenmeli, NEP’ler ile birlikte koruma ve iyileştirme tedbirleri alınmalıdır. Bu bölgelerin durumu en az her dört 
yılda bir incelenmeli ve gerektiğinde tedbirler revize edilmelidir. Tüm su yapıları için genel bir koruma standardı 
sağlamak adına Yönetmelik’te iyi tarım uygulamalarından (3.4. Bölümde kısaca sunulmuştur) bahsedilmektedir. 
NEP’ler havzanın bölgesel koşullarını göz önünde bulundurarak hazırlanmalı ve aşağıdaki eylemlerden en az 
düzeyde içermelidir: 

→ Gübreleme türleri ve süreleri belirlenmiştir;  

→ İnşa edilecek hayvansal gübre yapılarının kapasitesi belirlenmiştir; 

→ Uygulanacak gübre/hayvansal gübre miktarı belirlenmiştir; 

→ Bitkiler tarafından emilen azot miktarı belirlenmiştir. 

NHB’lerin belirlenmesi sürecinin ardından Kuzey Ege Havzası için havza bazlı bir eylem planı tamamlanacaktır. 
Temel adımlar aşağıdaki gibi olacaktır:  

Yer Üstü Sularında NHB’lerin belirlenmesi: Öncelikle, nitrat kirliliği olan suların belirlenmesi için NİBİS verileri 
kullanılacaktır. Bu süreçte aynı zamanda Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü’nün ve Su Yönetimi Genel 
Müdürlüğü’nün nitrat ölçümleri de kullanılabilir.  

Kirli su olarak belirlenen drenaj alanlarında azot yükünün ağırlıklı olarak tarım faaliyetlerindan kaynaklanıp 
kaynaklanmadığına bakıldıktan sonra, o drenaj alanındaki tarım alanları NHB olarak belirlenecektir. 

Yer Altı Sularında NHB’lerin Belirlenmesi: İlk olarak havza bazında arazi kullanımı ile ilgili  Nitrat Hassasiyet 
Haritaları ve yer altı su kütlelerinde kontaminasyon hassasiyeti haritaları, NHB’leri belirlemek amacıyla CBS bazlı 
(Coğrafi Bilgi Sistemi) yöntem kullanılarak oluşturulacaktır. Ardından iki harita da CBS platformuna entegre 
edilerek nitrat kirliliğine duyarlı yer altı su kütleleri belirlenecektir. 

NHB için Eylem Planları Hazırlanması: Havza bazlı eylem planları İyi Tarım Uygulamaları Kodu çerçevesinde 
hazırlanacaktır. 

 
10 Kuzey Ege Havzası Verileri – Havza Koruma Eylem Planı Hazırlığı, TÜBİTAK, 2010 
11 Sularda Tarımsal Kaynaklı Kirliliğin Önlenmesi ve Yönetimine dair Çalışmalar, O. Sezgin’in sunumu, TOB, Tarım Reformu Genel 
Müdürlüğü, Antalya, 2019   
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Aşağıdaki şekillerde, Türkiye’deki su kütlelerinde nitratın gerçek durumu görülmektedir.12 Haritalarda görüldüğü 
üzere, limiti geçen bazı yerler bulunmaktadır, lütfen Şekil 4’e bakınız (limit 37 mg/lt’dir), ancak yer üstü sularında 
bir sorun görülmemektedir (limit 15 mg/lt’dir.) (Şekil 5’e bakınız). 

 
Şekil 4:Türkiye’de nitrat konsantrasyonu durumu – yer altı suları 

Kaynak: NIBIS12 

 
Şekil 5: Türkiye’de nitrat konsantrasyonu durumu – yer üstü suları 

Kaynak: NIBIS12 

3.2 NEP HEDEFLERİ VE ÖNCELİKLERİ  

NEP genel olarak, TOB kontrolü altında, çevrede azotu artıran tarımsal ve diğer unsurlar temel alınarak 
NHB’lerdeki belirli eylemleri belirlemek için hazırlanmaktadır. NEP’ler genellikle nitrat ile ilgili kirliliği belirlemek, 
azaltmak ve başa çıkmak için hazırlanmaktadır. Kuzey Ege Havzası için NEP gerçek azot yükünü, gübre 
uygulama tekniklerini, su kalitesini, bozulmuş su yapılarını vb. analiz edip NEP için hem yer üstü hem yer altı su 
kütleleri için CBS ve Su Kalitesi Modelleme yazılım araçlarını kullanır. NEP tatlı sular, yer üstü suları ve yer altı 
suları için izleme programları kurmak ve su kalitesinin sistematik bir şekilde izlenmesi ile ilişkilendirilmelidir. 
Yapılan analize göre, gerektiği durumlarda ek tedbirler önerilir. 

Suyun nitrat kirliliğinden korunması amaçlı eylemler, tarımsal girdi ve arazi kullanımı, bitki türleri ve uygulama 
teknikleri, tarımsal yayım ve değerlendirme-izleme sistemleri gibi çok yönlü yönetim ve uygulama sistemleri 
gerektirmektedir. Öncelikli olacak sistemler, çok kriterli bir değerlendirme yöntemi ile belirlenecektir. Koşullara 
bağlı olarak, aşağıda ana başlık olarak verilen eylemlere ek olarak diğer eylemleri de belirleme, uygulama, izleme 

 
12 Sularda Tarımsal Kaynaklı Kirliliğin Önlenmesi ve Yönetimine dair Çalışmalar, O. Sezgin’in sunumu, TOB, Tarım Reformu Genel 
Müdürlüğü, Antalya, 2019   
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ve değerlendirmek mümkün olacaktır. Bir başka deyişle, modüler yapıdaki eylemler NHB’lerin özelliklerine göre 
zaman ve mekanda değişiklik gösterebilmektedir. 

• Bitki iyileştirme çalışmaları, bitkilerden birim alandan daha fazla ürün alınmasının yanında bu ürünler için 
kullanılan tarımsal girdilerden önemli ölçüde tasarruf sağlanmasını da gerektirir. Yani “tarımda temiz 
üretim” olarak adlandırılabilen çevreci bir yaklaşıma karşılık gelmektedir. İyileştirme çalışmaları aynı 
zamanda verilen gübreden en fazla düzeyde tasarrufa neden olur ve bu da özellikle nitrat kirliliğinin 
önlenmesinde büyük fayda sağlar. 

• Yeni Nesil Akıllı Gübre Kullanımı ve Gübre Tasarrufu Sağlayan Yenilikçi Uygulamalar: Tarımsal girdiler 
içinde gübrenin sucul ortamlardaki çevresel etki payı, diğer girdilerden daha hızlı ve ölçümlenebilir 
düzeydedir. Avrupa Birliği ülkelerindeki gübre kullanım oranında 1995-2012 yılları arasında gübre 
çeşidine bakılmaksızın, toplamda %20 düzeyinde azalma olduğu görülmüştür. Her ne kadar belirtilen 
zaman aralığında gübre kullanımı azalsa da gübreler içerisinde en fazla kullanım oranına sahip olan ve 
diğer temel gübrelere göre ortalama 3 kat fazla kullanılan azotun sucul ekosistemlerdeki etkisi aynı 
oranda azalmayı sağlayamayacaktır. Azotun toprakta tutunamaması (mobil oluşu) bu gübrenin diğer 
gübrelere oranla daha fazla önlem alınmasını gerektiren teknolojilerin geliştirilmesine neden olmuştur. 
Yeni nesil gübreler yavaş salınımlı olması, bitkiye ihtiyacı döneminde yeteri kadar salınabilmesi 
sayesinde bu gübrelerin çevresel etkilerini minimize etmede en önemli faktördür. Ancak yeterli düzeyde 
ve istenilen seviyede değildir. Bu eylem planının gerekli önlemleri alması ve düzenlemeleri yapması 
beklenmektedir. 

• Etkin Çeşit Seçimi: Azot alımında etkin çeşitler konusunda genetik çalışmalar sürdürülüyor olsa da 
bunların uygulamada yer bulması uzun yıllar alabilecektir. Çünkü etkin azot kullanımı konusunda bitki 
fizyolojisi, enzim kinetiği, toprak özellikleri ve diğer birçok faktörü bir araya getirecek veri gerekliliği 
nedeniyle karmaşık bir süreç vardır. Hâlihazırda mevcut bitkilerin rotasyona tabi tutulmaları daha önem 
arzetmektedir. Burada rotasyona tabi olacak bitkilerin etkili kök derinliklerinin topraktaki bakiye azotun 
alınmasında esas rolü oynayacağı, bir başka deyişle rotasyon için bitki kombinasyonlarının birbirini 
tamamlayıcı yönde olması gerektiği göz önünde bulundurulmalıdır. Yer altı suyunun yüzeye yakın 
olduğu yerlerde (<15 m) seracılık sisteminde de yoğun gübreleme yapılması sebebiyle buğday ve mısır 
tarımında daha fazla olmak üzere yer altı sularının kirlendiği saptanmıştır. Bu bakımdan ürün-gübre 
dengesi gözetilerek yapılacak tarım, hassas ekosistemlerde daha fazla önem kazanmaktadır. 

• Sulama: Türkiye’de tatlısu kaynaklarının tarıma ayrılan oranı yaklaşık %74 düzeyindedir. Suyun fazla 
kullanımından ziyade verimli kullanımı önemlidir ve ancak verimli kullanımı durumunda istenilen ürün 
rekoltesine ve çevre koşullarına ulaşılabilir. Bu sebeple etkili sulama yöntemi, Azot alımında da kritik bir 
öneme sahiptir. Uygulanan gübre oranı ve sıklığı ile birlikte uygun sulama yöntemi seçimi azotun 
yıkanmasının azaltılmasında etkili olabilmektedir. En etkili sulama yöntemi, basınçlı sulamadır. Yapılan 
çalışmalarda basınçlı sulama yöntemlerinin verimliliği geleneksel sulama yöntemlerinden bir hayli 
yüksek olup %95 mertebesine erişebildiği belirtilmektedir. Basınçlı sulama yöntemlerinden hangisinin 
seçileceği de toprak yapısı, iklim, bitki çeşidi, topoğrafya, suyun kalitesi gibi birçok parametreye bağlı 
olarak değişkenlik gösterir. 

• İzleme ve Ölçme Sistemlerinin Yaygınlaştırılmasıyla Ekonomik Gübre Uygulamaları: Ekonomik gübre 
kullanımı, gübrenin uygulanacağı arazinin ve ekosistemine ait verilerin elde edilmesiyle mümkün olabilir. 
Bu amaçla tarım işletmelerinin ürün deseni, bulunduğu bölgedeki yer altı ve yüzey su kütleleri ile olan 
ilişkisi, iklim, hayvancılık faaliyetleri vb. tüm verilerin yönetimi ile uygun gübreleme zamanının ve 
miktarının saptanması gerekmektedir. Toprak analizleri en temel veri gereksinimlerinden olup bu verinin 
sağlıklı olarak elde edilebilmesini sağlayacak sübvansiyonların hayata geçirilmesi gerekmektedir. Son 
dönemde ilgili bakanlıkların tarımsal bilgi sisteminin temini, su ve toprak yönetimi konularında hazırlamış 
oldukları projelerle/sistemlerle veri sağlamada nispeten bir gelişme kaydedilmektedir. Bu proje ve 
sistemlerin birbiriyle uyumunun sağlanarak entegre bir veri yönetimi ile su kaynaklarının nitrat kirliliğine 
karşı korunması yönünde uygulamaların yaygınlaştırılması gerekmektedir. 

Yönetmeliğin bir yükümlülüğü olarak, iyi tarım uygulamaları çiftçiler tarafından sorunlu bölgelerde uygulanmalı ve 
gübrelemeye uygun mevsimde gübre uygulanması, gübrelerin doğru dozda olması, hayvansal atık üreten hayvan 
sayısı, tatlısu ve kıyı suları seviyesi ötrifikasyonu gibi hususlar NEP ile kontrol edilmelidir. 
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Şekil 6: Yönetmeliğin uygulanmasında adımlar 

Kaynak: Yüklenici 

3.3 ÖNE ÇIKAN AMAÇLAR VE TEDBİRLER  

NEP’ten (seçilen duyarlı bölgelerin güncellenmesi için) NHB’lerin belirlenmesine odaklanması ve ardından kritik 
statüdeki alanlar için etki azaltma tedbirleri önermesi beklenmektedir. Tedbirler genellikle aşağıdakileri 
içermektedir: 

→ Nitrat konsantrasyonunu ölçme yöntemleri ve tüm nitrat üreten kaynaklar için etki azaltma tedbirleri,  

→ Hayvan çiftliklerinde nitrat kirliliğini kontrol etmek için hayvansal atık yönetimi, 

→ Tarım topraklarında hayvansal gübre, AAT çamuru ve gübre uygulanmasının yönetimi (örn. Akarsu 
çevresindeki alanlarda gübre kullanımının sınırlandırılması), 

→ Hayvansal gübre depolama yöntemleri (geçici depolama tankları), 

→ Mevsimsel kısıtlamalar ile havzadaki tüm çiftçiler için gübre uygulamasının planlanması, 

→ Gübrelerin uygun şekilde uygulanması için yöntemler 

Yukarıdakilere ek olarak, uygunsuz atıksu deşarjı veya besin giderimi yapılamayan çıkış suyu deşarjı da dikkate 
alınmalıdır. 

İyi tarım uygulamaları kapsamında bulunan, yukarıda bahsi geçen tedbirler, su kalitesine ve havza sınırları 
içerisindeki bölgelerde nitrat kaynaklı su bozulmalarını en az düzeye indirmeye odaklanması gereken çiftçiler için 
göz önünde bulundurulmalıdır.  

 
Şekil 7: Su ve toprakta nitrat kontrolü şeması 

Kaynak: https://ec.europa.eu/environment/water/water-nitrates/index_en.html  
  

Nitrata 
Hassas 

Bölgelerin 
Belirlenmesi

NEP'lerin 
hazırlanması

İzleme
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3.4 İYİ TARIM UYGULAMALARI KODU 

TOB tarafından hazırlanan, sularda tarım kaynaklı kirliliği önlemek için kullanılacak olan İyi Tarım Uygulamaları 
Kodu13, Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği’nin hükümlerinin yerine 
getirilmesi bakımından önemlidir. Bu Yönetmelik aşağıdaki hükümleri içermektedir; 

1. Kontamine olmuş veya tehlikede olan su kaynaklarının belirlenmesi 

2. NHB’lerin belirlenmesi 

3. İyi Tarım Uygulamaları Kodu’nun çıkarılması ve uygulanması 

4. NHB’ler için Eylem Planları geliştirilmesi ve uygulanması 

5. Ulusal izleme programları ve her 4 yılda bir raporlama 

İyi Tarım Uygulamaları Kodu, NHB’ler için zorunlu, Nitrata Hassas Olmayan Bölgeler için ise gönüllük esasına 
dayalı olarak tüm tarımsal işletmelere yöneliktir. Ancak Nitrata Hassas Olmayan Bölgelerde yıllık 3500 kg ve üzeri 
azot üreten hayvancılık işletmeleri gübre depolama ve gübre yönetim planlarına ilişkin kurallara uymak 
zorundadır. NHB’ler için İyi Tarım Uygulamaları Kodu çerçevesinde hazırlanacak eylem planlarında yer alan 
tedbirlerin uygulanması zorunlu olacaktır. 

 
Şekil 8: İyi tarım uygulamaları fotoğrafları 

Kaynak: Yüklenici 

İyi Tarım Uygulamaları Kodu arazi yönetimi, bitki besini yönetimi, hayvansal gübre yönetimi, sulama yönetimi, 
bitki koruma ürünleri yönetimi ve sularda tarımsal kaynaklı nitrat kirliliğini önlemek için işletmede tutulan kayıtlar 
hakkında hükümler içermektedir. Tarımsal arazilerde koruma tedbirleri uygulanırken ve sulardaki nitrat kirliliğini 
azaltma amaçlı tarımsal yönetim için çevre gereklilikleri belirlenirken kod göz önünde bulundurulmalıdır. 
NHB’lerde uygulanması gereken bu kod, aşağıdaki düzenlemeleri içermektedir:  

• Gübrelerin toprağa uygulanmasının uygun olmadığı dönemler, 

• Eğimli arazilere gübre uygulama yöntem ve koşulları, 

• Suyla doymuş, sele maruz kalmış, donmuş veya kar kaplı toprağa gübre uygulama koşulları, 

• Su yatak ve kaynaklarına yakın topraklara gübre uygulama koşulları, 

• Hayvansal gübre depolarının kapasitesinin belirlenmesi ve inşa edilmeleri, 

 
13 Sularda Tarımsal Faaliyetlerden Kaynaklanan Nitrat Kirliliğinin Önlenme ve Yönetilmesine Yönelik İyi Tarım Uygulamaları Kodu Tebliği, 
TOB, 2016/46 
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• Kimyasal gübre ve hayvan gübrelerinin uygulama miktarı ve homojen bir şekilde dağılımı, 

• Arazi kullanım planlarının yapılması ve ekim nöbeti, 

• Yağışlı dönemlerde toprak yüzeyinin bitki örtüsünü minimum miktarda tutmak, 

• Tarımsal yönetim düzeyinde gübreleme planları yapmak ve kullanılan gübreleri kayıt altında tutmak, 

• Uygun sulama sistemleri kullanılarak yüzey akış nedeniyle meydana gelebilecek su kirliliği ve bitki kök 
bölgesinin altına suyun inmesinin önlenmesi  

İyi Tarım Uygulamaları Kodu’nun yayımlanması ile tüm yeni hayvancılık ve hayvan yetiştirme tesislerinde yeni 
hayvansal gübre depolama alanları olması zorunlu tutulmuştur. Aynı zorunluluk, mevcut işletmelere de dört yıl 
içinde yerine getirilmek üzere şart koşulmuştur. Gerekli farkındalık artırma çalışmaları TOB’un birimleri tarafından 
yürütülmektedir. 

3.5 HAZIRLIK ÇALIŞMALARI VE SONRAKİ ADIMLAR  

TOB tarafından sağlanan bilgiler temelinde, Kuzey Ege Havzası için NEP’in hazırlık detayları aşağıdaki gibidir: 

→ Tüm nehir havzalarında NEP’ler için projenin başlatılması: Kasım 201814 

→ Tamamlanma tarihi: Kasım 2021 (tüm nehir havzalarında NEP’lerin hazırlanması için)  

→ Kuzey Ege Havzası için NEP’in planlanan tamamlanma tarihi (taslak halinin): Ocak 2020 – en son. NEP 
konumsal bazda alanlarda izlenecek tedbirleri içerecektir. Gerekli tedbirler, mikro havzalar için 
hazırlanacak ve eylem planlarının su kalitesi üzerindeki etkisi modelleme çalışmaları ile ölçülecektir. 
Tüm bunların doğrultusunda farklı senaryolar için maliyet fayda analizi geliştirilecektir. 

NEP’in genel etkisi havzada (ve aynı zamanda ülke çapında) minimum su / toprak bozulması ile sürdürülebilir 
tarım faaliyetleri yapılması olacağı varsayılmaktadır. 

3.6 DİĞER İLGİLİ PLAN VE PROGRAMLARLA BAĞLANTI VE  ETKİLEŞİM  

NEP’lerin diğer ulusal plan ve programlarla etkileşimi aşağıdaki tabloda verilmiştir. Son sütun (NEP ile İlgisi) 
belgenin ve planın Kuzey Ege Havzası veya ulusal eylemler ile bağlantısını göstermektedir.  

Tablo 2: NEP ile İlgili Plan ve Programlar 

Belgenin Adı Yıl NEP ile İlgisi 

11. Kalkınma Planı 2019-2023 

Madde 406: “Sulama alanlarının genişletilmesi amacıyla yatırımlar 
önceliklendirilerek sürdürülecek, suyun kalite ve miktar olarak korunması ve 
etkin kullanımına yönelik çalışmalara devam edilecektir.” hedefi yer almaktadır. 
Bu hedefin altında, “Tarımsal kaynaklı su kirliliğini önlemeye yönelik tedbirler 
yaygınlaştırılacaktır” alt hedefi bulunmaktadır 

TOB Faaliyet Raporu 2018 

• Tarımsal kaynaklı nitrat kirliliğinin izlenmesi ve kontrol edilmesi için 
cihazlar havza sınırları içerisinde İzmir ve Balıkesir’e yerleştirilmiştir. 

• Nitrat Bilgi Sistemi tamamlanmış ve kullanılmaya başlamıştır. Bu sistemde 
NHB’ler belirlenecek ve online olarak izlenecek, sularda nitrat kirliliğini önlemek 
için uygulanan tarımsal eylem planlarının verimliliği değerlendirilecektir.  Buna 
ek olarak su numunelerinin doğru zamanda, doğru yerden alınması ve 
analizlerin zamanında yapılmasını sağlamak için numune takip sistemi 
oluşturulmuştur.  

• Yer üstü ve yer altı sularında nitrat izlemesi yapılan istasyonlarda hedef 
olarak %90 belirlenmiş ve daha da fazlasına, %95’ine ulaşılmıştır. 

TOB Stratejik Plan 2019-2023 
Amaç 4: “Toprak ve su kaynaklarının sürdürülebilir yönetimini sağlamak” 
amacının altında “Toprak ve su kaynaklarının korunmasını ve verimli 

 
14 TOB “Nitrata Hassas Bölgelerin Belirlenmesi ve Eylem Planlarının Hazırlanması” projesini 27 Kasım 2018 tarihinde, TÜBİTAK tarafından 
tamamlanmak üzere, tüm nehir havzalarında NEP’lerin hazırlanması için başlattı. 
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Belgenin Adı Yıl NEP ile İlgisi 

kullanılmasını sağlamak” hedefi bulunmakta ve bu hedefin altında da “Tarımsal 
faaliyetlerden kaynaklanan nitrat kirliliği izlenerek NHB’ler tespit edilecek ve 
nitrat kirliliğini önlemeye yönelik Eylem Planları hazırlanacaktır.”  
Planın A4 sayılı amacı 4 yıl içerisinde (2019-2023) yüzey ve yer altı sularının 
%90’ının analizinin yapılmasıdır. Nitrat kirliliği azaltma tedbirleri ile ilgili gerekli 
çalışmaların yürütülmesi de aynı planda farklı bir hedeftir.  

Atıksu Arıtımı Eylem Planı 
(ÇŞB – Çevre Yönetimi 
Genel Müdürlüğü)  

2017-2023 
Planda nitrat konsantrasyonunun minimum seviyeye indirilmesi için gerekli 
eylemler belirtilmiştir. Bu plan ile kirliliğin yayılımının minimum seviyeye 
indirilmesi için besin giderimi birimi olan AAT yapılmasının altı çizilmektedir.  

Ulusal Su Planı (TOB- Su 
Yönetimi Genel 
Müdürlüğü)  

2019-2023 Su kirliliğine duyarlı alanların ve NHB’lerin belirlenmesinden TOB sorumludur. 

Ulusal Kuraklık Yönetimi 
Strateji Belgesi ve Eylem 
Planı (TOB – Su Yönetimi 
Genel Müdürlüğü)  

2017-2023 

Kuraklık zamanlarında bazı bitkiler su ihtiyaçlarını nitrat ve hidrojen siyanür 
kullanarak karşılarlar. Bu kimyasalların yayılması hem insanlar için hem de 
hayvanlar için ölümcül sonuçlara yol açabilir. Bu nedenle, kuraklığın önlenmesi 
kadar bitkilerde nitrat akümülasyonunun olumsuz etkilerinin de minimum 
seviyeye düşürülmesi oldukça önemlidir. 

Türkiye Tarımsal 
Kuraklıkla 
Mücadele Stratejisi ve 
Eylem Planı (TOB – Tarım 
Reformu Genel 
Müdürlüğü) 

2013-2017 
Kuraklık Alarmı durumunda alınması gereken tedbirlerden biri de toprağın su 
tutma kapasitesini artırmak için organik gübre kullanımının artırılmasıdır.  

Kuzey Ege Havzası 
Yönetim Planı 

2019 
Bu plan havzadaki genel planlamayı ve nitrat konsantrasyonunu etkileyecek 
diğer tedbirleri görmek açısından önemlidir.  

Türkiye’nin İklim 
Değişikliği 
Uyum 
Stratejisi ve 
Eylem Planı (ÇŞB) 

2011-2023 

İklim değişikliğinin etkileri göz önünde bulundurularak, tarımda toprak neminin 
korunmasına yönelik yöntemler kullanılması gereklidir. Toprağın fiziksel, 
kimyasal ve biyolojik yapısını bozan ve toprağın su tutma kapasitesini düşüren 
ticari gübrelerin tarımsal üretimde kullanılması yerine yeşil gübreleme yapılması 
ve hayvan gübresi kullanılması sağlanarak toprağın su tutma kapasitesinin 
artırılmasına yönelik çalışmalar yaygınlaştırılmalıdır.  

Ulusal Biyolojik Çeşitlilik 
Eylem Planı (TOB – Doğa 
Koruma ve Milli Parklar 
Genel Müdürlüğü) 

2018-2028 

Planın hedefleri arasında tarımın biyolojik çeşitlilik üzerindeki olumlu etkilerini 
destekleyen, olumsuz etkilerini azaltan ve tarım ekosistemlerinin verimliliğini 
artıran yönetim uygulamaları, teknolojileri ve politikaların belirlenmesi 
bulunmaktadır.  
Ek olarak planda geçen 7 ulusal hedefin her biri bir şekilde tarım ile ilgilidir. 

Kaynak: Yüklenici  
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4. ÖNEMLİ ÖLÇÜDE ETKİLENMESİ MUHTEMEL ALANLARIN ÖZELLİKLERİ  

Bu bölümde Kuzey Ege Havzası’nın coğrafi ve çevresel özellikleri sunulacaktır. Kuzey Ege Nehir Havzası 
Yönetim Planı (TOB, 2019) için yapılan ve yakın zamanda tamamlanan SÇD Kapsam Belirleme Raporu, diğer 
rapor ve veri kaynakları ile birlikte (kaynakçaların listesini Ek IV’te görebilirsiniz), bu bölüm için önemli bir bilgi 
kaynağı olmuştur.  

Türkiye’nin güney batısında bulunan, yüzölçümü15  9.861 km2 (ülkenin %1,3’üne denk) olan, kuzeyinde Marmara 
Havzası, güneyinde Gediz Havzası, batısında Ege Denizi ve doğusunda Susurluk Havzası ile çevrili Kuzey Ege 
Havzası Türkiye’deki yirmi beş havzadan biridir. Havzada dört şehir bulunmaktadır; Çanakkale (3.000 km2 ile) 
havzanın %31,2’sini, Balıkesir (2.242 km2 ile) %22,7’sini, Manisa (1.529 km2 ile) %15,5’ini, İzmir de (3.013 km2 
ile) %30,5’ini oluşturmaktadır.16 Bu öne çıkan şehirlere ek olarak, Bozcaada ve Cunda (Alibey Adası) da havzanın 
idari sınırları içerisinde bulunmaktadır. 

 
Şekil 9: Kuzey Ege Havzası Haritası - İlçeler 

Kaynak: TOB – Su Yönetimi GM internet sitesi 

2017 yılı TÜİK verilerine göre havzanın toplam nüfusu yaklaşık 800.000 kişidir. Şehirlerin nüfus bilgileri Tablo 3’te 
verilmiştir.17 

Tablo 3: Kuzey Ege Havzası’na genel bir bakış (2017) 

Şehir Adı Havza Sınırları 
İçerisindeki Toplam 

Nüfus (kişi) 

Havza Sınırları İçerisindeki 
Yüzölçümü (ha) 

İlin Havza Sınırları İçerisinde 
Kalan Bölümünün Toplam Havza 

Yüzölçümü Oranı (%) 

Balıkesir 287.137 222.464 22,40 

Çanakkale 97.132 311.516 31,37 

İzmir 258.195 302.112    30,43  

Manisa 152.300 156.839 15,80 

Toplam 794.764  

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 

Bu bölümde NAP ile ilgili havza hakkında bilgi verilmektedir. 

 
15 Kuzey Ege Havzası Kuraklık Yönetimi Planı, 2018’e göre havzanın yüzölçümü 9.952 km2’dir.  
16 Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 
17 Veriler Kuzey Ege Havzası Taslak NEP, TÜBİTAK, 2019’a dayanmaktadır.  
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4.1 JEOLOJİ, ARAZİ VE TOPRAK  

Engebeli bir yapıya sahip olan havzanın temel özelliği kısa ama nispeten yüksek su potansiyeli olan ve bazı 
yüksek eğimli yerlerde denize dökülen küçük akarsuların bulunmasıdır. Havzanın yaklaşık %47'sinin eğimi 10° 
üzerindedir. Bu dik arazilerin ormanla kaplı olması havzadaki akışın Ege Bölgesi’ndeki diğer havzalara nazaran 
daha düzenli olmasını sağlamaktadır. 

Havzanın topraklarının doğal olarak verimli olmasına rağmen engebeli bölgelerde erozyon nedeniyle toprakların 
verim gücü kısmen kaybolmuştur. Edremit-Havran, Bayramiç, Ezine, Kumluca ve Bakırçay ovaları havzadaki 
başlıca ovalardır. Bu alüvyonel ovalarda verimli tarım arazileri bulunmakta ve önemli miktarda tarımsal üretim 
gerçekleştirilmektedir. 

Kuzeyde Kaz Dağları, ortasında Yunt Dağları ve güneyde Soma yükselimi Kuzey Ege Havzası’nın en önemli 
yükseltilerini oluşturmaktadır ve geriye kalan Bakırçay Nehir Yatağı ve Edremit Körfezi olarak bilinmektedir. Kaz 
Dağları Paleozoyik-Mesozoyik yaşlı metamorfik kayaçlardan oluşmakta ve Yunt Dağları derinlik ve yüzey volkanik 
kayaçlarından oluşmuştur. Ek olarak Soma yükselimi ise Paleozoyik-Mesozoyik yaşlı karbonatlı kayaçlar ile 
bunların aralarında Miyosen’de çökelmiş kömürlü seviyeler ihtiva eden kırıntılılardan oluşmaktadır.18 

Kuzey Ege Havzası’nda toprak sınıflarının dağılımı aşağıdaki Tablo 4’te verilmiştir. Dağılımların yüzdeleri 
incelendiğinde, havzada en çok alanı kaplayan toprak sınıfının Kireçsiz Kahverengi Orman Toprakları olduğu 
görülmektedir. Bu toprak sınıfı kırmızı, açık kırmızı ve sarı renklerde olup iri taneli ve killidir. Ek olarak bu toprak 
sınıfı genellikle kireçtaşı, marn, kil, çakıltaşı, konglomera ve gnayslar üzerine oluşmaktadır ve fiziksel ve kimyasal 
ayrışma ürünü topraklardır. En yüksek ikinci yüzdeye sahip toprak sınıfı Kahverengi Orman Topraklarıdır. Bu 
topraklar genellikle orman örütüsünün dağılım sunduğu alanlarda gözlenmektedir ve orman örtüsü altında 
geliştiğinden organik madde açısından zengindir ve koyu renklidir. Bu topraklar genellikle havzanın doğu 
kısmında eğimli alanların egemen olduğu alanlarda dağılım sunmaktadır. Ek olarak bu toprak sınıfı yüksek yağış 
alan eğimli bölgelerde asidik reaksiyon göstermektedir. Havzada yaygın gözlenen bir diğer önemli toprak sınıfı ise 
Kireçsiz Kahverengi Topraklar sınıfıdır. Bu sınıf temel kayalar olan şistlerin ve volkanik birimlerin egemen olduğu 
yüksek kesimlerde dağılım sunan kayaçlar üzerinde gelişmektedir. 

Tablo 4: Kuzey Ege Havzası’nda Toprak Grupları Dağılımı 

Toprak Sınıfı Alan (km2) Yüzde (%) 

Kireçsiz Kahverengi Orman Toprakları 4.574,85 46,39 

Kahverengi Orman Toprakları 1.805,72 18,31 

Kireçsiz Kahverengi Topraklar 1.499,76 15,21 

Alüvyal Topraklar 901,9 9,15 

Rendzina Toprakları 574,48 5,83 

Kırmızı Kahverengi Akdeniz Toprakları 420,7 4,27 

Kırmızı Akdeniz Toprakları 70,6 0,72 

Kahverengi Topraklar 13,9 0,14 

Toplam 9.861,91 100 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 

Kuzey Ege Havzasında gözlenen en önemli toprak gruplarından biri de alüvyal topraklardır ve bu topraklar 
Bakırçay graben alanını doldurmuş olan ve farklı tane büyüklüklerinden oluşmuş malzemelerden oluşan 
topraklardır. Alüvyal topraklar fiziksel ve kimyasal yolla ayrışmış kayaçlardan, kumi silt ve kil boyutundaki 
malzemelerin çukur alanlara akarsularla taşınması ile oluşan heretojen özelliğe sahip topraklardır. Bu sebeple 
tarım için en elverişli topraktır. Alüvyal malzemeler havza kıyı şeridinde kum ve çakıl, Bakırçay Nehrinin denize 
döküldüğü Bakırçay Ovasında ise ince kum ve silt boyutlarında malzemelerden oluşmaktadır. Alüvyal topraklar 
ağırlıkla Bakırçay, Edremit ve Ezine Ovalarında dağılım göstermektedir. 

 
18 Erozyonla Mücadele Eylem Planı, 2013-2017. Ankara: Mülga Orman ve Su İşleri Bakanlığı, 2013  
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Aynı zamanda diğer sınıflarla karşılaştırıldıklarında daha az yüzdeli olan Redzina Toprakları, Kırmızı Kahverengi 
Topraklar ve Kahverengi Topraklar da havzada görülmektedir. Aşağıdaki tablo farklı toprak gruplarının Kuzey Ege 
Havzası’ndaki dağılımını göstermektedir.  

 
Şekil 10: Havzada toprak gruplarının dağılımı 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 

Arazi kullanım oranları bakımından havzada baskın olan iki temel arazi kullanımı görülmektedir. Havzanın 
%53,53’ü orman ve yarı doğal alanlar ve %42,43’ünü en önemli insan faaliyetlerinin gerçekleştirildiği tarımsal 
alanlar oluşturmaktadır. Tarımsal alanlar öne çıkan yayılı kirlilik kaynağı oldukları için önemlidirler. Diğer taraftan, 
şehirler ve sanayi bölgelerinden oluşan yapay bölgeler havzanın tüm alanının %3,28’lik kısmını oluşturmaktadır. 
Ek olarak havza alanının sulak alanlar ve su kütlelerinden oluşan kısmı ise %0,76’lık bir alandır. Aşağıdaki 
tabloda arazi kullanımı gösterilmiştir.  

Tablo 5: Kuzey Ege Havzası’nda Arazi Kullanımı Sınıflandırması 

Arazi Kullanımı Sınıfı Alan (km2) Yüzde (%) 

Orman ve Yarı Doğal Alanlar 5.278,76 53,53 

Tarımsal Alanlar 4.183,89 42,43 

Yapay Bölgeler 323,57 3,28 

Su Kütleleri 63,84 0,65 

Sulak Alanlar 11,13 0,11 

Toplam 9.861,2 100 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 

4.2 İKLİM ŞARTLARI VE İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ  

Kuzey Ege Havzası, iklim açısından Akdeniz iklimi ile Marmara iklimi arasında bir geçiş kuşağında yer almaktadır. 
Ağırlıklı olarak Akdeniz’in bir yan uzantısı olan Ege Denizi’nde, Akdeniz iklimi özelliklerine benzer bir iklim 
görülmektedir. Ege ikliminin özelliği olarak yazları sıcak ve kurak, kışları ılık ve yağışlı geçmektedir. Bölgede kış 
aylarında su fazlası, yaz aylarında ise su eksikliği gözlenmektedir. Ne var ki, havzanın özellikle kuzey 
bölgelerinde iklim yapısı Akdeniz-Ege ikliminden Marmara iklimine geçiş yapmaktadır. Havzada yükseltilerin 
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genellikle denize dik ve doğu-batı doğrultulu olması denizin etkisinin havzanın içlerine kadar girmesini 
sağlamaktadır. Bu durumun tek istisnası havzanın iç kesimlerinde yer alan Soma, Kırkağaç ve Savaştepe 
ilçelerinde gözlenmektedir. Bu ilçelerin yer aldığı bölgelerde denizden uzaklığın fazla olmasının da etkisiyle iklim 
yapısı daha karasal özellikler göstermektedir. Bunda yükseltinin de etkisi bulunmaktadır. 

Kuzey Ege Havzası’nda dağılmış halde 37 meteoroloji istasyonu bulunmaktadır ve bu istasyonlardan 24’ü 
çalışmakta, 13’ü çalışmamaktadır. Bazı istasyonlar ise proje amaçlı açılmış olup sadece proje hedefleri 
doğrultusunda ölçüm yapan istasyonlardır. İstasyonların büyük çoğunluğunda temel hidrometeorolojik 
parametreler (sıcaklık, yağış, buharlaşma, rüzgar vb.) ölçülmektedir. 

• Havza genelinde en düşük ortalama sıcaklıklar 6,2°C ile 7,8°C arasında Ocak ayında; en yüksek 
ortalama sıcaklıklar ise 24,9°C ile 26,8°C arasında Temmuz ayında ölçülmüştür.19 

• Kuzey Ege Havzası’ndaki en yüksek yağış değerleri aralık ayında en düşük yağış değerleri ise ağustos 
ayında gözlenmektedir. Havzadaki yağış hemen hemen tamamen yağmur formunda oluşmaktadır. 
Ortalama aylık ve yıllık toplam yağış değerleri sırasıyla 54,4620 mm ve 672 mm19 olarak kayda geçmiştir.  

• Sadece havzadaki önemli yükseltilerin üst kesimlerine kış aylarında zaman zaman kar yağışı olmaktadır. 
Bunun tersine, kıyı kesimlerinde ise kar yağışı çok nadiren gözlenmektedir. Kuzey Ege Havzası’nda 
karla kaplı gün sayıları en fazla 1,3 gün ile Ocak ve Şubat aylarında Çanakkale ili civarında 
görülmektedir.19 

• Havzadaki alansal uzun yıllar ortalama buharlaşma 1.351 mm olarak tespit edilmiştir.19 

• Havza sınırları içinde ve dışında kalan meteoroloji istasyonlarında aylık ortalama nisbi nem değerleri 
sırasıyla %74,15 ve %79,3 olarak ölçülmüştür.20 

• Havzada yıllık ortalama güneşlenme 7,38 saat/gün değerindedir. Güneşlenmenin en yoğun olduğu aylar 
Haziran, Temmuz ve Ağustos ayları olup ortalama 11,32 saat/gün’dür. En az olduğu dönem ise Aralık ve 
Ocak ayları olup ortalamaları 3,74 saat/gün’dür.20 

Meteoroloji istasyonlarından elde edilen veriler incelendiğinde Kuzey Ege Havzası’nda kuzeyden güneye doğru 
gidildikçe ortalama sıcaklık değerleri artmaktadır. Bununla birlikte kıyı kesimlerden iç kesimlere doğru gidildiğinde 
ise ortalama sıcaklıklarda bir düşüş gözlenmektedir. Bu durum büyük oranda deniz etkisinin azalması ve 
yükseltilerin artması ile ilişkilidir. 

İklim Değişikliği:21 Havzadaki iklim değişikliği incelendiğinde Su Yönetimi Genel Müdürlüğü tarafından 
hazırlanan “İklim Değişikliğinin Su Kaynaklarına Etkisi Projesi” kapsamında gerçekleştirilen Kuzey Ege 
Havzası’nın iklim değişikliği projeksiyonları göz önünde bulundurulmuştur. Bu projenin kapsamında havzanın 
gelecekteki iklim koşullarının tahmini HadGEM2ES, MPI-ESM-MR ve CNRM-CM5.1 iklim modelleri ile ve 
Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (IPCC)’nin RCP4.5 ve RCP8.5 senaryoları kullanılarak yapılmıştır. Bu 
projesiyonlar sonucunda havzada 2015-2100 periyodunda hâkim olacak iklimsel koşullar tahmin edilmiş ve başta 
sıcaklık, yağış, kar ve bağıl nem olmak üzere pek çok hidrometeorolojik parametrenin tahmini yapılmıştır.  

Kuzey Ege Havzası için sıcaklık sonuçları incelendiğinde, projeksiyon dönemi boyunca sıcaklık değerlerinde 
genel bir artış beklendiği görülmektedir. Sıcaklık farklarını HadGEM2-ES modeli RCP8.5 senaryosu ile üretilmiş 
olup, projeksiyon dönemi sonunda (2100 yılı) havzada sıcaklığın yaklaşık 5°C’ye kadar artacağı tahmin 
edilmektedir. Diğer tüm modellerin RCP8.5 senaryo sonuçları incelendiğinde ise havzadaki sıcaklık artış 
değerlerinin en az 3,8°C olacağı öngörülmektedir. Buna ek olarak özellikle projeksiyon döneminin ikinci yarısında, 
ortalama sıcaklık değişimlerinde dramatik artışlar öngörülmektedir.  

 
19 Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu, 2019, TOB, Çevre Yönetimi Genel 
Müdürlüğü  
20 Kuzey Ege Kuraklık Yönetimi Planı, 2018, TOB, Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü, Taşkın ve Kuraklık Yönetimi Dairesi  
21 Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu, 2019 ve Su Yönetimi Genel Müdürlüğü’nün 
İklim Değişikliğinin Su Kaynaklarına Etkisi Projesi temelinde hazırlanmıştır. 
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Şekil 11: HadGEM2-ES, MPI-ESM-MR ve CNRM-CM5.1 Modelleri RCP8.5 Senaryosu için Ortalama Sıcaklık Anomali 

Değerlerinin Değişimi  
Kaynak: İklim Değişikliğinin Su Kaynaklarına Etkisi Projesi, Su Yönetimi Genel Müdürlüğü 

Diğer taraftan, Kuzey Ege Havzası’nda yağış sonuçları incelendiğinde ise, sıcaklıktan daha farklı bir durumun 
öngörüldüğü gözlenmektedir. Projeksiyon döneminin ilk yarısında (2015-2050), yağış toplamlarında bağıl artışlar 
tahmin edilmekte, ancak projeksiyon döneminin ikinci yarısında azalan bir yağış durumu olacağı öngörülmektedir. 
Model sonuçları, özellikle 2040 yılına kadar olan süreçte her iki senaryo koşulları altında Kuzey Ege kıyıları 
boyunca toplam yağış değerlerinde bir miktar artış olacağına işaret etse de, projeksiyon döneminin tamamı 
dikkate alındığında havzanın büyük bir kısmında toplam yağışta ciddi azalmalar olması beklenmektedir. Bu 
azalmanın havza genelinde projeksiyon dönemi sonunda 100 mm’ye varan seviyelere ulaşması söz konusu 
olabilecektir.  

Modelleme çalışması sonucunda projeksiyon dönemi boyunca sıcaklık değerlerinde artış, yağış değerlerinde de 
düşüş öngörüldüğü halde havzanın su potansiyelinde önemli bir değişiklik olmayacağı tahmin edilmektedir. 
Havzada kullanılan toplam suyun en önemli kısmını oluşturan sulama suyu gereksiniminin de projeksiyon dönemi 
sonuna kadar karşılanabileceği tahmin edilmektedir. Ancak, RCP8.5 senaryosu sonucuna göre HadGEM2-ES 
modeli bazı dönemlerde havzada su açığı problemine işaret etmektedir. 

 
Şekil 12: HadGEM2-ES, MPI-ESM-MR ve CNRM-CM5.1 Modelleri RCP8.5 Senaryosu için Toplam Yağış Anomali 

Değerlerinin Değişimi 
Kaynak: İklim Değişikliğinin Su Kaynaklarına Etkisi Projesi, Su Yönetimi Genel Müdürlüğü 

Her iki senaryo sonuçlarına göre, en düşük sonuçları HadGEM2-ES modeli verirken, bunu sırasıyla MPI-ESM-MR 
ve CNRM-CM5.1 modelleri takip etmektedir. En yüksek su açığı değerleri HadGEM2-ES modelinin RCP8.5 
senaryosunda 2051-2060 döneminde gözlenmekte olup, Kuzey Ege Havzası’ndaki su ihtiyacının sadece x 
değerinin karşılanabileceğini tahmin edilmektedir. En yüksek su açığı değerleri HadGEM2-ES modelinin RCP8.5 
senaryosunda 2051-2060 döneminde gözlenmekte olup, Kuzey Ege Havzası’ndaki su ihtiyacının sadece %78’inin 
karşılanabileceğini tahmin edilmektedir. 
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Şekil 13: RCP8.5 Senaryosuna Göre Brüt ve Net Su Potansiyallerinin Karışlaştırılması 

Kaynak: İklim Değişikliğinin Su Kaynaklarına Etkisi Projesi, Su Yönetimi Genel Müdürlüğü 

Yer altı suları incelendiğinde, maksimum oransal azalımların, dinamik rezerv değerlerinde %39 olacağı 
öngörülmektedir. Fakat, havzanın statik yer altı suyu rezervinde önemli bir değişiklik olması beklenmemektedir. 
Öte yandan, değişik iklim modelleri senaryoları çerçevesinde havzadaki yer altı suyu hidrojeolojik ve mümkün 
rezervlerinin sırasıyla %10–11 ve %19-21 oranında azalabileceğine de işaret etmektedir. En olumlu iklim modeli 
senaryosu altında bile bu oranlar hidrojeolojik rezerv ve mümkün rezerv varlıklarında sırasıyla %10 ve %19 
oranında azalma olacağına işaret etmektedir. Yer altı suyu hidrojeolojik rezervi 19 km3 olarak belirlenen Kuzey 
Ege Havzası’nda yer altı suyu mümkün rezervinin ise, toplamda 10 km3 büyüklükte bir kaynak oluşturduğu 
söylenebilir. Bu ise havzadaki yer altı suyunun iklim değişikliklerinden etkilenme potansiyelinin, bölgedeki diğer 
havzalar (ör. Gediz, Büyük Menderes ve Küçük Menderes) kadar yüksek olmayacağına işaret etmektedir. 

Hidrolik modelleme çalışmaları kapsamında elde edilen debi değerleri incelendiğinde, projeksiyon dönemi 
boyunca HadGEM2-ES ve MPI-ESM-MR modellerinden elde edilen düşük akım değerleri sonuçlarının azalma 
eğiliminde olacağı ya da stabil kalacağı öngörülmektedir. Öte yandan CNRMCM5.1 modelinin ise debi 
değerlerinde artış olabileceğine dair sonuçlar sunduğu görülmektedir. Ne var ki, hidrolojik modelleme 
çalışmalarının su potansiyeli açısından önem taşıyan ve daha yoğun olarak havzanın çıkış noktasına en yakın 
model enkesitleri üzerinden yapıldığı dikkate alındığında ve Kuzey Ege Havzası akarsu ağının oldukça dağınık 
olduğu ve havzadaki akışın birden fazla noktada denize döküldüğü göz önüne alındığında, hidrolik modelleme 
çalışmaları ile belirlenen debi ve seviye değerlerinin havzanın tamamını temsil eder nitelikte tek bir kontrol 
enkesiti üzerinden değerlendirilmesinin uygun olmayacağı sonucuna varılmaktadır.  

Kuraklık Analizi ve Akımların Trend Analizi kapsamında yapılan tüm bu değerlendirmeler ışığında Kuzey Ege 
Havzası’nda hem yağış hem de akımlar bakımından önemli bir kuraklık tehtidinin söz konusu olmadığı 
görülmüştür. Akarsu akımlarında da önemli seviyede bir azalış eğilimi bulunmamaktadır. Fakat değişen iklim 
koşullarının yağışlarda neden olması beklenen azalmanının sonucunda kuraklık oluşma riskinin ilerleyen 
dönemlerde daha yüksek olacağı öngörülmektedir.22 

  

 
22 Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu, 2019, TOB, Çevre Yönetimi Genel 
Müdürlüğü 
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4.3 SU VE YER ALTI SULARI 

NEP’in temel amaçlarından olan nitrat birikimi kaynaklı su kirliliğini önlemek, su kütlelerinin durumunu ve özellikle 
su kalitesini korumak önemlidir. Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü (DSİ) Kuzey Ege Havzası’nı yüzey drenaj ağı 
temelinde üç alt havzaya (Üst Kuzey Ege, Orta Kuzey Ege ve Alt Kuzey Ege) ve hidrojeolojik yapı bazında 11 
hidrojeolojik alt havzaya ayırmıştır.  

Tablo 6: Kuzey Ege Havzası Yer üstü Suları ve Yer altı Suları Havzaları  

Yer üstü Suyu 
Alt Havza No 

Yer üstü Suyu 
Alt Havza Adı 

Yer altı Suyu 
Alt Havza No 

Yer altı Suyu 
Alt Havza Adı 

Alan 
(km2) 

04-1 
Üst Kuzey Ege Alt 
Havzası 

04-1-1 Geyikli Alt Havzası 245,35 

04-1-2 Ezine-Bayramiç Alt Havzası 2.000,93 

04-2 
Orta Kuzey Ege Alt 
Havzası 

04-02-1 Ayvacık Alt Havzası 750,1 

04-2-2 Edremit Alt Havzası 1.709,76 

04-2-3 Altınova Alt Havzası 678,78 

04-3 
Alt Kuzey Ege Alt 
Havzası  

04-3-1 Savaştepe Alt Havzası 434,68 

04-3-2 Kırkağaç Alt Havzası 489,98 

04-3-3 Soma-Kınık Alt Havzası 1.539,04 

04-3-4 Foça Alt Havzası 797,25 

04-3-5 Bergama Alt Havzası 1.069,17 

04-3-6 Dikili Alt Havzası 146,26 

TOPLAM 9.861,3 

Kaynak: Kuzey Ege Havzası için Taslak NEP, 2019 

Bu bölümde, farklı su kütlelerinin durumları kısaca sunulmuştur. 

4.3.1 Nehirler  

Toplamda 43 adet yer üstü su kütlesi bulunmaktadır ve temel nehir ve dereler aşağıdaki tabloda verilmiştir. Bu su 
kütlelerinin çoğunluğu mevsimlik su kütleleridir ve yaz mevsiminde kurumaktadırlar. En önemli yer üstü su 
kütleleri; Karamenderes, Tuzla, Havran, Madra, Güzelhisar Çayları ve Bakırçay Nehri’dir ve bu suların hepsi Ege 
Denizi’ne dökülmektedir. Tablo 7’de görüldüğü üzere Bakırçay’dan daha büyük bir nehir bulunmamaktadır. 
Akıntının büyük bir kısmının kentsel ve endüstriyel atıksu deşarjlarından oluştuğunu da belirtmek gerekmektedir. 
Bazı su kütleleri “doğal” olarak sınıflandırılmıştır ancak Kara Dere, Kestel Deresi, Karakoç Deresi, Edremit Çayı, 
Güzelhisar Çayı gibi “Büyük Ölçüde Değiştirilmiş Su Kütlesi” sınıfında olan su kütleleri de bulunmaktadır.22 

Tablo 7: Kuzey Ege Havzası’ndaki Önemli Nehir ve Dereler 

Adı  Sınırları içinde bulunduğu 
yer 

Yaklaşık uzunluk (km) Su Kütlesinin Sınıfı 

Bakırçay Manisa, Balıkesir, İzmir 120 Doğal 

Karamenderes Çayı Çanakkale 70 Doğal 

Madra Çayı Balıkesir, İzmir 48 Doğal 

Tuzla Çayı Çanakkale  43 Belirlenecek 

Kocaçay Balıkesir 38 Belirlenecek 

Karadere - TR04010524  İzmir 30 BÖDSK 

Güzelhisar Çayı İzmir, Manisa   13 BÖDSK 

Edremit Çayı -TR04010509  Balıkesir 9 BÖDSK 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu  

4.3.2 Göl ve Barajlar  

Aliağa (İzmir) yakınlarındaki Bozgöl, havzadaki tek doğal göldür. Alanı 35 ha olan Bozgöl doğal göl iken, sulama 
amaçlı bir gölete dönüştürülmüştür. Bunun dışında, havzada aşağıdaki tabloda görüldüğü şekildeki yapı/işletme 
amaçlarıyla kullanılan 25 baraj gölü bulunmaktadır. 
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Tablo 8: Kuzey Ege Havzası’nda Baraj Gölleri  

Adı  Konum Aşama 
Bağlı Olduğu 

Nehir/Dere 
Yapılma Amacı 

Ayvacık Çanakkale İşletmede  Tuzla Sulama, İçme suyu 

Bayramiç Çanakkale İşletmede  Karamenderes Enerji, Sulama, İçme suyu 

Bergama  İzmir Planlama Bergama Sulama, İçme suyu 

Çaltıkoru İzmir İşletmede İlyas Sulama 

Eybek Balıkesir Planlama Eybek İçme suyu 

Geyikli İzmir Proje Geyikli  Sulama 

Güzelhisar İzmir İşletmede  Güzelhisar 
Sulama, İçme suyu, Enerji 

Üretimi 

Havran Balıkesir İşletmede  Havran Sulama, Taşkın Kontrolü 

İnönü Balıkesir Planlama  İnönü Sulama, İçme suyu 

Kapıkaya İzmir Planlama  Kırkgeçit Sulama 

Karadere İzmir Planlama  Karadere Sulama 

Karakoç Balıkesir Planlama  Karakoç İçme suyu 

Kestel  İzmir İşletmede Kestel Sulama, Taşkın Kontrolü 

Kızılkeçili Balıkesir Planlama Kızılkeçili İçme suyu 

Kunduz İzmir Proje Kunduz İçme suyu 

Madra Balıkesir İşletmede Madra Sulama, İçme suyu 

Manastır  Balıkesir Planlama  Manastır İçme suyu 

Mıhlı Balıkesir Planlama  Mıhlı İçme suyu 

Musacalı İzmir Planlama  Koca Sulama 

Narlı  Balıkesir Planlama  Kuruçay İçme suyu 

Reşitköy Balıkesir Proje Karıncadere Sulama 

Sarıbeyler Balıkesir İşletmede Çitalan Sulama 

Sarıcalar Manisa Planlama Ilıca Sulama 

Sevişler Manisa İşletmede Yağcılı Sulama & Endüstriyel 

Süngüllü Manisa Planlama  Koca İçme suyu 

Y. Geyikli İzmir Planlama  Geyiklidere Sulama 

Yortanlı İzmir İşletmede Yortanlı Sulama 

Zeytinli Balıkesir Planlama Zeytinli Sulama, İçme suyu 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu ve Kuzey Ege Havzası 
için Taslak NEP 

Ek olarak, havzada 4 tanesi içme suyu ve 68’i sulama amaçlı kullanılan toplam 72 tane büyük veya küçük gölet 
bulunmaktadır ve öne çıkanlar aşağıda gösterilmiştir. 
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Şekil 14: Havzadaki barajların haritası 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu  

 
Şekil 15: Baraj ve göletleri de kapsayan – Havza’daki yer üstü su kütlelerinin haritası 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 
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4.3.3 Su Kaynaklar ı  

Havzada 15 adet önemli su kaynağı bulunmaktadır. Bu kaynaklardan en büyüğü;1.186 l/s ile Orta Kuzey Ege Alt 
Havzası’ndaki Narlı kaynağıdır. İkinci sırada 770,7 l/s ile (Üst Kuzey Ege Alt Havzası) Ayazma Kaynağı ve 747,4 
l/s ile Pınarbaşı kaynağı gelmekte, bu kaynakları ise Ezine’deki Kırkgözler kaynağı 240 l/s ile takip etmektedir. 
Öne çıkan kaynaklar detaylı şekilde aşağıda listelenmiştir. 

Tablo 9: Havzada Öne Çıkan Kaynaklar 

Kaynak  Debi (lt/s) Şehir İlçe Alt Havza 

Ayazma 770,7 Çanakkale Bayramiç Üst Kuzey Ege 

Kırkgözler 240 Çanakkale Ezine Üst Kuzey Ege 

Narlı 1.186 Balıkesir Edremit Orta Kuzey Ege 

Pınarbaşı 747,4 Balıkesir Edremit Orta Kuzey Ege 

Akpınar 134 Manisa Kırkağaç Alt Kuzey Ege 

Kuyuluköy 100 Manisa Kırkağaç Alt Kuzey Ege 

Ilıca 88,5 Manisa Kirkağaç Alt Kuzey Ege 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 

4.3.4 Kuyular 

Havzada su temin etme amacıyla Devlet Su İşleri tarafından açılan kuyular dışında, yer altı suyu kullanımı 
sertifikalı birçok sondaj kuyusu farklı amaçlarla (insani tüketim, sulama, endüstriyel kullanım vb.) kamu kuruluşları 
ve şahıslar tarafından açılmıştır. 

2017 yılının sonunda, Devlet Su İşleri 2. Bölge Müdürlüğü (İzmir) ve 25. Bölge Müdürlüğü’nde (Balıkesir) sırasıyla 
9.834 ve 3.685 tarımsal sulama amaçlı elektrik aboneliği bulunmaktadır. Devlet Su İşleri 2. Bölge Müdürlüğü’nde 
kayıtlı, sertifikalı ve sulama amacına ayrılmış kuyu sayısı 2.790 olsa da, bu sayı 25. Bölge Müdürlüğü’nde 
1.774’tür. Bu verilerden yola çıkılarak havzada 8.955 kayıtsız yer altı suyu çıkarma noktaları (kuyu - sığ kuyu) 
bulunduğu anlaşılmaktadır (Su Yönetimi Genel Müdürlüğü, 2018). 

 
Şekil 16 : Sektörlerde Su Tüketimi Verileri 

Kaynak: Kuzey Ege Havzası için NEP 

Kuzey Ege Havzası’nda toplam yıllık yer altı suyu çekimi 283,66 hm3 ve toplam reşarj ise 473,3 hm3’tür. Toplam 
çekimlerin sektörlere göre dağılımı Şekil 16’da verilmiştir. Havzadaki toplam yer altı suyu çekiminin %66,87’si 
tarımsal sulama, %15,37’si endüstriyel, %13,76’sı kentsel ve kırsal alanlara su temini için tüketim ve %4,01’i 
hayvanları sulama amaçlı kullanılmaktadır.  

Tarımsal Sulama; 
%67

Endüstriyel; %4

Su Kayıpları - İnsan 
Kullanımı; %14

Hayvansal Sulama; 
%15
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4.3.5 Havzada Su Potansiyeli  

Devlet Su İşleri havzada bir Master Plan (2016) yürütmüştür ve bu plana göre toplam su kapasitesi 1.985 hm3/yıl 
ve yıllık ortalama debi ise 1.501 hm3/yıl’dır.  

Tablo 10: Tüketim rakamları ile havzadaki su potansiyeli 

Alt Havza 
Drenaj Alanı 

(km2) 

Doğal 
Akım 

(hm3/yıl) 

Gerçek Yıllık 
Ortalama 
(hm3/yıl) 

Devlet Su İşleri ile 
Net Tüketim 

(hm3/yıl) 

Sulama 
(hm3/yıl) 

Toplam Net 
Tüketim 

(hm3/year) 

Üst  2.246 497 384 73 45 118 

Orta 3.138 922 765 72 81 153 

Alt 4476 566 352 160 66 226 

Toplam 9.860 1.985 1.501 305 192 497 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu  

 
Şekil 17: Kuzey Ege Havzası Yer altı Su Kütleleri 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu  

Aşağıdaki Tablo 11’de gösterildiği üzere havzanın su potansiyeli çoğunlukla yer üstü sularına bağlıdır ve tahmin 
edildiği üzere en büyük tüketim toplam tüketimin %60’ı ile tarımsal sulama amaçlı yapılmaktadır.  

Tablo 11: Havzada Su Potansiyeli ve Su Tüketimi  

Su Verisi Yer altı Suyu Yer üstü Suyu Toplam 

Toplam Su Potansiyeli (mm3/yıl) 289 2.090 2.379 

Mevcut (kullanılabilir) su potansiyeli (mm3/yıl) 213 1.045 1.258 

İçme ve hizmet amacına tahsis edilen su miktarı (mm3/yıl) 70 8 78 

Sulamaya tahsis edilen su miktarı (mm3/yıl) 70 33 103 

Toplam tahsis edilen su miktarı (mm3/yıl) 85 189 274 

Brüt su potansiyeli dağılımı (%) 225 230 455 

Net su potansiyeli dağılımı (%) 12 88 100 

İçme & Hizmet / toplam (%) 17 83 100 

Endüstri /Toplam (%) 23 

Sulama / Toplam (%) 60 

Kaynak Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 
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4.3.6 Su Kirl i l iği  

Havzada suyu kirleten faaliyetler şu şekilde sınıflandırılabilir; 16 ilçede nehirlere uygunsuz (kentsel) atıksu 
deşarjı23 ve süt işletmeleri (Balıkesir – Manisa), zeytinyağı tesisleri (Balıkesir), tavuk çiftlikleri (Çanakkale, Manisa, 
Balıkesir) ve madencilik (Manisa, Soma) gibi küçük ve ortak boyutlu bazı endüstriyel faaliyetler. Ek olarak, 
atıkların düzensiz depolanması da su kütleleri için bir tehdittir. Bu nedenle su kalitesi izleme sonuçları bazı su 
kütlelerinde kirliliğe işaret etmektedir. Bu bölümde bu etki özetlenecektir. 

Öne çıkan su kütlelerinin durumu kısaca Tablo 7’de nehirler için verilmiştir. 37 kentsel AAT (atıksu arıtma tesisi) 
bulunmakta ve 10 tane daha (kentsel) AAT’nin yapılması planlanmaktadır.  

Havzada düzenli katı atık depolama sahası olan tek ilçe Bergama’dır (İzmir) ve diğer tüm ilçelerde katı atıkların 
bertarafı için düzensiz döküm sahası bulunmaktadır. 36 adet döküm sahası yüzünden 22 adet yer üstü su 
kütlesinin kirlilik riski olduğu not edilmiştir. Buna ek olarak, petrol istasyonları nedeniyle havzadaki yer üstü ve yer 
altı su yapılarına petrol sızıntısı riski olduğu kaydedilmiştir.23  

En son verilere göre yer üstü su kütlelerinin 2’si (%3) kötü, 11’i (%17) zayıf, 34’ü (%53) orta, 4’ü iyi (%6) ve 2’si 
(%3) çok iyi su kalitesine sahiptir. 11 su kütlesinde izleme çalışması yapılmamaktadır. 

Tablo 12: Havzada yer üstü su kalitesi özeti 

Sınıf Nehir Göl Kıyı Suyu Toplam Su Kütlesi 

Kötü 1 1 - 2 

Zayıf 7 4 - 11 

Orta  22 7 5 34 

İyi 2 2 - 4 

Çok İyi 1 1 - 2 

İzlenmemekte 5 6 - 11 

Toplam 38 21 5 64 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 

 
Şekil 18: Yer üstü su kalitesi durumu 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu  

 
23 Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 
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Yer altı suyu kalitesi konusunda; 11 su kütlesi iyi, 20 adeti zayıf olarak sınıflandırılmış, aşağıdaki tabloda detayları 
verilmiştir:  

Tablo 13:Havzadaki yer altı suyu kalitesi özeti  

Yer altı Suyunun Sınıfı Miktar (no) Kalite (no) Bütünleşik (no) 

İyi 26 12 11 

Kötü 5 19 20 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 

Yer altı su kütlelerinin kalite durumunu gösteren harita Şekil 19’da görülmekte ve her biri için miktar verileri Şekil 
20’de görülmektedir. 

  
Şekil 19: Yer altı suyu kalitesi durumu 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu  
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Şekil 20: Yer altı suyu miktar durumu 

Kaynak: Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu 

Havza için taslak NEP göz önünde bulundurularak yer altı su kütleleri miktar durumu hakkında aşağıdaki veriler 
derlenmiştir. 

Tablo 14 : Kuzey Ege Havzası’ndaki Yer altı Sularının Miktarı Bakımından Riskler   

Su 
Kütlesinin 
Adı 

Su Kütlesi 
Numarası 

Toplam Çekim 
Alanı (m2) 

Çekim / Reşarj 
Yüzdesi 

Baskı Durumu Risk Durumu 

Ahmetler TR04050231 2.869.697 0,137 Düşük Baskı Risk Yok 

Aliağa TR04050218 30.738.977 2,648 Yüksek Baskı Riskli 

Altınova TR04050216 7.400.920 0,584 Orta Baskı Potansiyel Risk 

Arpaseki TR04050219 583.669 0,112 Düşük Baskı Risk Yok 

Ayvalık TR04050205 5.061.858 2,46 Yüksek Baskı Riskli 

Bademli TR04050220 1.353.041 0,202 Düşük Baskı Risk Yok 

Bakırçayı TR04050221 99.957.582 0,919 Yüksek Baskı Riskli 

Bekirler TR04050232 131.844 0,02 Düşük Baskı Risk Yok 

Çukuralan TR04050229 4.608.231 0,242 Düşük Baskı Risk Yok 

Dalyan-
Tuzla 

TR04050208 987.393 0,125 Düşük Baskı Risk Yok 

Davutlar TR04050233 59.396 0,019 Düşük Baskı Risk Yok 

Edremit TR04050213 54.649.379 0,854 Yüksek Baskı Riskli 

Ezine TR04050210 6.382.206 0,186 Düşük Baskı Risk Yok 

Fazlıca TR04050231 3.165.679 0,595 Orta Baskı Potansiyel Risk 

Gedik TR04050230 2.117.366 0,176 Düşük Baskı Risk Yok 

Gömeç TR04050206 6.802.794 0559 Orta Baskı Potansiyel Risk 

Karalar TR04050211 2.558.624 0,173 Düşük Baskı Risk Yok 

Kaşıkçı TR04050228 511.748 0,494 Düşük Baskı Risk Yok 

Kınık TR04050223 252.847 0,051 Düşük Baskı Risk Yok 

Kırkağaç TR04050224 24.571.488 0,815 Yüksek Baskı Riskli 

Küçükkuyu TR04050214 4.208.706 0,619 Orta Baskı Potansiyel Risk 

Kumkale-
Geyikli 

TR04050207 6.709.238 0,31 Düşük Baskı Risk Yok 

Menteşe TR04050225 6.314.515 0,213 Düşük Baskı Risk Yok 

Pınarbaşı TR04050215 - 0 Baskı Yok Risk Yok 
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Su 
Kütlesinin 
Adı 

Su Kütlesi 
Numarası 

Toplam Çekim 
Alanı (m2) 

Çekim / Reşarj 
Yüzdesi 

Baskı Durumu Risk Durumu 

Mermerleri 

Samıç TR04050212 76.581 0,025 Düşük Baskı Risk Yok 

Savaştepe TR04050217 2.906.648 0,103 Düşük Baskı Risk Yok 

Soma-
Yağcılar 

TR04050222 2.341.604 0,061 Düşük Baskı Risk Yok 

Uluköy TR04050209 688.299 0,129 Düşük Baskı Risk Yok 

Yayakent TR04050234 995.964 0,224 Düşük Baskı Risk Yok 

Yuntdağ TR04050226 6.422.177 0,244 Düşük Baskı Risk Yok 

Zeytindağ TR04050227 2.059.021 0,301 Düşük Baskı Risk Yok 

Kaynak: Kuzey Ege Havzası için Taslak NEP, TUBITAK 

Taslak NEP aynı zamanda su kalitesi durumuna dair aşağıda görülen ilk bilgileri de sunmaktadır. 

Tablo 15 : Yer altı su kütlelerinin durumları 

Su Kütlesi Adı 
Su Kütlesi 
Numarası 

Noktasal Kaynak 
Kaynaklı Baskı 

Durumu  

Yayılı Kaynak 
Kaynaklı Baskı 

Durumu  

Bütünleşik 
Baskı Durumu 

Risk Durumu 

Ahmetler TR04050231 Yüksek Baskı Orta Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Aliağa TR04050218 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Altınova TR04050216 Yüksek Baskı Orta Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Arpaseki TR04050219 Orta Baskı Düşük Baskı Düşük Baskı Riskli 

Ayvalık TR04050205 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Bademli TR04050220 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Bakırçayı TR04050221 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Bekirler TR04050232 Orta Baskı Orta Baskı Orta Baskı Riskli 

Çukuralan TR04050229 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Dalyan-Tuzla TR04050208 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Davutlar TR04050233 Baskı Yok Baskı Yok Baskı Yok Risk Yok 

Edremit TR04050213 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Ezine TR04050210 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Fazlıca TR04050231 Düşük Baskı Düşük Baskı Orta Baskı 
Potansiyel 

Risk 

Gedik TR04050230 Orta Baskı Orta Baskı Orta Baskı 
Potansiyel 

Risk 

Gömeç TR04050206 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Karalar TR04050211 Orta Baskı Orta Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Kaşıkçı TR04050228 Düşük Baskı Düşük Baskı Düşük Baskı 
Potansiyel 

Risk 

Kınık TR04050223 Orta Baskı Orta Baskı Orta Baskı Riskli 

Kırkağaç TR04050224 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Küçükkuyu TR04050214 Yüksek Baskı Düşük Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Kumkale-Geyikli TR04050207 Yüksek Baskı Orta Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Menteşe TR04050225 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Pınarbaşı 
Mermerleri 

TR04050215 Düşük Baskı Baskı Yok Düşük Baskı Risk Yok 

Samıç TR04050212 Orta Baskı Düşük Baskı Orta Baskı 
Potansiyel 

Risk 

Savaştepe TR04050217 Orta Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Soma-Yağcılar TR04050222 Orta Baskı 
Yüksek Baskı Yüksek Baskı Potansiyel 

Risk 

Uluköy TR04050209 Orta Baskı Düşük Baskı Orta Baskı 
Potansiyel 

Risk 

Yayakent TR04050234 Düşük Baskı Orta Baskı Orta Baskı Risk Yok 

Yuntdağ TR04050226 Yüksek Baskı Yüksek Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Zeytindağ TR04050227 Yüksek Baskı Orta Baskı Yüksek Baskı Riskli 

Kaynak: Kuzey Ege Havzası için Taslak NEP, TUBITAK  
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NEP çalışması havzadaki sıcak noktalara ve bu bölgelerdeki baskıya odaklanmıştır (tablonun sağ sütununda 
verilen tehditler). 

Tablo 16 : Havzadaki Sıcak Noktalar 

No Adı Tehditler 

1 Bakırçay Nehri ve Bölgesi 

Kentsel atıksu (Soma) 
Endüstriyel atıksu (Aliağa, Soma) 
Madencilik (Bergama) 
Tarımsal faaliyetler (Bergama) 

2 Menderes Çayı Bölgesi 
Endüstriyel atıksu (Bayramiç ve Ezine) 
Katı atık depolama sahası (Bayramiç) 
Tarımsal faaliyetler (Bayramiç and Atıkhisar Barajı) 

3 Edremit Çayı ve Havran Çayı Bölgesi 

Kentsel atıksu (Edremit) 
Endüstriyel atıksu (Bayramiç, Ezine) 
Katı atık depolama sahası (Altınoluk) 
Tarımsal faaliyetler (Edremit, Havran ve Gömeç) 
Atmosferik Taşınım (Bergama) 

4 Tuzla Çayı Bölgesi Endüstriyel atıksu (Ayvacık) 

Kaynak: Kuzey Ege Havzası için Taslak NEP, TUBITAK 

Tehditler, yayılı (tarımsal faaliyetler kaynaklı fazla gübre ve pestisit kullanımı) ve noktasal (atıksu deşarjları) 
kaynaklı olarak sınıflandırılabilir. Kuzey Ege Havzası’nın her bölgesinde tarımsal faaliyet mevcuttur. Özellikle 
Bakırçay ve kolları ile sulanan verimli ovalarda sebze yetiştiriciliği yapılmaktadır. Havza sınırları içerisindeki 
bölgelerde kullanılan gübre miktarı aşağıdaki tabloda verilmiştir. Şehirler ve gübre türleri verileri de aşağıdaki 
tabloda verilmiştir. 
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Tablo 17 : Havzada Gübre Tüketimi Detayları 
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İzmir Aliağa - 94,45 299 10,35 - 44,45 122,6 40,5 5,4 - - 18,7 1,27 56,4 - 58,35 - - - 751 

İzmir Foça 13,5 240,25 473,78 - - 97,95 23,5 - 210,27 - - 17,9 15,65 5,78 25,7 - - - - 1.124 

Manisa Soma 171 751 972 44 - 451 47 182 - 162 20 304 19 476 - - - - - 3.599 

Manisa Kırkağaç 39 1270 1427 36 - 589 41 1.188 - 632 28 707 202 179 - - - - - 6.338 

Manisa Yunusemre 31 307 654 2 - 87 0 174 5 65 14 136 12 204 - - - - - 1.691 

Çanakkale Ayvacık - 395,3 299,4 3,9 - 201,15 - - - 8,05 30,35 133,3 8,8 257,05 53 - 35,1 17,25 0,7 1.443 

Çanakkale Bayramiç 184,9 877,2 2.872 168,1 - 1.606 - - 184,9 - 931,3 344,85 1,35 1251,4 39 - - - 887 9.348 

Çanakkale Ezine - 873,5 2.361 61,45 - 1.564 - - 105 1,3 33,6 734,6 39,15 909,7 172 - 0.6 - - 6.873 

Çanakkale Merkez - 1.066 3.905 215,8 - 1.477 - - - - 443 1.569 78,85 1.353 - - 216 218 - 10.543 

Balıkesir Ayvalık - 405,15 1.379 24 - 75,8 - 159,4 136,6 - - 226,6 11,43 739,87 - - 54,3 - - 3.212 

Balıkesir Burhaniye 175 500 740 9 - 98 44 291 19 - - 136 7 134 - - - - - 2.153 

Balıkesir Edremit - - - 5,1 - - - - - - - - - - -   - - - 5 

Balıkesir Gömeç - 1.215 173,55 - - 41 - 51 - - - 117,55 0,8 808,15 - 205,2 - - - 2.613 

Balıkesir Havran - 428,75 312,92 - - 123,8 1,35 300,2 58,35 - - 107 6,1 161,7 -   - - - 1.500 

Balıkesir İvrindi - 167,35 2.326 - - 43,45 - - 192,55 - - 192,8 - 294,65 - 16 - - - 3.625 

Balıkesir Savaştepe 54,45 - - 12,65 - 19,7 - - - - - 176,6 0,6 - - - - - - 264 

Kaynak: NIBIS, 2017 
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Tablo 18 : Kuzey Ege Havzası’nda Hayvancılık Verileri  

İlçe İl Büyükbaşlar 
(Sığır, Manda, İnek) 

Küçükbaşlar 
(Keçi, Koyun) 

Kümes Hayvanları 

Ayvalık Balıkesir 8.605 38.048 0 

Burhaniye Balıkesir 15.962 48.347 471.111 

Edremit Balıkesir 6.886 17.279 54.510 

Havran Balıkesir 16.304 33.078 0 

Savaştepe Balıkesir 10.483 20.767 1.714.482 

Ayvacık Çanakkale 26.230 126.562 7.407 

Bayramiç Çanakkale 15.949 90.705 32.040 

Ezine Çanakkale 16.203 118.325 172.720 

Aliağa İzmir 8.217 37.048 341.980 

Bergama İzmir 82.010 207.815 404.685 

Dikili İzmir 11.129 94.822 107.500 

Kınık İzmir 17.430 69.004 669.500 

Kırkağaç Manisa 6.500 57.216 197.810 

Soma Manisa 10.242 25.590 1.175.763 

Yunusemre Manisa 8.713 26.940 445.000 

Kaynak: 2018 HAYBIS bazında Kuzey Ege Havzası Taslak NEP 
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4.4 NİTRATA HASSAS BÖLGELER  

Kuzey Ege Havzası tarımsal bir havzadır (detaylar 4.9. Bölüm’de verilmiştir.), bu da tüm yerleşim yerlerinde 
tarımın veya tarımla ilgili endüstrinin en büyük ekonomik faaliyetler olduğu anlamına gelmektedir. Tüm şehirler ve 
ilçeleri sebze,  meyve (zeytin, üzüm vb.), tahıl, pamuk, tütün vb. üretimi ile ünlüdür. Bilindiği üzere tarımsal 
üretimin verimliliğini artırmak için gübreler geniş çapta kullanılmaktadır ve TOB tarafından yürütülen, su 
kütlelerinde nitrat konsantrasyonunu ve aslen gübrelerin havzadaki su kalitesine etkisini izleyen çalışmalar 
bulunmaktadır. Bu çalışmalar yer üstü sularının (aylık bazda) ve yer altı sularının (üç ayda bir) izlenmesini 
içermektedir. Gübre kullanımı nitrat konsantrasyonunun tek nedeni olmayabilir ancak en baskın etkendir. 

Gübrelere ek olarak hayvan yetiştiriciliği ve özellikle hayvansal atıkların yönetimi Tarımsal Kaynaklı Nitrat 
Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği uyarınca kontrol edilmesi gereken büyük hususlardır. Özellikle 
NHB’lerin çevresindeki tüm azot kaynakları sınırlandırılmalı ve daha önce 3. Bölüm’de de bahsedildiği üzere su 
ve toprakta bulunan azot bileşenleri izlenmelidir. 

Şekil 4 and Şekil 5’te görüldüğü üzere, havzadaki yer üstü sularındaki nitrat limit değerini geçmemektedir (15 mg 
NO3/lt), ancak limiti geçen bazı yer altı su kütleleri (37 mg NO3/lt) bulunmaktadır. Bu nedenle, NEP ile belirlenen 
su kütlelerinde fazla nitratı azaltmaya yönelik eyleme geçilmesi beklenmektedir. Mevcut durum temel alınarak, 
Kuzey Ege Havzası’nda “Türkiye’de Havza Bazında Hassas Alanların ve Su Kalitesi Hedeflerinin Belirlenmesi 
Projesi”  ile belirlenen Nitrata Hasas Alanlar aşağıda görülmektedir (Şekil 21). Havzadaki toplam azot yükü de 
Şekil 22’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 21: Kuzey Ege Havzası’nda Nitrata Hassas Alanlar, 2016 
Kaynak: Kuzey Ege Havzası Hassas Su Kütleleri İyileştirme Eylem Planı, TOB 
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Şekil 22: Havzada Yayılı Toplam Nitrat Yükü, 2016 

Kaynak: Kuzey Ege Havzası Hassas Su Kütleleri İyileştirme Eylem Planı, TOB
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Tablo 19 : Kuzey Ege Havzası’nda Hayvan Gübresi Kaynaklı Yıllık Toplam Saf Azot Yükü 

İl İlçe  TN  
(kg/year) 

TN  
(ton/year) 

İl bazlı yüzde (%) 

Balıkesir 

Ayvalık 695.605 696 16 

Burhaniye 1.182.152 1.182 28 

Edremit 460.579 461 11 

Gömeç 158.066 158 4 

Havran 706.267 706 17 

Savaştepe 1.016.602 1.017 24 

Manisa 

Kırkağaç 645.203 645 29 

Yunusemre 704.037 704 32 

Akhisar 35.258 35 2 

Soma 808.707 809 37 

İzmir 

Aliağa 658.313 358 8 

Bergama 5.326.529 5.327 63 

Dikili 1.146.216 1.146 14 

Foça 110.170 110 1 

Kınık 1.216.954 1.217 14 

Çanakkale 

Ayvacık 2.034.169 2034 37 

Bayramiç 1.355.347 1355 25 

Ezine 1.567.814 1568 29 

Kaynak: Kuzey Ege Havzası için NEP, TUBITAK 

4.5 KIYI SULARI 

Havzada, kuzeyde Kumkale (Çanakkale) ve güneyde Aliağa ile Ege Denizi’nin kıyılarını kapsayan uzun bir kıyı 
şeridi bulunmaktadır. Kumkale, Ezine, Ayvacık, Edremit, Burhaniye, Gömeç, Ayvalık, Altınova, Dikili, Bademli, 
Zeytindağ ve Aliağa, Bozcaada ve Alibey Adası Ege Denizi’ne kıyısı olan temel yerleşim yerleridir.  

Bu yerler arasından özellikle Balıkesir’deki Edremit Körfezi, turizm kaynaklı atıksu ve zeytinyağı üretim sürecinde 
ortaya çıkan zeytin kara suyu nedenleriyle kirlilik riski altındadır. 24 Edremit ile birlikte, Balıkesir’de (Ayvalık, 
Burhaniye, Alibey Adası), Çanakkale’de (Bozcaada, Ayvacık) ve İzmir’de (Dikili) birçok otel, turizm sezonunda 
kentsel atıksu ortaya çıkarmaktadır. 

 
Şekil 23: Havzadaki Hassas ve Az Hassas Alanlar 

Kaynak: Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği Hassas Ve Az Hassas Su Alanları Tebliği, Ek-4 

 
24 Kuzey Ege Havzası Kirlilik Önleme Eylem Planı, Temmuz 2016, ÇŞB, Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü  
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Kuzey Ege Havzası Yönetim Planı Kapsamlaştırma Raporu, kıyı sularının kalitesini etkileyen birçok (büyük) AAT 
bulunduğunu belirtmektedir. Bunlar; çıkış sularını Ege Denizi’ne deşarj eden endüstriyel AAT’lere sahip olan 
TUPRAŞ Aliağa Rafinerisi, PETKİM Aliağa Tesisleri, SEAŞ Soma Termik Santrali, TARİŞ SS. Küçükkuyu 
kooperatifi Zeytin ve Zeytin Yağı Tarım Satış Kooperatifleri ve Viking Kağıt ve Selüloz A.Ş’dir. 25 Aşağıdaki 
tabloda çıkış sularını Ege Denizi’ne deşarj eden AAT’lerin listesi verilmiştir. 

Tablo 20: Çıkış sularını Ege Denizi’ne deşarj eden AAT’ler 

AAT Adı AAT Türü 

Balıkesir Edremit / Akçay  Biyolojik 

Balikesir / Burhaniye Biyolojik 

Balıkesir / Gömeç Biyolojik 

Balıkesir/Ayvalık/Altınova  İleri Biyolojik 

Balıkesir/Ayvalık/Küçükköy  İleri Biyolojik 

Izmir / Aliağa OSB Biyolojik 

Kaynak: Yüklenici Verileri 

Sağlık Bakanlığı Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü Yüzme Suyu Takip Sistemi’nden elde edilen bilgiye göre havza 
sınırları içerisindeki plajların yüzme suyu kalitesinde halkın sağlığını etkileyecek bir sorun yoktur. 2016, 2017 ve 
2018 yıllarına dair veriler Ek III’te verilmiştir ve bu verilere göre 2018 yılında sadece Aliağa’daki Yeni Sakran Plajı 
yüzme amaçlı kullanılamaz durumdadır. 

4.6 EKOSİSTEMLER VE BİYOÇEŞİTLİLİK  

Türkiye’de Akdeniz ikliminin egemen olduğu dağlık bölgelerde önemli biyolojik çeşitlilik görülmektedir. Buralar 
ayrıca, endemik türlerin fazla olduğu yerlerdir. Daha önce bahsedildiği üzere Kuzey Ege Havzası, Akdeniz iklimi 
ile Marmara ikliminin geçiş kuşağında yer almaktadır. Aşağıda daha detaylı anlatılacak olarak, havza sınırları 
içerisinde kalan Kaz Dağları ekolojik ve biyoçeşitlilik açılarından çok önemlidir. Aşağıda havzanın fauna ve flora 
özellikleri sunulmuştur.  

Fauna: Kuzey Ege Havzası Yönetim Planı kapsamında yapılan izlemenin sonucunda 32 balık taksonu, 184 
fitoplankton taksonu, 233 makrofaj, 229 fitobentos taksonu, 58 mikroalg taksonu ve 65 makrofit taksonu 
belirlenmiştir.  

Kuzey Ege Havzası’nda Kuzey Ege Havzası Yönetim Planı kapsamında yapılan izlemenin sonucunda 31 balık 
türü görülmüştür. Bu türlerden 9’u endemik ve 3 tanesi de istilacıdır. Havzada yakalanan istilacı balık türleri 
Carassius gibelio, Pseudorasbora parva ve Gambusia holbrookidir. Havza bazında istilacı balık türlerine karşı 
mücadele etmenin en önemli adımlarından biri de yayılma sürecini kontrol etmektir. Bu nedenle istilacı balıkların 
su kaynaklarından alınıp başka bölgelere transfer edilmesi / ulaştırılması önlenmelidir. Özellikle Carassius gibelio 
türleri bilinçli veya bilinçsiz bir şekilde büyüme potansiyelleri ve sazana benzerlikleriyle su kaynakları arasında 
taşınabilecek türlerdir. İstilacı balıklar ile mücadelede başka bir husus da mevcut türlerin biyolojik döngüleri 
(büyüme, beslenme, üreme vb.) ve döngülerin çevreye etkileridir. İstilacı balıkların stok durumu ve biyo-ekolojik 
özelliklerinin ortaya konulması ve ardından mücadele stratejilerinin belirlenmesi gerekmektedir. İstilacı balıklar ile 
mücadelede bir diğer adım ise etkili avlanma yöntemlerinin belirlenmesi ve uygulanmasıdır. Özellikle, büyüyebilen 
ve bölgesel düzeyde ekonomik getiri sağlayabilecek Carassius gibelio gibi balıkların stokları avlanarak 
zayıflatılabilir. Bunların dışında, özellikle endemik olan balık türlerinin bulunduğu ve herhangi bir istilacı türün 
olmadığı ve çevresel ideal koşulların yaşandığı referans habitatların koruma altına alınması oldukça önemli ve 
gereklidir.26 

 
25 Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu, 2019, TOB, Çevre Yönetimi Genel 
Müdürlüğü 
26 Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu, 2019, TOB, Çevre Yönetimi Genel 
Müdürlüğü 
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Flora: Havzanın ormanlık alanlarında bitki örtüsü genellikle Kızılçam, sarıçam, zeytin, kestane, melez çam ve 
meşe ağaçlarından oluşmaktadır. Daha önceden de bahsedildiği üzere, havzanın %53,53’ü orman ve yarı doğal 
alanlar olarak tanımlanmıştır. Ormanlık alanlar iğne yapraklı ve yapraklı ormanları, karışık ormanları, maki ve 
otsubitkilerin kapladığı alanları kapsamaktadır. Aşağıdaki şekil ormanların Kuzey Ege Havzası’nda dağılımını 
göstermektedir. 

Havzanın kuzey kesiminde yüksek bölgelere hakim olan Kaz Dağları ve yarattığı ekosistemi, önemli bitki 
toplulukları olan Avrupa - Sibirya, Akdeniz ve İran - Turan flora bölgelerinin kesişme noktasında bulunmaktadır. 
Coğrafik konumu sonucu farklı iklim tipine sahip olması ve paleocoğrafik evrimi, dağın bitki çeşitliliğini arttıran en 
en önemli faktörlerin başında gelmektedir. Bu nedenle dağın kuzey ve doğu kısımlarında Avrupa - Sibirya 
elementleri yaygın iken, güney kısımlarında ve zirvede Akdeniz elementleri ve bitki örtüsü hakimdir. Kaz Dağları 
orman bileşenleri bakımından eşsiz değerlere sahip bir ekosistemler grubuna evsahipliği yapmaktadır. Bu 
bağlamda, yükselti ve yönleri açısından kızılçam, karaçam, kayın, meşe, gürgen, kestane ve Kaz Dağı Gürgeni’ni 
kapsayan zengin orman ekosistemleri mozağiği göstermektedir. Havzanın alt ve kıyı şeritlerinde Akdeniz iklimi 
egemenliği altında maki bitki örtüsü görülmektedir. Bölgedeki maki formasyonu çoğunlukla kızılçam ormanlarının 
tahrip sahalarında güney ve orta Ege kesimlerine oranla türce daha azalmış ve yükseltisinden kaybetmiş olarak 
yayılış gösterir. Orta ve güney Ege bölgesinde daha yoğun görülen Keçiboynuzu (Ceratonia siliqua), Pırnal Meşe 
(Quercus ilex) ve Boz Pırnal (Quercus aucheri) gibi türler kuzeye doğru azalmaktadır. Kuzey Ege kesiminde 
makiler 500 – 550 m yükseltiye kadar görülmekte olup bundan yüksek kısımlarda orman formasyonları görülmeye 
başlanmaktadır.27 

 
Şekil 24: Havzada ormanların dağılımı 

Kaynak: Kuzey Ege Havzası Kuraklık Yönetim Planı  

4.7 KORUNAN ALANLAR 

Kuzey Ege Havzası’nda toplam 12 adet korunan alan bulunmaktadır. Bunlardan 2’si milli park, 1’i tabiatı koruma 
alanı, 4’ü tabiat parkı, 1’i tabiat anıtı, 1’i yaban hayatı geliştirme sahası, 2’si sulak alan ve 1’i özel çevre koruma 
alanıdır. 

 
27 Kuzey Ege Havzası Kuraklık Yönetimi Planı 
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Tablo 21: Havzadaki korunan alanlar 

Korunan Alanlar Konum 

Troya Tarihi Milli Parkı Çanakkale 

Kazdağları Milli Parkı Balıkesir 

Kazdağları Göknarı Tabiatı Koruma Alanı Balıkesir 

Ayazma Pınarı Tabiat Parkı Çanakkale 

Ayvalık Adalar Tabiat Parkı Balıkesir 

Darıdere Tabiat Parkı Balıkesir 

Sarımsaklı Tabiat Parkı Balıkesir 

Taşdede Pırnal Meşesi Tabiat Anıtı İzmir 

Narlı Yaban Domuzu Örnek Avlak Sahası Balıkesir 

Kalkım Yaban Domuzu Örnek Avlak Sahası Çanakkale 

Ayvalık Sulak Alanları Balıkesir 

Bakırçay Deltası İzmir 

Güzelhisar Deltası İzmir 

Foça Özel Çevre Koruma Bölgesi İzmir 

Kaynak: Kuzey Ege Havzası Kuraklık Yönetim Planı 

• Troya Tarihi Milli Parkı, Dünya Miras Listesi’nde olan Troya Antik Kentini içermektedir ve ve 135 km2’lik 
bir alanı kaplamaktadır. Bu milli parkın içerisinde bulunan Menderes Deltası önemli su kuşlarını 
barındırmaktadır. 28 

• Kazdağları Milli Parkı, Balıkesir ilinin sınırları içerisinde, Marmara ve Ege Bölgeleri’nin geçiş kuşağında 
bulunmaktadır. Yüz ölçümü yaklaşık 210 km2’dir. Eski çağlarda Ida Dağları olarak da bilinen Kaz Dağları, 
Biga Yarımadası’nın en yüksek dağıdır. Kazdağları Göknarı olarak bilinen endemik ağaç türlerine ev 
sahipliği yapan milli park, aynı zamanda zengin bir floraya sahiptir ve memeliler, kuşlar ve sürüngenler 
bakımından da çeşitlilik göstermektedir.29 

• Kazdağları Göknarı Tabiatı Koruma Alanı: Endemik ve nesli tehlikede olan bir tür olan Kazdağları 
Göknarı, Karaçam ve doğu kayını başlıca ağaç türleridir. Alan içindeki fauna grupları içinde; Kurt, Kaya 
Sansarı, Çakal, Boz Ayı, Kızıl Geyik, Yabani Tavşan, Sincap ve Karaca sayılabilir.30 

  

       Şekil 25: Kazdağları Milli Parkı          Şekil 26: Ayvalık Adaları Tabiat Parkı 

• Ayazma Pınarı (Balıkesir) Tabiat Parkı, doğal ve kültürel zenginlikleri ile turizm potansiyeline sahiptir. 
Orman, dağ ve su peyzajı açısından zengin kaynaklara sahiptir. 

 
28 Troya.tabiat.gov.tr. (2019). Korunan Alanlar - Troya Tarihi Milli Parkı. [online] Available at: http://troya.tabiat.gov.tr/  
29 Kazdagi.tabiat.gov.tr. (2019). Korunan Alanlar - Kazdağı Milli Parkı. [online] Available at: http://kazdagi.tabiat.gov.tr/ 
30 Kuzey Ege Havzası Kuraklık Yönetimi Planı 
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• Ayvalık Adalar (Balıkesir) Tabiat Parkı, Ayvalık adalarının 19 tanesini kapsamaktadır ve bir kısmı 
aromatik, 5'i endemik, 752 bitki türü bulunmaktadır.29 

• Darıdere (Balıkesir) Tabiat Parkı, Kaz Dağı’nın güney yamaçları ve Edremit Körfezi’nin kuzeyinde 
kurulmuştur. Orman ekosistemi, bölgenin temel kaynak değerini oluşturmaktadır. 

• Sarımsaklı (Balıkesir) Tabiat Parkı Balıkesir ili, Ayvalık ilçesi sınırları içerisinde bulunan bir tabiat parkıdır 
ve 2011 yılında bu statüsünü kazanmıştır. 

• Taşdede (İzmir) Pırnal Meşesi Tabiat Anıtı’nın özelliği ise 8 m boya, 1 m çapa ve 3 m çevre genişliğine 
sahip olan, 250 yaşında Pırnal Meşesi’dir .29 

• Narlı (Balıkesir) Yaban Domuzu Örnek Avlak Sahası, Edremit ilçesi’ne 45 km mesafede bulunmaktadır 
ve 2004 yılında bu statüyü kazanmıştır.  

• (Balıkesir) Ayvalık Sulak Alanları’nda ve çevresinde, aralarında nesli tehlike altında bulunan tepeli 
pelikan, küçük kerkenez, aladoğan ve kervan çulluğunun da bulunduğu 170'ten fazla kuş türü 
barınmaktadır. Sulak alanların kıyısındaki sazlıklarda böcekleri ve kurbağaları, su yılanlarını ve su 
kaplumbağalarını görmek mümkündür. Ayvalık Sulak Alanları;  Şeytan Sofrası Lagünü, Sarımsaklı 
Subasar Çayırları ve Ayvalık Tuzlası’nı içermektedir. 

• Güzelhisar Deltası (İzmir), Aliağa ilçesi sınırları içerisinde yer almaktadır. Bu alan, 2014 yılında sulak 
alan olarak belirlenmiştir. 

• Foça (İzmir) Özel Çevre Koruma Alanı, 227 km2'lik bir alanı kaplamaktadır. Foça barındırdığı nesli 
tehlike altında olan türler arasında bulunan Monachus monachus (Akdeniz keşiş foku) açısından iyi 
bilinen bir bölgedir. Çam ormanları ve makilar bitki örtüsünü şekillendirir ve kurt, tilki, çakal, sansar 
keklik, güvercin ve bıldırcın gibi canlılara yaşam alanları oluşturmuştur. 

4.8 HAVA KALİTESİ  

Ulusal Hava Kalitesi İndeksi’ne göre, hava kalitesi 0-50 arasında ise bu “hava kalitesi yeterli ve hava kirliliği çok 
düşük riskte veya risk bulunmamaktadır” anlamına gelmekte ve yeşil ile gösterilmektedir. Eğer hava kalitesi 51-
100 arasında ise bu “Hava kalitesi uygun fakat alışılmadık şekilde hava kirliliğine hassas olan çok az sayıdaki 
insan için  bazı kirleticiler açısından orta derece sağlık sorunları görülebilir” anlamına gelmektedir ve sarı ile 
gösterilmektedir. 

Yüklenici’nin, ÇŞB’nin uygulaması olan Sürekli İzleme Merkezi’ni kullanarak hazırladığı  Şekil 27’de görüldüğü 
üzere Kuzey Ege Havzası’nda iki hava kalitesi ölçüm istasyonu bulunmaktadır. Bunlardan biri Balıkesir’in Edremit 
ilçesinde bulunmaktadır ve ÇŞB’nin Sürekli İzleme Merkezi verilerine göre hava kalitesi indeksi genellikle 0-50 
arasında seyretmektedir. Diğer istasyon ise Manisa’nın Soma ilçesinde bulunmakta ve sarı görünse de hava 
kalitesi indeksi genellikle 50’ye yakın seyretmektedir. Havza sınırları içerisinde bir şehir merkezi bulunmadığı için 
havzanın hava kalitesi indeksi yoğun insan faaliyetlerinden etkilenmemektedir. Sonuç olarak, havzadaki ölçüm 
istasyonlarının sağladığı verilere bakıldığında havzada hava kalitesinde risk olmadığı görülmektedir. 
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Şekil 27: Havzadaki hava kalitesi ölçüm istasyonlarının konumları 

Kaynak: Yüklenici 

4.9 SOSYO-EKONOMİK DURUM  

4.9.1 Demografi  

Havzanın demografik yapısını inceleyebilmek için havza sınırları içerisinde bir kısmı ya da tümü bulunan ilçelerin 
nüfus kayıtları incelenmiştir. TÜİK’ten alınan verilere göre Türkiye’de 2018 yılında havza sınırları içerisinde kadın 
ve erkeklerin oranı neredeyse aynıdır. Türkiye’de ve Kuzey Ege Havzası’nda açıkça görülen bir cinsiyet eşitliği 
bulunmaktadır. 

  

Şekil 28: Havzada ve Türkiye’de erkek ve kadın oranları 
Kaynak: TÜİK 

2018 yılında Türkiye’de ve havzadaki yaş dağılımına bakıldığında havzadaki yaşlı nüfusun ülke genelindeki yaşlı 
nüfusa oranla daha çok olduğu görülmektedir.  



Stratejik Çevresel Değerlendirme (SÇD) Yönetmeliği’nin Uygulanmasının Desteklenmesi Projesi   
TR2018 ESOP MI A3 12/CNP/03 

Kapsam Belirleme Raporu – Nitrat Eylem Planı                             47 

  

Şekil 29: Havzada ve Türkiye’de yaş dağılımı 
Kaynak: TÜİK 

4.9.2 Sağlık  

Havzada insan sağlığını etkileyen önemli çevresel unsurlar, yapay (inorganik) gübrenin (ve hayvan gübresinin) 
fazla kullanılması kaynaklı su kalitesi problemleri, düzensiz döküm sahasından sızan çöp suyu ve kentsel veya 
endüstriyel atıksu deşarjları şeklinde sınıflandırılabilir. Aynı zamanda toprak yapısını etkileyen (toprağın 
tuzluluğunu, toprakta ağır metallerin akümülasyonunu ve aynı zamanda bitki örtüsünü ve mahsulleri de etkileyen 

erozyon kaynaklı toprak kaybı) ve su kütlelerinde ötrofikasyona sebep olan unsurlar 
da bulunmaktadır. Farklı su kütlelerinde nitrat kaynaklı, su ile ilgili sorunlara ek 
olarak sindirilmesi bakımından da etkileri ele alınmalıdır. Nitrat birçok gıdada 
bulunmaktadır, yeşil yapraklı sebzelerde ve kök sebzelerinde ise en yüksek 
seviyelerde görülmektedir. Bunun temel nedeni arazilerde fazla gübre 
kullanılmasıdır (veya ihtiyaç olmaması durumunda bile gübre kullanılmasıdır). Fazla 
nitratın sindirim sorunlarına yol açtığı ve bunun da bebeklerde mavi bebek 
sendromuna (bebeklerde methemoglobinemi) yol açtığı bilinmektedir. N-nitroso 
bileşiklerinin formasyonunu artıran koşullar altında nitratın sindirilmesi belirli 
kanserler ve doğum kusurları risklerini artırabilmektedir. Yakın zamanda yapılan 
çalışmalar göz önünde bulundurulduğunda içme suyu ile nitrat alımı ile olumsuz 

sağlık çıktıları arasındaki ilişki hakkında en güçlü delil (methemoglobinemi dışında) kalın bağırsak kanseri, tiroid 
hastalığı ve nöral tüp defektleridir.31 Fazla nitratın hayvanlar üzerindeki etkisi de göz önünde bulundurulmalıdır ve 
öne çıkan etkiler; ciğer metabolizmasında defektler, zehirlenme ve doğurganlığın azalmasıdır.32 

Kuzey Ege Havzası’nda su (ve direkt nitrat akümülasyonu) kaynaklı belirli sağlık sorunlarına dair mevcut kayıt 
bulunmasa da, NEP ile, NEP uygulanması sonucu olarak gübrelerin fazla kullanılması ve olumsuz etkileri 
sınırlandırılacağından, su kalitesinde (özellikle nitrat konusunda) olumlu etkilerinin olması beklenmektedir.  

4.9.3 Etkilenmesi Muhtemel Alanların Ekonomik Profi l i   

Tarım ve hayvan yetiştiriciliği: 

Kuzey Ege Havzası’nda tarımsal alanlar yaklaşık 418.300 ha alan kaplamaktadır ve böylelikle havzanın 
neredeyse %42,43’ünü oluşturmaktadır. Havzada yetiştirilen en önemli tarımsal ürünler zeytin, pamuk, tütün, 
tahıllar, domates ve biberdir.33  Bu değer TÜİK’e göre yaklaşık 314.428 ha’dır. Bu farkın sebebi, kullanılan 
hesaplama uygulamalarının aynı olmaması ve TÜİK’ten alınan verilerin ilçe bazlı olmasıdır. Bu ilçelerin havza 
sınırları içerisinde kalan tarımsal alanlarının tam olarak ne kadar olduğu bilinmemektedir. TÜİK’e göre havzadaki 
tarımsal alan dağılımı incelendiğinde arazilerin %50,7’sinin meyve, içecek üretimi için bitkiler ve baharat 

 

31 İçme Suyunda Nitrat ve İnsan Sağlığı: Güncellenmiş İnceleme, 2018, Makale, Ward ve diğerleri 
32 Sularda Tarımsal Kaynaklı Kirliliğin Önlenmesi ve Yönetimine dair Çalışmalar, O. Sezgin’in sunumu, TOB, Tarım Reformu Genel 
Müdürlüğü, Antalya, 2019   
33 Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu, 2019, TOB, Çevre Yönetimi Genel 
Müdürlüğü 
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mahsulleri olduğu görülmektedir. Ek olarak tarım arazisi kullanımının diğer önemli paydası da tahıllar ve ve diğer 
mahsul ürünleridir (%39,4). Nadasa bırakılan alanın çok az paydası olduğu (%2,74) havzada, sebze bahçelerinin 
kapladığı alan toplan tarımsal alanın %7,2’sini kapsamaktadır.   

Tablo 22: Havzadaki tarımsal alanların dağılımı, 2018 (dekar cinsinden) 

İl İlçe 
Sebze, 
İçecek, 
Baharat  

Nadasa 
Bırakılan 

Alan 
Sebze 

Süs 
Bitkileri 

Tahıl ve 
Diğer 

Mahsül 
Ürünleri 

Toplam Alan 

Balıkesir 

Ayvalık 174.413 0 6.813 2 17.327 198.555 

Burhaniye 186.503 3.000 17.147 52,9 25.182 231.884,9 

Edremit 203.212 0 4.291 21 9.691 217.215 

Gömeç 115.595 0 4.345 1,3 11.040 130.981,3 

Havran 95.687 11.277 9.629 21 19.340 135.954 

Savaştepe 9.535 8.000 12.043 0 71.088 100.666 

İvrindi 5.506 3.000 2.342 0 146.585 157.433 

Manisa 
Soma 75.663 2.395 17.482 0 115.345 210.885 

Kırkağaç 117.674 800 30.941 50,7 59.779 209.244.7 

Çanakkale 

Ayvacık 127.951 45.336 12.413 0 59.187 244.887 

Bayramiç 110.373 2.285 16.639 0 181.526 310.823 

Bozcaada 13.886 1.622 104 0 1.046 16.658 

Ezine 129.907 622 22.891 0 111.516 264.936 

İzmir 

Aliağa 50.844 3.900 1.960 0 53.675 110.379 

Bergama 118.653 500 42.400 0 237.916 399.469 

Dikili 48.718 1.450 5.093 0 61.865 117.126 

Kınık 9.156 1.954 18.926 0 57.148 87.184 

Toplam 1.593.276 86.141 225.459 148,9 1.239.256 3.144.281 

Türkiye 34.623.870 35.127.733 7.836.320 51.744,3 154.214.967 231.854.634,3 

Havzanın Türkiye’ye Oranı %4,60 %0,25 %2,88 %0,29 %0,80 %1,36 

Kaynak: TÜİK 

Havza bazlı veri bulunamadığından dolayı, aşağıdaki tablo havza sınırları içerisinde kalan iller ve Türkiye göz 
önünde bulundurularak hazırlanmıştır. Yayınlanan en yakın zamanlı veriler 2018 yılındandır ve havzada tarımın 
GSYİH paydası yaklaşık %10-15’tir ve Türkiye’de bu oran %5,82’dir. Buradan da anlaşılacağı üzere Kuzey Ege 
Havzası’nda tarım oldukça önemlidir. 

Tablo 23: Tarım GSYİH için veriler  

İl Tarım GSYİH 
(1000 TL) 

Toplam GSYİH 
(1000 TL) 

Yüzde 

Türkiye 216.666.387 3.724.387.936 %5,82 

Balıkesir 5.359.585 45.577.580 %11,76 

Çanakkale 3.745.242 24.532.654 %15,27 

İzmir 9.329.721 233.514.796 %4,00 

Manisa  9.572.942 63.435.912 %15,09 

Kaynak: TÜİK 
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Kuzey Ege Havzası, hayvan yetiştiriciliği konusunda ülke genelinde önemli yere sahip illeri kapsamaktadır:  

• Büyükbaş, küçükbaş yetiştiriciliği ve kümes hayvanları üretimi Çanakkale’de başlıca hayvansal üretimi 
oluşturmaktadır. Süt üretiminde de etkin bir yere sahiptir. Ege ve Marmara Denizlerine kıyısı olan 
Çanakkale, deniz, tatlı su ve su ürünleri ana başlıkları altında sınıflandırılabilecek deniz ürünlerinin 
üretiminde de önemli yere sahiptir. 

• İzmir’in Aliağa, Bergama, Dikili, Foça, Menemen ve Kınık ilçeleri kümes hayvancılığında en yüksek 
paydaya sahiptir. Bu sıralama Bergama, Dikili ve Menemen ilçelerinde daha çok görülen küçükbaş 
hayvan yetiştiriciliği ile devam etmektedir.  

• Manisa’da büyükbaş ve küçükbaş hayvancılığa ek olarak kümes hayvanları ve su ürünleri yetiştiriciliği 
de görülmektedir. Ne var ki, tüm il hayvan yetiştiriciliği konusunda gelişmiş olsa da ilin havza sınırları 
içerisinde kalan kısımlarının diğer havza illerine göre hayvancılık konusunda daha az gelişmiş olduğu 
not edilmelidir.  

• Balıkesir kırmızı et üretimi ve kümes hayvancılığında gelişmiştir. 

Havza sınırları içerisinde kalan illerde kişi başına düşen hayvansal ürün değeri incelendiğinde, 2018 yılında 
Çanakkale ilinin Türkiye ortalamasından daha yüksek olduğu görülmektedir.  2018 yılında İzmir ve Manisa, 
Türkiye ortalaması altında kalmışken Balıkesir ise ülke ortalamasıyla neredeyse aynı orandadır. 

 
Şekil 30: Kişi Başına Hayvansal Ürün Değeri 

Kaynak: TÜİK 

Turizm:  

Kuzey Ege Havzası’ndaki Balıkesir, Çanakkale, İzmir ve Manisa illeri turizm açısından çok önemlidir.  

• Ülkemizde en çok ada sayısına ve neredeyse yarısı havza sınırları içinde bulunan yaklaşık 300 km’lik 
kıyı uzunluğuna sahip olan Balıkesir, doğal ve kültürel açıdan bir turizm merkezidir.  

• Çanakkale’de tarihi ve kültürel turizmin yanı sıra deniz turizmine ve güneşlenme, yüzme, su sporları 
yapma gibi çeşitli rekreasyonel aktivitelere elverişli koylar bulunmaktadır. 

• İzmir’in ilçeleri olan ve havza sınırları içinde bulunan Aliağa, Bergama ve Dikili de turizm için önemlidir. 
Bu ilçeler, tarihi ve doğal güzellikleri ile dikkat çekmektedir.  

• Manisa, turizm kaynakları ve doğal güzellikler bakımından zengin olmasına rağmen tarihi ve doğal 
değerlerinin tanıtımının yetersizliği ve konaklama tesisi eksikliği nedenleriyle turizm konusunda 
gelişmemiştir. Manisa genel olarak şifalı su açısından zengin bir bölgede bulunmakta ve termal su 
kaynakları ve termal banyoları ile termal turizme ev sahipliği yapmaktadır. 
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Sanayi: 

• Toplam kimyasal üretimin %25’ini sağlayan, petrokimya sektöründe ülkemizin en büyük şirketlerinden 
biri, havza sınırları içerisinde, İzmir’in Aliağa ilçesinde buunmaktadır. Aliağa’da bir organize sanayi 
bölgesi (OSB) bulunmaktadır ve bu OSB’de metal ve kimya sanayileri öne çıkan sektör gruplarıdır. 
Ayrıca Ovacık Altın Madeni de İzmir’in kuzeyinde, Bergama ve Dikili arasında bulunmaktadır.  

• Balıkesir’de tarım ve tarımın çeşitliliğinin yaygınlaşması ile tarıma dayalı sanayi oldukça gelişmiştir. 
Zeytin üretimi, ilde tarım ve ekonomi açısından büyük öneme sahiptir. Özellikle havza sınırları içindeki 
illerin ilçelerinde yıllardır süregelen zeytin ve zeytinyağı endüstrisi ön plandadır.  

• Çanakkale ilinin havza sınırları içinde kalan ilçelerinde genel olarak gıda sanayii görülmektedir. Özellikle 
peynir, şarap ve et üretimi oldukça yüksektir.  

• Manisa’nın havza içindeki ilçelerinin ekonomisi madenciliğe bağlıdır. Soma ilçesinde linyit kaynakları 
1910 yılından bu yana işlenmekte ve çıkarılan kömürün bir kısmı Soma Termik Santralinde 
kullanılmaktadır.  

Tablo 24, 2018 yılı TÜİK verilerine göre, illerde sanayi GSYİH’nin toplam GSYİH’ye oranını göstermek için 
hazırlanmıştır.  

Tablo 24: Sanayi GSYİH için veriler  

İl Sanayi GSYİH Toplam GSYİH Yüzde 

Türkiye 1.097.683.431 3.724.387.936 %29,47 

Balıkesir 12.864.786 45.577.580 %28,23 

Çanakkale 8.114.825 24.532.654 %33,08 

İzmir 80.309.321 233.514.796 %34,39 

Manisa  26.797.795 63.435.912 %42,24 

Kaynak: TÜİK 

İstihdam:  

İstihdam konusunda, havza veya il bazında veriler bulunmamaktadır; TÜİK alt bölgelerin verilerini 
yayımlamaktadır. Diğer taraftan, Tablo 25, alt bölgelerde ve Türkiye’de toplam istihdam oranı ve 2018’de tarım, 
sanayi ve hizmet sektörlerinde 15 yaş ve üstü çalışanların yüzdesini göstermektedir.  

Tablo 25: Tarım, Sanayi ve Hizmet Sektöründe İstihdam ve Toplam İstihdamın Oranları 

 
Toplam İstihdam 

Oranı 
Tarım Oranı Sanayi Oranı Hizmet Oranı 

TR – Türkiye %47,4 %18,4 %26,7 %54,9 

TR 22 - Balıkesir, Çanakkale %46,3 %28,6 %21,7 %49,8 

TR 31 - İzmir %48,5 %8,5 %32,4 %59,1 

TR 33 - Manisa, Afyon, 
Kütahya, Uşak 

%50,3 %30,7 %27,7 %41,6 

Kaynak: TÜİK 

Ayrıca TÜİK’ten alınan verilere göre, Kuzey Ege Havzası sınırları içerisinde kalan illerde sürekli tarım işçilerine 
ödenen aylık ortalama ücret Türkiye’nin diğer illerine oranla epeyce fazladır. Hatta verisi bulunan iller 
incelendiğinde, havza sınırları içerisinde kalan illerin 2018 yılında ilk 5 sıralamasının 4’ünü oluşturulduğu 
görülmüştür. 34 Daha önce de bahsedildiği üzere, havzada tarımın yaygınlığı ve çeşitliliğinden dolayı tarım bazlı 
sanayi oldukça gelişmiştir ve bu verilerden havzadaki tarımın ülke için de oldukça önemli olduğu anlaşılmaktadır. 

 
34 Bu veriler TÜİK tarafından kadın ve erkekler için ayrı ayrı yayımlanmıştır fakat kadın işçilere dair veri çoğu il için bulunamamıştır. Bu 
nedenle bu karşılaştırma için yalnızca erkek işçilere dair veri kullanılmıştır. 
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Şekil 31: Erkek sürekli tarım işçilerinin ortalama aylık ücretleri  

Kaynak: TÜİK 

4.9.4 Kültürel Miras  

Kuzey Ege Havzası birçok kültürel varlığa, arkeolojik sit alanına ve korunan alana sahiptir.  

Türkiye’de en çok adaya sahip il olan Balıkesir, doğal ve kültürel varlıklar bakımından zengindir. Tarihi açıdan 
Balıkesir, manastırlara, anıt mezarlara, müzelere ve antik kentlere ve kültürel turizm rotalarına yakınlığı ile kültürel 
turizm merkezlerinden biri olarak görülebilir. 

 
Şekil 32: Çanakkale Troya Antik Kenti 

Havzada bulunan bir başka şehir olan Çanakkale, tarihi, turistik ve kültürel zenginlikleri ile yerli ve yabancı 
turistlerin ilgi odağıdır. Troya ve Assos antik kentlerine ek olarak, Troya Milli Parkı da havza sınırları içerisindedir. 
Troya Milli Parkı’nda yürütülen çalışmalar sonucunda 9 kültür katı saptanmış ve kırktan fazla yerleşim evreleri 
ortaya çıkarılmıştır. Homer’in İlyada ve Odysseia eserlerinde ölümsüzleştirilen Troya Kenti, üç bin yıllık bir tarihe 
sahiptir ve milli parkın kaynak değeridir.  

UNESCO Dünya Miras Listesine 2014 yılında eklenen Pergamon antik kenti, Helenistik Pergamon Krallığı’nın 
başkenti olup İzmir ve Kuzey Ege Havzası sınırları içerisinde bulunmaktadır. Çevresindeki kültürel peyzaj ile 
birlikte Helenistik ve Roma dönemlerine ait izleri taşımaktadır. 

Manisa genel olarak şifalı su açısından zengin bir bölgede bulunmakta ve termal su kaynakları ve termal 
banyoları ile termal turizme ev sahipliği yapmaktadır.  
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5. ÖNCELİKLİ HUSUSLARIN İLK DEĞERLENDİRİLMESİ  

5.1 SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK AMAÇLARI  

Bu bölümde ilgili stratejik dokümanlar ve bu dokümanların çevre amaçlarına genel bir bakış sağlanmaktadır. 
Belirlenen çevresel amaçlar, NEP’in değerlendirilmesi ve optimizasyonu için önerilerin formüle edilmesi için SÇD 
bağlamında referans çerçevesinin geliştirilmesine temel teşkil edecektir. 

Türkiye, 1945 yılında kurulan Birleşmiş Milletler’in (BM) kurucu üyelerinden biridir. BM tarafından 2015 yılında 
hazırlanan Sürdürülebilir Kalkınma için Küresel Amaçlar yoksulluğu ortadan kaldırmak, gezegeni korumak ve tüm 
insanların barış ve refah içinde yaşamasını sağlamak için evrensel eylem çağrısıdır. 17 amaç ve bu amaçların 
hedeflerini kapsayan bu belge incelenmiş ve NEP ile ilgili olanlar aşağıda verilmiştir. 

Bu hedeflerin amacı, 2030 yılına kadar açlığın her biçimine son vermek ve 
besleyici ve yeterli miktarda besine erişimi sağlamaktır. Ayrıca 
sürdürülebilir gıda üretimi için güçlü tarım uygulamalarının uygulanması 
da hedeflenmektedir. 

 

  

Suyla taşınan hastalıklar ile mücadele ve su ve toprak kirliliği ile 
tehlikeli kimyasallar kaynaklı hastalık ve ölümlerin sayısını 2030’a kadar 
azaltmak hedeflenmektedir. 

  

 

Güvenli içme suyuna herkes için eşit erişimi 
sağlamak, tehlikeli kimyasalların salınımını minimuma 
indirmek, 2030’a kadar su kalitesini artırmak ve 
2020’ye kadar dağları, ormanları, sulak alanları, 
nehirleri, akiferleri ve gölleri kapsayan su 
ekosistemlerini korumak temel amaçlarındandır. 

  

 

Sürdürülebilir şehir ve toplulukları gerçekleştirebilmek için dünyanın kültürel ve doğal 
mirasını korumak ve himaye altına alma çalışmalarını güçlendirmek önemlidir. 

 

  

 

Doğal kaynaklarının 2030 yılına kadar sürdürülebilir yönetim ve etkili 
kullanımını sağlamak ve kimyasalların çevreye olan etkisini minimuma 
indirmek ve 2020 yılına kadar su ve toprağa salınımlarını azaltmak 
amaçlanmaktadır.  
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2025 yılına kadar kara kaynaklı 
faaliyetler nedenli deniz kirliliğinin 
azaltılması ile 2020 yılına kadar deniz 
ve kıyı ekosistemlerinin 
sürdürülebilirliğinin sağlanması ve 
sürdürülebilir balıkçılığa geçiş 
yapılması amaçlanmaktadır. 

2020’ye kadar karasal ve iç tatlısu ekosistemlerinin ve 
hizmetlerinin sürdürülebilir kullananımını, 
restorasyonunu korunmasını sağlamak, doğal 
habitatların ve biyolojik çeşitliliğin bozulmasını 
önlemek için acilen ve kararlı bir şekilde harekete 
geçilmesini sağlamak ve su ekosistemlerinde istilacı 
yabancı türlerin etkisini azalmak ana hedefler 
arasındadır.  

2019 yılında hazırlanan 11. Kalkınma Planı, Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları başlığı altında bir bölüm içerdiği ve 
temel hedefi ülkenin öncelikleri uyarınca yapılan Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları’nı politikalara yansıtmak ve 
etkili bir takip ve değerlendirme mekanizması kurmak olduğu için ulusal seviyede sürdürülebilir kalkınma 
amaçlarını anlamak açısından iyi bir dokümandır. Plan 2019-2023 yıllarını kapsamakta ve özellikle NEP ile ilgili 
aşağıdaki hedefleri içermektedir.  

• Tarım: Çevresel, sosyal ve ekonomik olarak sürdürülebilir, ülke insanının yeterli ve dengeli 
beslenmesinin yanı sıra arz talep dengesini gözeten üretim yapısıyla uluslararası rekabet gücünü 
artırmış, ileri teknolojiye dayalı, altyapı sorunlarını çözmüş, örgütlülüğü ve verimliliği yüksek, etkin bir 
tarım sektörünün oluşturulması temel amaçtır. 

• Sağlık: Bireylerin yaşam kalitesinin yükseltilmesi, ekonomik ve sosyal hayata aktif ve sağlıklı bir şekilde 
katılımlarının temin edilebilmesi için kanıta dayalı politikalarla desteklenen, kaliteli, güvenilir, etkin, mali 
açıdan sürdürülebilir bir sağlık hizmet sunumu ile bölgeler arası dağılımın iyileştirilmesi, fiziki altyapının 
ve insan kaynağının niteliğinin artırılması temel amaçtır. 

• Su Altyapısı: Etkin yönetimin sağlanmasını, atıksuyun insan ve çevre sağlığı üzerindeki etkilerinin en az 
düzeye indirilmesi ve halkın sağlıklı ve güvenilir içme suyuna erişimini sağlamak temel amaçtır.  

Çevrenin Korunması: Çevre ve doğal kaynakların korunması, kalitesinin iyileştirilmesi, etkin, entegre ve 
sürdürülebilir şekilde yönetiminin sağlanması, her alanda çevre ve iklim dostu uygulamaların 
gerçekleştirilmesi, toplumun her kesiminin çevre bilinci ile duyarlılığının artırılması temel amaçtır 

5.2 KAPSAM BELİRLEME MATRİSİ  

Aşağıdaki tablo Kuzey Ege Havzası için NEP için SÇD’de sunulan kapsamı göstermektedir (bakınız Tablo 26). 
NEP ile ilgili kilit çevresel konularına ve NEP’in stratejik çevresel değerlendirilmesinde göz önünde 
bulundurulacak olan ilgili çevre amaçlarına referans sunmaktadır. 
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Tablo 26: Kapsam Belirleme Matrisi 

Kilit Konu Belirli Hususlar 
Plan ve SÇD’ye dahil edilebilecek 
boyut 

İlgili ulusal ve/veya bölgesel düzeyde hedef ve amaçlar 

Su Kalitesi  

Noktasal ve yayılı su kirliliği 
kaynakları – (insani tüketim, 
sulama ve akuatik yaşam amaçlı) 
su kullanımını etkilemektedir, 
bunlar; 

-Kirlilik sıcak noktalarının belirlenmesi 
(NHB’ler) ve gerekli tedbirleri alma;  

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Kirliliğin tespiti için gerçek zamanlı izleme istasyonları ve erken uyarı sistemleri 

yaygınlaştırılmalıdır. 
• Havza izleme programları değişen şartlar ve doğabilecek ihtiyaçlar doğrultusunda 

belirli periyotlarla revize edilmelidir. (3.4 Planın Politikaları) 
• Kirleticiler kaynağında engellenerek kalite iyileştirilmeli, dönemsel kalite farklılıkları 

ortadan kaldırılmalı ve tüm sektörlerde ihtiyaç duyulan kalitede su arzı sağlanmalıdır. 
(Planın 9.4 Maddesi) 

Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, TOB, 2016 
• Kirliliğin Tespiti (Madde 5): 50 mg/l den fazla nitrat içeren ve Madde 8’e göre önlem 

alınmadığı takdirde belirlenen sınır değerde nitrat içerebilecek olan tüm yer üstü ve yer 
altı sular ile Doğal tatlı su gölleri, diğer tatlı su kaynakları, haliçler, kıyı suları ve deniz 
sularının ötrofik olup olmadığı ya da Madde 8’e göre önlem alınmazsa yakın 
gelecekte ötrofik hale gelip gelmeyeceği TOB tarafından tespit edilir. 

• NHB’ler (Madde 6) bu Yönetmeliğin yayımlandığı tarihten itibaren iki yıllık dönem 
içinde Bakanlık ile Orman ve Su İşleri Bakanlığı tarafından müştereken belirlenir ve 
yayımlanacak bir tebliğ ile ilan edilir. Belirlenen bölgeler en az her dört yılda bir olmak 
üzere gözden geçirilir, ihtiyaç duyulması halinde revize edilir ya da ilave yapılır. 

Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Planı, TOB, 2018-2028 
• Hedef 8.1 – İç su biyolojik çeşitliliğinin korunması ve sürdürülebilir biçimde 

kullanımının sağlanması için uygun teknik ve kurumsal kapasitenin güçlendirilmesi 
• Hedef 8.2 – İç su biyolojik çeşitliliğinin korunması, sürdürülebilirliği ve maruz kaldığı 

tehditlerin azaltılması için tedbirlerin uygulanması 
• Hedef 9.3- Kıyı ve deniz biyolojik çeşitliliğinin maruz kaldığı tehditlerle mücadele 

edilmesi. 

- Gübre ve hayvansal gübrenin 
fazla kullanımı 

- İyi tarım uygulamalarının 
yaygınlaştırılması 

- NEP tedbirlerinin etkinliğinin 
değerlendirilmesi 

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Tarımda kullanılan su miktarının ve kalitesinin korunması ve arttırılması maksadıyla 

“Tarımda Su Kullanımının Etkinleştirilmesi Programı” uygulanmalı, tarımsal 
sulamalarda su tasarrufunu sağlamak için ölçüm sistemleri yaygınlaştırılmalı ve ücret 
tarifesi geliştirilmelidir. (Planın 4.4.2 Maddesi) 

• Tarım sektöründe yapılacak her tür plan ve yatırım nehir havza yönetim planlarında 
belirlenen tedbirlerle uyumlu olmalıdır.  
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boyut 

İlgili ulusal ve/veya bölgesel düzeyde hedef ve amaçlar 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Tarım arazilerinin yanlış kullanımlara tahsisinin, toprak ve su kirlenmesinin önlenmesi, 

iyi tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması  

Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Yayılı kirliliğin en az seviyeye düşürülmesi için nutrient giderimi olan AAT yapılması 

Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, TOB, 2016 
• Suların tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan kirliliğe karşı korunmasına yönelik çiftçiler 

tarafından alınması gereken tedbirleri içeren iyi tarım uygulamaları kodu, bu 
Yönetmeliğin yayımlandığı tarihten itibaren iki yıllık dönem içinde Bakanlık tarafından 
yayımlanacak tebliğ ile ilan edilir. 

Kuzey Ege Havzası Kirlilik Önleme Eylem Planı, ÇŞB, 2016 
• Havzadaki ilçelerde kısa vadede kirlilik önlemek amaçlı birkaç senaryo sunmaktadır. 
• Eylemleri kısa, orta ve uzun vadeli olarak önceliklendirerek yayılı ve noktasal kirlilik 

kaynakları için kentsel atıksu yönetimi odaklı planlar ve tedbirler  
• Kısa-orta ve uzun vadeli odaklanmış organize sanayi bölgelerine ve uygulanması 

gereken denetim yöntemine öncelik vererek endüstriyel atıksu yönetimine odaklanan 
yayılı ve noktasal kaynaklı kirleticiler için planlar ve önlemler 

• Düzenli depolama tesisi çalışmaları ile aktarma istasyonu kurulmasını içeren atık 
yönetimi planlaması 

- Uygun olmayan Atıksu deşarjları 

- AAT’lerin kapasitesi ve 
verimliliğindeki boşlukların 
belirlenmesi  

- AAT önermek (yenilenmesi veya 
inşaatı için) 

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Kentsel ve endüstriyel atıksu arıtma tesislerinin verimli işletilmesi sağlanmalı, çevrimiçi 

izleme sistemleri yaygınlaştırılmalı ve denetim faaliyetleri etkinleştirilmelidir. 
• Alıcı ortam bazlı deşarj standartları geliştirilmeli, bu standartların uygulanmasına 

yönelik tedbirler alınmalı ve gerekli yasal ve idari düzenlemeler yapılmalıdır. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Ülke genelindeki tüm yerleşimler için atıksu toplama ve arıtma sistemlerinin 

kurulmasını ve standartları sağlayacak şekilde çalıştırılmasını sağlamak. 

- Düzensiz döküm sahasından 
sızan çöp suyu 

- Katı atık bertarafı konusunda 
değişiklik,  

- Düzensiz döküm sahalarının 

Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Havzada katı atık sızıntı suları, atmosferik taşınım ve foseptiklerin yayılı toplam azot 

yükleri içerisindeki toplam payı %12 kadardır 
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İlgili ulusal ve/veya bölgesel düzeyde hedef ve amaçlar 

kapatılması ve düzenli depolama 
sahalarının artırılması 

Ulusal Atık Yönetimi Eylem Planı, ÇŞB, 2016-2023 
• Vahşi Döküm sahalarının rehabilite edilmesi ve 2023 yılında oluşması beklenen atığın 

%35’inin geri kazanımı ve %65 inin düzenli depolama yönetimi ile bertaraf edilmesi 
hedeflenmektedir. 

Su Miktarı 
Nitrat kirliliğinin güvenilir su 
miktarına etkisi 

- Su kaynaklarında nitrat kirliliğini en 
az düzeye indirme 

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
Tarımda kullanılan su miktarının ve kalitesinin korunması ve arttırılması maksadıyla 
“Tarımda Su Kullanımının Etkinleştirilmesi Programı” uygulanmalı, tarımsal sulamalarda 
su tasarrufunu sağlamak için ölçüm sistemleri yaygınlaştırılmalı ve ücret tarifesi 
geliştirilmelidir. 

Toprak Bozulması 

Toprakta nitratın artmasına neden 
olan uygunsuz atıksu deşarjları ve 
aşırı gübre kullanımı nedeniyle 
ekosistemlerin bozulması  
 
Fazla gübre ve pestisit nedeniyle 
toprak kirliliği 
 

- İyi tarım uygulamalarının 
yaygınlaştırılması  

- Sulama tekniklerinde yeterliliğin 
yaygınlaştırılması ve devridaim 
yapan sulama sularının kontrolü  

- Atıksu Arıtma Tesislerinin sayı ve 
arıtma bakımından yeterliliğini 
sağlama 

- NEP verimliliğini değerlendirme 

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Kentsel ve endüstriyel atıksu arıtma tesislerinin verimli işletilmesi sağlanmalıdır. 
• Mevcut sulama sistemlerinin modernizasyonu için gerekli finansman mekanizmaları 

geliştirilmelidir. 
• Tarımsal sulamada; sulamadan dönen suların azaltılması ve yeniden kullanılmasına 

yönelik alternatiflerin değerlendirilmesi hususunda çalışmalar geliştirilmelidir. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Tarımsal sulama alanlarının havzanın iklim, toprak ve su koşullarına uygun şekilde 

genişletilmesi, sulama sistemleri ve sulama verimliğinin geliştirilmesi 
• 2023 yılına kadar ülke genelindeki tüm yerleşimler için atıksu toplama ve arıtma 

sistemlerinin kurulmasını ve standartları sağlayacak şekilde çalıştırılmasını sağlamak  
• 2023 yılına kadar arıtılmış atıksuyun tarımsal sulamada kullanımını sağlamak. 
• Tarım arazilerinin yanlış kullanımlara tahsisinin, toprak ve su kirlenmesinin önlenmesi, 

iyi tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması.  

Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Tüm OSB’lerde üretilen atıksu uygun arıtma prosesleri ile arıtılmalıdır. 

Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, TOB, 2016 
• Suların tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan kirliliğe karşı korunmasına yönelik çiftçiler 

tarafından alınması gereken tedbirleri içeren iyi tarım uygulamaları kodu, bu 
Yönetmeliğin yayımlandığı tarihten itibaren iki yıllık dönem içinde TOB tarafından ilan 
edilir. 

Stratejik Plan, TOB, 2018-2022 
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Plan ve SÇD’ye dahil edilebilecek 
boyut 

İlgili ulusal ve/veya bölgesel düzeyde hedef ve amaçlar 

TOB’un sorumlulukları toprak yapılarının ve sulama sularının detaylı analizini yapmayı da 
kapsamaktadır. Planın belirli hedefleri şuna odaklanmaktadır: 
• 10. Kalkınma Planı’na paralel olarak toprağı, su kaynaklarını ve biyoçeşitliliği korumak 

ve her birinin sürdürülebilirliğini sağlamak (Hedef H4.3) 

İklim 

Su kalitesi ve miktarı üzerindeki 
etkisi 

- Güvenilir suyun etkin kullanımının 
yaygınlaştırılması 

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• İklim değişikliğinin baskısını ve su kaynaklarına olan etkisini azaltmak için sektörel 

hassasiyet seviyeleri ölçülmeli, adaptasyon planları uygun şekilde uygulanmalı ve 
kuraklık risk yönetim planları ve erken uyarı sistemlerinin uygulanması için çalışmalar 
yürütülmelidir. 
İklim değişikliği etkileri dikkate alınarak yer altı suyu rezervuarlarının stratejik bir 
kaynak olarak kullanılması prensibi benimsenmelidir. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Tarımsal sulama alanlarının havzanın iklim, toprak ve su koşullarına uygun şekilde 

genişletilmesi, sulama sistemleri ve sulama verimliğinin geliştirilmesi  
İklim değişikliği senaryoları dikkate alınarak; iklim değişikliğinin su kaynakları ve 
korunan alanlar üzerindeki potansiyel etkilerini sürekli değerlendirmek. 

Türkiye'nin İklim Değişikliği Eylem Planı (ÇŞB), 2011-2023 
• Hedef US2.2- Suların tekrar kullanımını en az düzeye indirmeye yönelik pilot projeleri 

çoğaltmak örn. Soğutma suları veya yoğun su tüketen sektörler 

Tarım kaynaklı sera gazı 
emisyonları  

- N2O ve CH4 kontrolünün tarımsal 
uygulamalarda geliştirilmesi 

Türkiye'nin İklim Değişikliği Eylem Planı (ÇŞB), 2011-2023 
Amaç T.2 - Tarım sektöründen kaynaklanan sera gazı emisyonlarını sınırlandırmak 

Geçim Kaynakları Üretimin sürdürülebilirliği  

- NEP’in tarımsal üretimin 
sürdürülebilirliği üzerinde etkileri  

- Tarımsal üretimde sürdürülebilir 
gelişme sağlayabilmek için tarımsal 
alanların korunması  

- Bilgi transferi 

- İyi tarım uygulamaları hakkında 
bilinçlendirme çalışmaları 

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Ekosistemin korunması açısından özellikle bitki su ihtiyacının fazla olduğu dönemlerde 

münavebeli sulamaya geçilerek su yataklarına daha fazla su bırakılmalıdır. 
• Tarım sektöründe yapılacak her tür plan ve yatırım nehir havza yönetim planlarında 

belirlenen tedbirlerle uyumlu olmalıdır. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Tarımsal sulama alanlarının havzanın iklim, toprak ve su koşullarına uygun şekilde 

genişletilmesi, sulama sistemleri ve sulama verimliğinin geliştirilmesi, 
• Tarım alanlarının korunması, ıslahı, geliştirilmesi, sürdürülebilir kullanımı, 
• Yağış azlığı yaşanan bölgelerde o bölgenin yapısına uygun tarım yöntemlerinin tercih 
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edilmesini sağlamak. 

Tarımsal Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, TOB, 2016 
• Suların tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan kirliliğe karşı korunmasına yönelik çiftçiler 

tarafından alınması gereken tedbirleri içeren iyi tarım uygulamaları kodu, bu 
Yönetmeliğin yayımlandığı tarihten itibaren iki yıllık dönem içinde TOB tarafından ilan 
edilir. 

Stratejik Plan, TOB, 2018-2022 
4.1.2 –Gıda Güvenilirliği uyarınca – halka güvenilir gıda sağlamak amacıyla TOB tarımsal 
faaliyetlerden tüketime kadar olan süreç boyunca gıdanın kontrolünü yapmayı 
planlamaktadır. Böylelikle bitkilerdeki fazla nitrat gıdanın sürdürülebilirliğini, üretimi ve 
tarımsal ekonomiyi etkilemektedir. 

Biyoçeşitlilik ve 
Ekosistemler 

Kentsel Atıksu deşarjının artışı ile 
kıyı ekosistemlerinin bozulması 
 

Kıyı ekosistemlerinde tarıma dayalı 
baskıyı azaltmak 

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Alıcı ortam bazlı deşarj standartları geliştirilmeli, bu standartların uygulanmasına 

yönelik tedbirler alınmalı ve gerekli yasal ve idari düzenlemeler yapılmalıdır. 
• Politika geliştirirken bütüncül ekosistem yaklaşımı göz önüne alınmalıdır. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Havzaların biyolojik çeşitliliğinin, doğal ve kültürel peyzaj kaynak değerlerinin 

korunması ve yönetimi ile ekosistem hizmetlerinin sürdürülebilirliğinin sağlanması. 

Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Planı, TOB, 2018-2028 
• Hedef 3.1- Biyolojik çeşitlilik, tarım, gıda ve ekonomik değerler açısından önem 

taşıyan genetik çeşitlilik unsurlarının belirlenmesi, kayıt altına alınması, korunması ve 
yönetimi, 

Su ekosistemlerde su kalitesinin 
etkileri  

Su kirliliğini 

- İyi tarım uygulamaları  

- Ortaya çıkan atıksuyun etkili arıtımı  

- NEP’ten Biyoçeşitlilik korumasına 
kadar (eğer varsa) risklerin 
belirlenmesi  

Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Havza Yönetim Planları ile ilişkili olacak şekilde Özel Çevre Koruma Bölgelerinde 

alanın flora, fauna ve ekosistem bütünlüğü göz önünde bulundurularak alana özgü 
standartlar getirilmelidir. 

• Alıcı ortam bazlı deşarj standartları, havza ve alt havza ölçeğinde, ekosistem 
ihtiyaçları ve doğal arka plan konsantrasyonları da dikkate alınarak belirlenmelidir. 

• Politika geliştirirken bütüncül ekosistem yaklaşımı göz önüne alınmalıdır. 

Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• 2023 yılına kadar ülke genelindeki tüm yerleşimler için atıksu toplama ve arıtma 
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- ile azaltmak. sistemlerinin kurulmasını ve standartları sağlayacak şekilde çalıştırılmasını sağlamak  
• 2023 yılına kadar havzadaki korunan ve hassas alanların sürdürülebilir yönetimini 

sağlamak  

Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Tüm OSB’lerde üretilen atıksu uygun arıtma prosesleri ile arıtılmalıdır. 

Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, TOB, 2016 
Suların tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan kirliliğe karşı korunmasına yönelik çiftçiler 
tarafından alınması gereken tedbirleri içeren iyi tarım uygulamaları kodu, bu Yönetmeliğin 
yayımlandığı tarihten itibaren iki yıllık dönem içinde TOB tarafından ilan edilir. 

Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Planı, TOB, 2018-2028 
Hedef 4.1 - Tarımsal biyolojik çeşitlilik için önem taşıyan biyolojik çeşitlilik unsurlarının 
belirlenmesi, korunması ve izlenmesi 

İnsan Sağlığı 
Artan gübre kullanımı nedeniyle 
artan su ve toprak kirliliği   

İnsani tüketim amaçlı su kaynaklarının 
kirliliğini azaltmak  

- Fazla gübre ve hayvan gübresini 
sınırlama 

- Uygunsuz atıksu deşarjını önleme 

- Kirli mahsul kaynaklı sağlık risklerini 
azaltma 

Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• 2023 yılı sonuna kadar belediyenin tüm nüfusuna atıksu arıtma hizmeti sağlanması 

planlanmaktadır. 

Stratejik Plan, Sağlık Bakanlığı, 2013-2017 
• Hedef 1.1.3 – Gıda güvenliği ve besin kalitesinin artırılmasına yönelik sektörler arası 

eşgüdüm ve işbirliğine katkıda bulunmak 
• Hedef 1.7.3 – Su, hava ve toprak kirliliğinin, çevre ve insan sağlığına olumsuz etkilerini 

azaltmak 
• Hedef 1.9.3 – Su ve yiyecekler aracılığıyla yayılan hastalıklar ile ilgili programları 

iyileştirmek 

Hava Kalitesi 
Amonyak emisyonu (NH3) 
Diğer kokuya neden olan 
maddelerin emisyonu 

Tarımsal uygulamalarda NH3 emisyonu 
kontrolünü artırmak 
Koku kontrolünün iyileştirilmesi 

Temiz Hava Eylem Planı, ÇŞB, 2010-2013 

Deniz ve Kıyı 
Bölgeleri 

- Su kirliliğinin etkisi 
Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
2023 yılı sonuna kadar belediyenin tüm nüfusuna atıksu arıtma hizmeti sağlanması 
planlanmaktadır. 

Kültürel Miras - SÇD kapsamına dahil edilmeyecektir. - 

Kaynak: Yüklenici 
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5.3 ALTERNATİFLER  

Bu bölüm taslak NEP, alternatifleri ile birlikte hazır olduğunda geliştirilecektir.  

5.4 PAYDAŞ ANALİZİ  

Bu bölüm Kuzey Ege Havzası NEP için SÇD ile ilgili istişare sürecine dair bilgi vermektedir. İlgili halk, ilgili kurum 
ve yetkililer ile istişareler, SÇD sürecinin standart bir parçasıdır. Katılımcı bir SÇD süreci sağlamak adına, SÇD 
ekibi tarafından, tüm muhtemel ilgili paydaşların belirlenmesi için ilk analiz yürütülmüştür.   

Söz konusu stratejik belgenin niteliği göz önüne alındığında, Kuzey Ege Havzası, Kuzey Ege Havzası NEP'in 
uygulanmasından potansiyel olarak etkilenebilir olarak ele alınmalıdır.   

Tablo 27: Strateji ve Eylem Planı için SÇD’de Kilit Paydaşlar 

Paydaş (kurum/ 
temsilci) 

İlgisi 
İrtibat Kurulacak 

Kişi 
Detaylar 

TOB, Tarım Reformu 
Genel Müdürlüğü 

NEP ile ilgili uygulama tedbirlerini 
almaktan ve NEP incelemesinden 
sorumludur.   

Sn. Ali Kılıç Özbek 
Sn. Yusuf Gürbüz 
Sn. Pınar Hışır 

alikilic.ozbek@tarimorman.gov.tr 

yusuf.gurbuz@tarimorman.gov.tr 

pinar.hisir@tarimorman.gov.tr 

ÇŞB, Çevresel Etki 
Değerlendirmesi, 
İzin ve Denetim 
Genel  Müdürlüğü 

Türkiye Hükümeti adına SÇD’nin 
Türkiye’de uygulanmasının 
yürütülmesinden sorumludur.  
Güvenli bir çevre sağlamaktan 
sorumludur. ÇŞB, içme suyu, yer üstü 
suları, yer altı suları ve kıyı sularını da 
kapsayan çevresel kalite standartları 
geliştirmektedir.  

Sn. Nihan Ş. 
Hamamcı 

Nihan.hamamci@csb.gov.tr 

Sn. Özge Erdem Ozge.erdem@csb.gov.tr 

Sn. Aysun Boşça Aysun.bosca@csb.gov.tr 

Sn. Hakan Acar Hakan.acar@csb.gov.tr 

TOB, Tarımsal 
Araştırmalar ve 
Politikalar Genel 
Müdürlüğü 

Güvenli gıdaya, kaliteli tarımsal 
ürünlere erişim ve tarımsal ve 
çevresel kaynakların sürdürülebilir 
kullanımını sağlamaktan sorumludur. 

Belirlenecek  

TOB, Doğa Koruma 
ve Milli Parklar 
Genel Müdürlüğü 

Biyolojik çeşitliliğin, hassas 
ekosistemlerin korunmasından ve 
sulak alanların belirlenmesi ve 
korunmasından sorumludur.   

Belirlenecek  

TÜBITAK MAM 
TOB adına, NEP’in hazırlanmasından 
sorumludur.  

Sn. Aslı Suha 
Dönertaş 
Sn. Cihangir Aydöner 

Asli.donertas@tubitak.gov.tr 

Cihangir.aydoner@tubitak.gov.tr 

Çiftçiler Birliği  NEP hakkında bilgi yayma Belirlenecek  

STK’lar 
NEP’in geliştirilmesine katılmak, 
gerektiği şekilde görüş belirtmek ve 
halk katılımını sağlamak. 

Belirlenecek  

Akademisyenler  
NEP ve havza hakkında, havzanın 
sıcak noktalar vb. gibi belirli dönüt 
sağlamak. 

Belirlenecek  

Kaynak: Yüklenici 
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6. SONRAKİ ADIMLAR  

Kapsam Belirleme Raporu’nun tamamlanmasından sonra, SÇD Raporu’na başlamak için paydaşlar ile gerekli 
toplantı yapılacaktır. 

NEP için SÇD aşağıdaki adımları kapsamaktadır: 

→ Taslak SÇD Raporu’nun hazırlanması, 

→ Veri sağlamak ve SÇD Raporu sürecinde stratejik değerlendirmeyi tartışmak için TOB ekibi ile düzenli 
toplantılar yapılması 

→ SÇD Kapsam Belirleme Raporu’nun ÇŞB ve TOB’a incelenmek üzere sunulması, 

→ İlgili paydaşlar ile saha gezisinin yapılması, 

→ Alınan görüşler ile SÇD Raporu’nun revizyonunun yapılması 

→ Nihai SÇD Kapsam Belirleme Raporu’nun ÇŞB’ye onaylanmak üzere sunulması  
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7. EKLER 

 
  

EKLER 

EK I:  KAPSAM BELİRLEME SÜRECİNDE YAPILAN İSTİŞARELERİN ÖZETİ 

EK II:  TOPLANTI TUTANAKLARI 

EK III:  HAVZANIN KIYILARINDA SU KALİTESİNİN DURUMU 

EK IV:   KAYNAKÇA 
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EK- I  KAPSAM BELİRLEME SÜRECİNDE YAPILAN İSTİŞARELERİN ÖZETİ  
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EK-II TOPLANTI TUTANAKLARI 
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NEP KAPSAM BELİRLEME TOPLANTISI TUTANAĞI No:1 

Sözleşme Konusu : 
Stratejik Çevresel Değerlendirme  (SÇD) Yönetmeliği'nin Uygulanmasının 
Desteklenmesi 

Sözleşme No/ Türü : TR2018 ESOP MI A3 12/CNP/03 

Sözleşme Makamı : Çevre ve Şehircilik Bakanlığı (ÇŞB) 

Yüklenici  : Eptisa Mühendislik ve Müşavirlik Hizmetleri Bilgisayar İnşaat Tic. Ltd.Şti ve 
Integra Consulting s.r.o. Konsorsiyumu 

Toplantının Konusu : Faaliyet 1.4.1 Kuzey Ege Havzası için Nitrat Eylem Planı (NEP) Kapsam 
Belirleme Toplantısının Yapılması 

Tarih/ Saat  : 25.02.2020 / 14:00 – 17:00 

Yer : İzmir Ramada Wyndham Hotel Toplantı Odası 

Katılımcı : Katılımcı listesi ektedir . 

Ekler : 
I-    Katılımcı Listesi (3 sayfa) 
II- NEP Kapsam Belirleme Toplantısı No.1’in fotoğrafları (2 sayfa) 
III- Teknik Sunumlar (Üç paydaş tarafından) 

Not: “Bu Tutanak, eylem ve tavsiyeleri içeren olayların kaydından ibarettir. Yükleniciye aksi 
bilgilendirilmedikçe, kabul edildiği varsayılmaktadır.”   
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No KATILANLARIN İSİMLERİ GÖREVLERİ KURUM/ŞİRKET 
1 Yusuf Gürbüz Denetleyici TOB - Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 
2 Orhan Sezgin  Uzman TOB - Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 
3 Pınar Hışır Mühendis TOB - Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 
4 Kadir Kırbaş Mühendis TOB - Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 
5 Nihan Şahin Hamamcı Şube Müdürü ÇŞB – ÇED Müdürlüğü 
6 Özge Erdem Uzman ÇŞB – ÇED Müdürlüğü 
7 Hakan Acar Uzman ÇŞB – ÇED Müdürlüğü 
8 Michal Musil SÇD Uzmanı Integra Danışmanlık 
9 Gonca Kaynak SÇD Yerel Uzmanı Eptisa 

10 Münevver Doğan Çevre Mühendisi Eptisa 
11 Ömer Bolat İl Müdürü Çanakkale İl Çevre ve Şehircilik Müdürlüğü 
12 Funda Yalın Çevre Mühendisi Çanakkale İl Çevre ve Şehircilik Müdürlüğü 
13 Mahir Keskin - TEMA 
14 Hakan Koparan - Çanakkale İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
15 İbrahim Kırayı - Çanakkale İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
16 Elvin Kaya Yardımcı Jeoloji Mühendisi İzmir İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
17 Müjgan Duman Ziraat Yüksek Mühendisi İzmir İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
18 Metin Polat - Manisa İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
19 Osman Sarı Mühendis Manisa İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
20 Neşet Akgün - Manisa İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
21 Yusuf Kurucu Prof. Dr. Ege Üniversitesi 
22 Emine Bulduk Ziraat Yüksek Mühendisi İzmir İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
23 Lütfi Baykal Şube Müdür Yardımcısı Balıkesir İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
24 Arif Başyiğit Çevre Mühendisi Balıkesir İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
25 Sabiha Aslan Çevre Mühendisi İzmir İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
26 Şeyda Kabadayı Kimya Yüksek Mühendisi Manisa İl Çevre ve Şehircilik Müdürlüğü 
27 Suzan Atlı Ziraat Mühendisi Manisa Ketbir 
28 Erdi Kayahan Ziraat Mühendisi Manisa Sütbir 
29 Hüsnü Yardımcı Başkan Karşıyaka Sosyal Sorumluluk ve Bilim Derneği 
30 Devrim Kılıç Biyolog İzmir İl Çevre ve Şehircilik Müdürlüğü 
31 Hayriye Venedik Şube Müdür Yardımcısı İzmir İl Çevre ve Şehircilik Müdürlüğü 
32 Özcan Gökoğlu İl Temsilcisi TEMA 
33 Demet Aykut Çevre Mühendisi Manisa İl Çevre ve Şehircilik Müdürlüğü 
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Gündem 
mad. No. AÇIKLAMA UYGULAYICILAR DURUM 

1.0 TOB Sunumu 

1.1 

Toplantı, nitrat kirliliği, sağlık sorunları, mevzuat ve politika 
dokümanları, (tarım kaynaklı) nitrat kirliliği yönetimi üzerine 
çalışmalar, nitrata hassas bölgeler ile NEP’ler hakkında 
paydaşları bilgilendirmek amacıyla TOB’un sunumu ile 
başlamıştır. Yerel paydaşları bilgilendirmek amacıyla SÇD’nin 
pilot projesinden de bahsedilmiştir. 

- - 

1.2 Ardından, diğer sunuma geçilmeden önce TOB katılımcıların 
sorularını yanıtlamıştır. - - 

1.2.1 

Çanakkale İl Çevre ve Şehircilik Müdürlüğü hayvansal atıklar 
ve hayvansal gübre kavramlarının anlamlarına dikkat çekmiş 
ve bu kavramların açıklığa kavuşturulması gerektiğini ve bu 
alanda zorluklar yaşandığını belirtmiştir. TOB, bu bağlamda, 
eğer hayvansal gübre, İyi Tarım Uygulamaları Kodu uyarınca 
kullanılmazsa, atık olduğunu belirtmiştir.  

- - 

1.2.2 

Ayrıca, hayvancılık tesislerinin konumlarının Çevre Düzeni 
Planları ile uyumlu olması gerektiği öne sürülmüştür. 
Çanakkale İl Çevre ve Şehircilik Müdürlüğü tarafından 
vatandaşların topraklarında istediklerini yapma hakkına sahip 
olduklarını düşündükleri ve bu nedenle vatandaşların bu 
konuda bilgilendirilmesi gerektiği belirtilmiştir. 

- - 

1.2.3 
TEMA, metan gazından enerji üretimini teşvik etmek için 
teklifte bulunmuş, buna cevaben TOB, bir enerji kaynağı 
olarak hayvansal gübre kullanılması durumunda %50 hibe 
desteği sağlandığını belirtmiştir. 

- - 

2.0 ÇŞB Sunumu   

2.1 
ÇŞB, Stratejik Çevresel Değerlendirme’yi (SÇD) paydaşlara 
izah eden ve SÇD Yönetmeliğini, proje kapsamını, 
faaliyetlerini vb. açıklayan bir sunum yapmıştır. 

- - 

3.0 Yüklenici Ekibinin Sunumu   

3.1 
Yüklenici ekibi, bugüne kadar proje kapsamında yapılan 
çalışmaları ve NEP için hazırlanan SÇD Kapsam Belirleme 
Raporunu açıklamak için paydaşlara bir sunum yapmıştır. 

  

3.2 

Yüklenici, NEP Kapsam Belirleme Raporunun Türkçe 
versiyonunun paydaşlara teslim edilmesinden sonra yorum ve 
soru almak için yerel paydaşların 15 günlük süreleri olacağını 
belirtmiştir. Kapsam belirleme raporunun son hali yorumlar 
alındıktan sonra ibraz edilecektir. 

Paydaşlar 
Türkçe 

Raporun 
ulaşmasından 
15 gün sonra 

4.0 Diğer Konular   

4.1 
TOB Danışmanı (Ege Üniversitesi'nden Prof. Dr. Yusuf 
Kurucu), SÇD Yönetmeliği’ni hazırlarken çevrenin stratejik 
değerlerinin haritalanmış olması gerektiğini vurgulamış ve 
duyarlılık haritasının varlığının önemini belirtmiştir. 

- - 

4.2 TOB Danışmanı, ekili tarım arazileri haritası, toplam tarım 
arazisi haritası, özel ürün arazi haritası vb. gibi sentez Yüklenici Gerekli veri 

alındıktan 
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Gündem 
mad. No. AÇIKLAMA UYGULAYICILAR DURUM 

haritaları TOB bünyesinde mevcut olduğundan, bu haritaların 
SÇD analizinde kullanılma olasılığının tetkik edilmesini 
önermiştir. TOB, bu haritaları ÇŞB’ye, ÇŞB ise Yüklenici’ye 
iletecektir. 

sonra 

4.3 

İklim değişikliğinin toprak ve su üzerindeki etkilerinin daha 
ayrıntılı incelenmesi gerektiği tartışılmıştır. Yağışların 
azalması 2 ana faktörü beraberinde getirecektir: Topraktaki 
mevcut tuzun yıkanması azalacak ve yıkanmamış tuz kalan 
tuz olarak kalacaktır. Ayrıca sulama suyu azalacak ve kalitesi 
bozulacaktır. Böylece tarım ürünlerinin çeşitliliği değişecek ve 
hayvancılığa yönelme eğilimi artacaktır. 

- - 
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Stratejik Çevresel Değerlendirme Yönetmeliği’nin Uygulanmasının Desteklenmesi 

NEP için Stratejik Çevresel Değerlendirme (SÇD) neden yapılmalı? 

SÇD Yönetmeliği 8 Nisan 2017 tarihinde, 30032 sayılı resmi gazetede 
yayınlanarak yürürlüğe girdi. 

SÇD aşağıdaki sektörlerde hazırlanan plan ve programlarda uygulanmalıdır:  

• Kıyı yönetimi, mekânsal planlama, su yönetimi, tarım ve turizm sektörleri 
Yönetmeliğin yürürlüğe girdiği tarihten itibaren; 

• Balıkçılık ve orman sektörlerinde 01.01.2020 tarihinden itibaren;  

• Atık yönetimi, enerji, sanayi, telekomünikasyon ve ulaşım sektörlerinde 
01.01.2023 tarihinden itibaren 

Kuzey Ege Havzası NEP için ÇŞB tarafından ‘’SÇD kapsamındadır’’ kararı 
(28.03.2019 tarihinde) alınmıştır. 
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SÇD nasıl ilerler? 
SÇD, Planlama (Plan veya Programın taslağının oluşturulması) ile paralel yürütülür. 

Çevre uzmanlarından oluşan SÇD ekibi taslak Plan / Programı inceler ve planlama 
(kapsam belirleme) ekibine görüşlerini bildirir. SÇD analizinin kilit hedefleri: 

• Olası olumsuz etki risklerini belirlemek 
• Olumlu etkileri artırmak için potansiyeli belirlemek 
• Risklere yönelik etki hafifletme tedbirleri oluşturmak 
• Planın uygulanması için çevre izleme önermek  

SÇD ekibi bulgularını ve önerilerini özetlediği bir SÇD Raporu hazırlar. 

Halkın katılımı toplantısı düzenlenir. 

Yetkili Kurum, Taslak Plan veya Programı nihai hale getirirken ve onaylarken SÇD 
bulgularını (SÇD Raporu ve halkın katılımlarından alınan görüşleri) göz önünde 
bulundurur.  



Stratejik Çevresel Değerlendirme Yönetmeliği’nin Uygulanmasının Desteklenmesi 

GÜNÜMÜZE KADAR NELER YAPILDI? 

• Kapsam Belirleme Raporunun taslak hali yazıldı ve 24 Aralık 2019 tarihinde sunuldu. 

• Taslak NEP, TÜBİTAK tarafından 27 Aralık 2019 tarihinde sunuldu.   

• Revize edilmiş taslak versiyonu 15 Ocak 2020 tarihinde sunuldu. 

• Kapsam belirleme faaliyetleri için beş adet ilerleme toplantısı düzenlendi. 

İlk görüşler alındı ve şimdi ekip tartışmalara devam 
etmek üzere sahada. 



Taslak Kapsam Belirleme Raporunda İrdelenen Hususlar 

o Nitrat Eylem Planı hakkında Genel Bilgi 
• İyi Tarım Uygulamaları Yönetmeliği 

o Kuzey Ege Havzası Mevcut Durum Bilgisi: 
• Jeoloji, Arazi ve Toprak 
• İklim Şartları ve İklim Değişikliği  
• Su ve Yeraltı Suyu  
• Nitrata Hassas Bölgeler 
• Kıyı Suları 
• Ekosistem ve Biyoçeşitlilik 
• Korunan Alanlar 
• Hava Kalitesi 
• Sosyo-Ekonomik Durum 

 
 

o Öncelikli Hususların İlk Değerlendirmesi 
 

o Sonraki SÇD adımlarının belirlenmesi 
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KUZEY EGE HAVZASI 
• Türkiye’deki yirmi beş havzadan biridir 

• Türkiye’nin güney batısında bulunur 

• 9.861 km2 yüzölçümüne (ülkenin %1,3’ü) sahiptir. 

• Kuzeyinde Marmara Havzası, güneyinde Gediz 
Havzası, batısında Ege Denizi ve doğusunda da 
Susurluk Havzası bulunmaktadır. 

• Havzada dört şehir bulunmaktadır: 
• Çanakkale (3.000 km2-%31,2) 
• Balıkesir (2.242 km2-%22,7) 
• Manisa (1.529 km2-%15,5) 
• İzmir (3.013 km2-%30,5) 

• Bozcaada ve Cunda (Alibey Adası) da havzanın 
idari sınırları içerisindedir. 
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NİTRAT EYLEM PLANI 

• NEP’lerin detaylandırılması Türk mevzuatının, Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların 
Korunması Yönetmeliği ile AB Nitrat Direktifi’ne (91/676/EEC uyumlaştırma sürecine karşılık 
olarak gerçekleştirilmektedir.  

Nitrata Hassas 
Bölgelerin 

belirlenmesi 

NEP’lerin 
hazırlanması İzleme 
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İyi Tarım Uygulamaları Kodu 

• ÇŞB tarafından Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması 
Yönetmeliği (23.07.2016) baz alınarak hazırlanmıştır. 

• Sularda tarımsal kirliliği önlemek için kullanılmaktadır. 
• Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği’nin 

hükümlerini yerine getirmek için önemli bir bakış açısıdır. 
 
Bu yönetmelik aşağıdaki hükümleri içermektedir; 

 Kirletilmiş veya tehlikedeki su kaynaklarının belirlenmesi 
 NHB’lerin belirlenmesi 
 İyi Tarım Uygulamaları Yönetmeliğinin yapılması ve uygulanması 
 NHB’ler için Eylem Planlarının geliştirilmesi ve uygulanması 
 Ulusal izleme programları ve her 4 yılda bir raporlama 
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JEOLOJİ, ARAZİ VE TOPRAK 
Toprak Sınıflandırılması Alan (km2) Yüzde (%) 

Kireçsiz Kahverengi Orman Toprağı 4.574,85 46,39 

Kahverengi Orman Toprakları 1.805,72 18,31 

Kireçsiz Kahverengi Topraklar 1.499,76 15,21 

Alüvyal Topraklar 901,9 9,15 

Rendzina Topraklar 574,48 5,83 

Kırmızı Kahverengi Akdeniz 
Toprakları 

420,7 4,27 

Kırmızı Akdeniz Toprakları 70,6 0,72 

Kahverengi Topraklar 13,9 0,14 

Toplam 9.861,91 100 
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HAVZADA ARAZİ KULLANIMI 

Arazi Kullanımı Sınıflandırması Alan (km2) Yüzde (%) 
Orman Ve Yarı Doğal Alanlar 5.278,76 53,53 

Tarımsal Alanlar 4.183,89 42,43 

Yapay Bölgeler 323,57 3,28 

Su Kütleleri 63,84 0,65 

Sulak Alanlar 11,13 0,11 

Toplam 9.861,2 100 

en önemli insan faaliyetleri gerçekleştirilir ve kirliliği yayan ana kaynak 
bu olduğundan önemlidir 

Tarımsal Alanlar 
%42,43 
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İKLİM ŞARTLARI VE İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ 
Akdeniz iklimi ile Marmara İklimi arasında geçiş bölgesi 

 En düşük ortalama sıcaklık – Ocak Ayında 6,2°C ile 7,8°C arasında 
 En yüksek ortalama sıcaklık  - Temmuz Ayında 24,9 °C ile 26,8 °C arasında 

 En yüksek yağış değerleri – Aralık Ayında 
 En düşük yağış değerleri – Ağustos Ayında 
 Yağış neredeyse tamamen yağmur şeklinde olmaktadır 
 Aylık ve yıllık toplam yağış sırasıyla: 54,46 mm ve 672 mm 

 Kıyı bölgelerinde nadiren kar görülürken yalnızca havzadaki önemli yüksekliklerin üst kısımlarına kış 
aylarında zaman zaman kar yağmaktadır 

 Karla kaplı maksimum gün sayısı: Ocak ve Şubat aylarında Çanakkale’de 1,3 gündür   

 Toplam alansal buharlaşma - 1.351 mm  
 Havzadaki istasyonların aylık bağıl nem oranı - %74,15 
 Havza dışındaki istasyonların aylık bağıl nem oranı – %79,3 

 Havzada ortalama yıllık güneşlenme süresi – 7,38 saat/gün.  
 En yoğun güneşlenme ayları Haziran, Temmuz ve Ağustos olup ortalaması 11,32 saat/gündür. 
 En düşük periyot ise Aralık ve Ocak ayları olup ortalama 3,74 saat/gündür. 
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SU VE YERALTI SUYU 

İsim Sınırları İçinde Olduğu Şehir Yaklaşık Uzunluk 
(km) 

Su Kütlesinin Durumu 

Bakırçay Manisa, Balıkesir, İzmir 120 Doğal 

Karamenderes Çayı Çanakkale 70 Doğal 

Madra Çayı Balıkesir, İzmir 48 Doğal 

Tuzla Çayı Çanakkale  43 Veri yok 

Kocaçay Balıkesir 38 Veri yok 

Karadere - TR04010524  İzmir 30 Büyük Ölçüde Değiştirilmiş 

Güzelhisar Çayı İzmir, Manisa   13 Büyük Ölçüde Değiştirilmiş 

Edremit Çayı Balıkesir 9 Büyük Ölçüde Değiştirilmiş 

Öne Çıkan Nehirler 
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Göller ve Barajlar 
Aliağa (İzmir) yakınlarındaki 35 ha’lık Bozgöl tek doğal göldür  
İsim Konum Aşama Bağlı Olduğu Nehir / Dere İnşaat Amacı 

Ayvacık Çanakkale İşletme Tuzla Sulama, Içme suyu 

Bayramiç Çanakkale İşletme Karamenderes Enerji, Sulama, Içme suyu  

Bergama  İzmir Planlama  Bergama Sulama, Içme suyu  

Çaltıkoru İzmir İşletme İlyas Sulama  

Eybek Balıkesir Planlama Eybek Içmesuyu  

Geyikli İzmir Tasarım Geyikli  Sulama  

Güzelhisar İzmir İşletme Güzelhisar Enerji, Sulama, Içme suyu  

Havran Balıkesir İşletme Havran Sulama  & taşkın koruma 

İnönü Balıkesir Planlama İnönü Sulama, Içme suyu  

Kapıkaya İzmir Planlama Kırkgeçit Sulama 

Karadere İzmir Planlama Karadere Sulama 

Karakoç Balıkesir Planlama Karakoç Içme suyu  

Kestel  İzmir İşletme Kestel Sulama & Taşkın koruma 

Kızılkeçili Balıkesir Planlama Kızılkeçili Içme suyu  

Kunduz İzmir Tasarım Kunduz Içme suyu  
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Göller ve Barajlar 

Madra Balıkesir İşletme Madra Sulama, Içmesuyu 

Manastır  Balıkesir Planlama Manastır Içmesuyu 

Mıhlı Balıkesir Planlama Mıhlı Içmesuyu 

Musacalı İzmir Planlama Koca Sulama 

Narlı  Balıkesir Planlama Kuruçay Içmesuyu 

Reşitköy Balıkesir Tasarım Karıncadere Sulama 

Sarıbeyler Balıkesir İşletme Çitalan Sulama 

Sarıcalar Manisa Planlama Ilıca Sulama 

Sevişler Manisa İşletme Yağcılı Sulama & End. 
Kullanım 

Süngüllü Manisa Planlama Koca Içmesuyu 

Y. Geyikli İzmir Planlama Geyiklidere Sulama 

Yortanlı İzmir İşletme Yortanlı Sulama 

Zeytinli Balıkesir Planlama Zeytinli Içmesuyu, Sulama 

İsim Konum Aşama Bağlı Olduğu Nehir / Dere İnşaat Amacı 
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Göller ve Barajlar 

Madra Balıkesir İşletme Madra Sulama, Içmesuyu 

Manastır  Balıkesir Planlama Manastır Içmesuyu 

Mıhlı Balıkesir Planlama Mıhlı Içmesuyu 

Musacalı İzmir Planlama Koca Sulama 

Narlı  Balıkesir Planlama Kuruçay Içmesuyu 

Reşitköy Balıkesir Tasarım Karıncadere Sulama 

Sarıbeyler Balıkesir İşletme Çitalan Sulama 

Sarıcalar Manisa Planlama Ilıca Sulama 

Sevişler Manisa İşletme Yağcılı Sulama& IU 

Süngüllü Manisa Planlama Koca Içmesuyu 

Y. Geyikli İzmir Planlama Geyiklidere Sulama 

Yortanlı İzmir İşletme Yortanlı Sulama 

Zeytinli Balıkesir Planlama Zeytinli Sulama, Içmesuyu 

İsim Konum Aşama Bağlı Olduğu Nehir 
/ Dere 

İnşaat Amacı 
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Göller ve Barajlar 
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Kaynaklar 

Havzada 15 adet kaynak bulunmaktadır 
Öne Çıkan Kaynaklar:  

Kaynak Debi (lt/s) Şehir İlçe Alt Havza 

Ayazma 770,7 Çanakkale Bayramiç Üst Kuzey Ege 

Kırkgözler 240 Çanakkale Ezine Üst Kuzey Ege 

Narlı 1.186 Balıkesir Edremit Orta Kuzey Ege 

Pınarbaşı 747,4 Balıkesir Edremit Orta Kuzey Ege 

Akpınar 134 Manisa Kırkağaç Alt Kuzey Ege 

Kuyuluköy 100 Manisa Kırkağaç Alt Kuzey Ege 

Ilıca 88,5 Manisa Kırkağaç Alt Kuzey Ege 
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Kuyular 

Tarımsal 
Sulama; 

[PERCENTAGE] 

Endüstriyel; 
[PERCENTAGE] 

Su kayıpları& 
Beşeri Tüketim; 
[PERCENTAGE] 

Hayvancılık 
Sulama; 

[PERCENTAGE] 
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Su Potansiyeli 
• Toplam su kapasitesi: 1.985 hm3/yıl 

• Yıllık ortalama debi: 1.501 hm3/yıl 

Su verileri Yeraltı Suyu Yer Üstü Suyu Total 
Toplam su potansiyeli (mm3/yıl) 289 2,090 2,379 
Mevcut (kullanılabilir) su potansiyeli (mm3/yıl) 213 1,045 1,258 
İçme ve hizmet amaçlı kullanıma tahsis edilen su miktarı 
(mm3/yıl) 70 8 78 

Sulamaya tahsis edilen su miktarı (mm3/yıl) 70 33 103 
Toplam tahsis edilen su miktarı (mm3/yıl) 85 189 274 
Brüt su potansiyeli dağılımı (%) 225 230 455 
Net su potansiyeli dağılımı (%) 12 88 100 
İçme & Hizmet / Toplam (%) 17 83 100 
Endüstri /Toplam (%) 23 
Sulama / Toplam (%) 60 
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Su Kirliliği 
Havzada su kirletici faaliyetler aşağıdaki gibi sınıflandırılmıştır: 

• 16 ilçede nehirlere uygunsuz (kentsel) atıksu deşarjları  

• Bazı endüstriyel faaliyetler: küçük ve orta büyüklükteki işletmeler örn: mandıralar 
(Balıkesir – Manisa), zeytin yağı tesisleri (Balıkesir), tavuk çiftlikleri (Çanakkale, 
Manisa, Balıkesir) ve madencilik (Manisa’da Soma) 

• Ek olarak, atıkların depolanması da su kütleleri için bir tehdittir. 

Havzada tek düzenli depolama tesisi İzmir’in Bergama ilçesinde bulunmaktadır. 
Havzada diğer yerleşimlere ait katı atıklar düzensiz depolama yöntemi ile 
depolanmaktadır. Havzada 22 yerüstü suyu kütlesi 36 adet düzensiz depolama 
sahasının varlığı sebebiyle kirlenme riski altındadır. Ayrıca, havza yer altı ve yer üstü 
sularına akaryakıt istasyonlarından yağ sızma riski bulunduğu da not edilmiştir. 
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Su Kirliliği (Yüzeysel Sular) 

• Yüzeysel su kütlelerinin 2 
tanesi (%3) kötü,  

• 11 tanesi (%17) zayıf, 
• 34’ü (%53) orta,  
• 4’ü (%6) iyi ve 
• 2’si (%3) çok iyi kalitede 

suya sahiptir.  
• 11 su kütlesinde izleme 

çalışması yapılmamıştır. 
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Su Kirliliği (Yeraltı Suları) 
• Yeraltı su kütlelerinden 11’i iyi olarak sınıflandırılmıştır ancak 20 su kütlesinin kalitesi zayıf 

durumdadır. 
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NİTRATA HASSAS BÖLGE 

Nitrata Hassas Alanlar Kuzey Ege 
Havzası Bazında Hassas Alanların ve 
Su Kalitesi Hedeflerinin Belirlenmesi 
Projesinde tanımlanmıştır.  
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KIYI SULARI 
• Havzada kuzeyde Kumkale’yi (Çanakkale) 

ve güneyde Ege Denizi kıyıları ile Aliağa’yı 
kapsayan uzun bir kıyı sahili 
bulunmaktadır.  

• Özellikle Edremit Körfezi, turizm kaynaklı 
atıksu ve zeytin yağı üretim sürecinde 
ortaya çıkan siyah su nedeniyle kirlenme 
riski altındadır.  

• Balıkesir’in diğer kısımlarında (Ayvalık, 
Burhaniye, Alibey Adası), Çanakkale’de 
(Bozcaada, Ayvacık), ve İzmir’de (Dikili) 
birçok otel bulunmaktadır ve bu oteller 
turizm sezonunda kentsel atıksu ortaya 
çıkarmaktadır. 
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KIYI SULARI 

• Kıyı sularının kalitesini etkileyen birkaç (öne 
çıkan) Atıksu Arıtma Tesisi bulunmaktadır, 
bunlar; TÜPRAŞ Aliağa Rafinerisi, PETKİM 
Aliağa Tesisleri, SEAŞ Soma Termik Santrali, 
TARİŞ SS. Küçükkuyu Zeytin ve Zeytin Yağı 
Tarım Satış Kooperatifleri, Viking Kağıt ve 
Selüloz A.Ş. olup endüstriyel atıksu arıtma 
tesisleri   ile Ege Denizi’ne dökülen atıksularını 
deşarj etmektedirler. 

• Havza sınırları içindeki kumsallarda yüzme 
suyunda halkın sağlığını etkileyecek hiçbir  
problem olmadığı ortadadır.  
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EKOSİSTEMLER VE BİYOÇEŞİTLİLİK 

• Türkiye’de Akdeniz ikliminin hakim olduğu dağlık alanlarda önemli derecede 
biyoçeşitlilik görülmektedir. 

• Endemik türlerin daha sık görüldüğü alanlar da bulunmaktadır. 

• Havzanın sınırları içerisinde bulunan Kaz (Ida) Dağları ekolojik açıdan ve 
biyoçeşitlilik bakımından oldukça önemlidir.  
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KORUNAN ALANLAR 
Korunan Alanlar Konum 
Troya Tarihi Milli Parkı Çanakkale 
Kaz Dağı Milli Parkı Balıkesir 
Kaz Dağı Tabiatı Koruma Alanı Balıkesir 
Ayazma Pınarı Tabiat Parkı Çanakkale 
Ayvalık Adaları Tabiat Parkı  Balıkesir 
Darıdere Tabiat Parkı Balıkesir 
Sarımsaklı Tabiat Parkı Balıkesir 
Taşdede Pırnal Meşesi Tabiat Anıtı İzmir 
Narlı Yaban Domuzu Örnek Avlağı Balıkesir 
Kalkım Yaban Domuzu Örnek Avlağı Çanakkale 
Ayvalık Sulak Alanları Balıkesir 
Bakırçay Deltası İzmir 
Güzelhisar Deltası İzmir 
Foça Özel Çevre Koruma Bölgesi İzmir 
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PROTECTED AREAS 
Stratejik Çevresel Değerlendirme Yönetmeliği’nin Uygulanmasının Desteklenmesi 

Milli Park 

Milli Park 

Avlak 

Özel Çevre Koruma 
Bölgesi 

Tabiat Parkı 

Delta 



KORUNAN ALANLAR 

Kaz Dağı Milli Parkı Ayvalık Adaları Tabiat Parkı 
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HAVA KALİTESİ 
• İki adet hava kalitesi ölçen istasyon var.  

• Biri Balıkesir’in Edremit İlçesinde 
bulunmakta ve hava kalite endeksi 
genellikle 0-50 (iyi) aralığındadır. 

• Diğeri ise, Manisa’nın Soma İlçesinde 
bulunmakta ve hava kalite endeksi 
genellikle 50’ye yakın seyretmektedir. 

• Havzada bir şehir merkezi olmadığından 
havzanın hava kalitesi yoğun insan 
faaliyetlerinden etkilenmemektedir.  

• Bu nedenle havzadaki istasyonlardan elde 
edilen verilere göre havzanın hava kalitesi 
risk altında değildir.  

Edremit 

Soma 
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SOSYO-EKONOMİK DURUM  
• Demografi 
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SOSYO-EKONOMİK DURUM  
• Sağlık 
 Yapay (inorganik) gübrenin (ve hayvan gübresinin) 

aşırı kullanımına bağlı su kalitesi sorunları,  
 Düzensiz döküm sahasından sızan çöp suyu, 
 Kentsel veya endüstriyel atıksu deşarjları.  

Fazla nitrat sindirim sorunlarını tetikleyerek bebeklerde 
mavi bebek sendromuna yol açar. (bebeklerde 
methemoglobinemi) 
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SOSYO-EKONOMİK DURUM  
• Ekonomik Profil 

Tarım ve Hayvancılık 

Yer Tarım GSYİH 
(1000 TL) 

Toplam GSYİH 
(1000 TL) 

Yüzde 

Türkiye 216.666.387 3.724.387.936 %5,82 

Balıkesir 5.359.585 45.577.580 %11,76 

Çanakkale 3.745.242 24.532.654 %15,27 

İzmir 9.329.721 233.514.796 %4,00 

Manisa  9.572.942 63.435.912 %15,09 

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

Çanakkale

Balıkesir

Turkey

İzmir

Manisa

Kişi Başı Hayvansal Ürün Değeri (TL/Kişi) 
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SOSYO-EKONOMİK DURUM  
• Ekonomik Profil 

Turizm 

 Ülkemizde en çok adaya ve neredeyse yarısı havza sınırları içinde bulunan yaklaşık 300 
km’lik kıyı uzunluğuna sahip olan Balıkesir doğal ve kültürel açıdan bir turizm 
merkezidir.  

 Çanakkale’de bir kısmı havzada yer alan tarihi ve kültürel turizmin yanı sıra deniz 
turizmine ve güneşlenme, yüzme, su sporları yapma gibi çeşitli rekrasyonel aktivitelere 
elverişli koylar bulunmaktadır. 

 İzmir’in ilçeleri olan ve havza sınırları içinde bulunan Aliağa, Bergama ve Dikili turizm 
için önemlidir. Bu ilçeler tarihi ve doğal güzellikleri ile dikkat çekmektedir.  

 Manisa, turizm kaynakları ve doğal güzellikler bakımından zengin olmasına rağmen 
tarihi ve doğal değerlerinin tanıtımının yetersizliği ve konaklama tesisi eksikliği 
nedenleriyle turizm konusunda gelişmemiştir. Manisa genel olarak şifalı su açısından 
zengin bir bölgede bulunmakta ve termal su kaynakları ve termal banyoları ile termal 
turizme ev sahipliği yapmaktadır. 
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SOSYO-EKONOMİK DURUM  
• Ekonomik Profil 

Sanayi 
 Toplam kimyasal üretimin %25’ini sağlayan, petrokimya sektöründe ülkemizin en büyük 

şirketlerinden biri, havza sınırları içerisinde, İzmir’in Aliağa ilçesinde buunmaktadır. 
Aliağa’da bir organize sanayi bölgesi (OSB) bulunmakta ve bu OSB’de metal ve kimya 
sanayileri öne çıkan sektör gruplarıdır. Ayrıca Ovacık Altın Madeni de İzmir’in kuzeyinde, 
Bergama ve Dikili arasında bulunmaktadır.  

 Balıkesir’de tarım ve tarımın çeşitliliğinin yaygınlaşması ile tarıma dayalı sanayi oldukça 
gelişmiştir. Zeytin üretimi taşralarda tarım ve ekonomi açısından büyük öneme sahiptir. 
Özellikle havza sınırları içindeki illerin ilçelerinde yıllardır süregelen zeytin ve zeytinyağı 
endüstrisi ön plandadır.  

 Çanakkale ilinin havza sınırları içinde kalan ilçelerinde genel olarak gıda sanayii 
görülmektedir. Özellikle peynir, şarap ve et üretimi oldukça yüksektir.  

 Manisa’nın havza içindeki ilçelerinin ekonomisi madenciliğe bağlıdır. Soma ilçesinde 
linyit kaynakları 1910 yılından bu yana işlenmekte ve çıkarılan kömürün bir kısmı Soma 
Termik Santralinde kullanılmaktadır.  
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SOSYO-EKONOMİK DURUM  
• Ekonomik Profil 

İstihdam 
Havzada ve illerde bu konuda veri bulunamamış, alt bölgeler için TÜİK tarafından yayınlanan 
veriler aşağıdaki gibidir : 

  Toplam İstihdam 
Oranı Tarım Oranı Sanayi Oranı Hizmet Oranı 

TR - Turkey %47,4 %18,4 %26,7 %54,9 
TR 22 - Balıkesir, Çanakkale %46,3 %28,6 %21,7 %49,8 
TR 31 - İzmir %48,5 %8,5 %32,4 %59,1 
TR 33 - Manisa, Afyon, 
Kütahya, Uşak %50,3 %30,7 %27,7 %41,6 
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SOSYO-EKONOMİK DURUM  
• Ekonomik Profil 

İstihdam 

*Türkiye genelinde verisi bulunan iller incelendiğinde, Kuzey Ege Havzası’nda bulunan iller 2018 yılında ilk 5 
sıralamasının  4’ünü oluşturmaktadır 

Sürekli tarım işçilerine ortalama aylık maaş ödenmektedir. 
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KÜLTÜREL MİRAS 
Birçok kültürel varlık, arkeolojik alan ve korunan alanlara sahiptir.  

• Türkiye’de en çok adaya sahip il olan Balıkesir, doğal ve kültürel varlıklar bakımından zengindir. 
Örneğin tarihi ve kültürel yapısı bakımından açık hava müzesi şehir kimliğine sahip olmasının yanı 
sıra, Ayvalık ilçesi 22 adası ve su altı dalış turizmi ile misafirlere alternatif spor aktiviteleri 
sunmaktadır. Kaz Dağının bulunduğu Edremit, kültürel ve doğal varlıkların birleştiği bir bölgedir. 

• Çanakkale, tarihi, turistik ve kültürel 
zenginlikleri ile yerli ve yabancı turistlerin 
ilgi odağıdır. Troya ve Assos antik 
kentlerine ek olarak Troya Milli Parkı da 
havza sınırları içerisindedir. 
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KÜLTÜREL MİRAS 
Birçok kültürel varlık, arkeolojik alan ve korunan alanlara sahiptir.  

• UNESCO Dünya Miras Listesine 2014 
yılında eklenen Pergamon antik kenti 
Helenistik Pergamon Krallığı’nın başkenti 
olup İzmir ve Kuzey Ege Havzası sınırları 
içerisinde bulunmaktadır. Çevresindeki 
kültürel peyzaj ile birlikte Helenistik ve 
Roma dönemlerine ait izleri taşımaktadır.  

• Manisa genel olarak şifalı su açısından zengin bir bölgede bulunmakta ve termal su 
kaynakları ve termal banyoları ile termal turizme ev sahipliği yapmaktadır.  
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HAVZADA DURUM 

2020, TÜBİTAK Raporuna göre 
Kirlenme hassasiyeti 



HAVZADA DURUM 

Mikrohavza bazlı bitkisel tarım  
Yükü (kg N/ha) 
 
2020, TÜBİTAK Raporuna göre 



HAVZADA DURUM 

Mihrohavza bazlı (kg N/ha) 
hayvancılık yükü 
 
2020, TÜBİTAK Raporuna göre 



HAVZADA DURUM 

Mikrohavza bazlı (kg N/ha) 
toplam tarım yükü 
 
2020, TÜBİTAK Raporuna göre 



ÖNCELİKLİ HUSUSLARIN ÖN DEĞERLENDİRMESİ 

BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri - ilgili amaçlar 
Sürdürülebilirlik Amaçları 
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ÖNCELİKLİ HUSUSLARIN ÖN DEĞERLENDİRMESİ 

11. Kalkınma Planı 
Sürdürülebilirlik Amaçları 

• Tarım: Çevresel, sosyal ve ekonomik olarak sürdürülebilir, ülke insanının yeterli ve dengeli 
beslenmesinin yanı sıra arz talep dengesini gözeten üretim yapısıyla uluslararası rekabet 
gücünü artırmış, ileri teknolojiye dayalı, altyapı sorunlarını çözmüş, örgütlülüğü ve verimliliği 
yüksek, etkin bir tarım sektörünün oluşturulması temel amaçtır. 

• Sağlık: Bireylerin yaşam kalitesinin yükseltilmesi, ekonomik ve sosyal hayata aktif ve sağlıklı bir 
şekilde katılımlarının temin edilebilmesi için kanıta dayalı politikalarla desteklenen, kaliteli, 
güvenilir, etkin, mali açıdan sürdürülebilir bir sağlık hizmet sunumu ile bölgeler arası dağılımın 
iyileştirilmesi, fiziki altyapının ve insan kaynağının niteliğinin artırılması temel amaçtır. 

• Su Altyapısı: Etkin yönetimin sağlanmasını, atıksuyun insan ve çevre sağlığı üzerindeki 
etkilerinin en az düzeye indirilmesi ve halkın sağlıklı ve güvenilir içme suyuna erişimini 
sağlamak temel amaçtır.  

• Çevrenin Korunması: Çevre ve doğal kaynakların korunması, kalitesinin iyileştirilmesi, etkin, 
entegre ve sürdürülebilir şekilde yönetiminin sağlanması, her alanda çevre ve iklim dostu 
uygulamaların gerçekleştirilmesi, toplumun her kesiminin çevre bilinci ile duyarlılığının 
artırılması temel amaçtır.   
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ÖNCELİKLİ HUSUSLARIN ÖN DEĞERLENDİRMESİ 

KAPSAM BELİRLEME MATRİSİ 

 İlk analize dayalı 

 Kilit hususları ve belirli kaygıları belirleyen 

 SÇD’ye dahil edilebilecek boyutlar öneren 

 Mevcut ulusal belgelerde bulunan ilgili amaç ve hedefleri listeleyen. 
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ÖNCELİKLİ HUSUSLARIN ÖN DEĞERLENDİRMESİ 
KAPSAM BELİRLEME MATRİSİ 

Kilit Husus Belirli Kaygılar Plan ve SÇD’ye dahil 
edilebilecek boyut 

İlgili ulusal ve/veya bölgesel 
düzeyde hedef ve amaçlar 

Su Kalitesi 

Su Miktarı 

Toprak Bozulması 

İklim 

Geçim Kaynakları 

Biyoçeşitlilik ve Ekosistemler 

İnsan Sağlığı 

Hava Kalitesi 

Kültürel Miras 
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KAPSAM BELİRLEME MATRİSİ 

Kilit Husus Belirli Kaygılar Plan ve SÇD’ye dahil 
edilebilecek boyut 

İlgili ulusal ve/veya bölgesel düzeyde hedef ve 
amaçlar 

Su Kalitesi 

(İnsani tüketim, sulama 
ve su yaşamı için gerekli) 
su kullanımını etkileyen 
noktasal ve yayılı su 
kirliliği kaynakları: 
- Aşırı gübre ve hayvan 

gübresi kullanımı 
- Uygunsuz Atık Su 

deşarjı  
- Düzensiz döküm 

sahasından sızan çöp 
suyu 

Kirlilik sıcak noktalarının 
belirlenmesi (nitrata hassas 
bölgeler) ve gerekli tedbirleri 
alma;  

• Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların 

Korunması Yönetmeliği , TOB, 2016 
• Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Planı, TOB, 2018-2028 
• Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-

2023 
• Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Kuzey Ege Havzası Kirlilik Önleme Eylem Planı, 

ÇŞB, 2016 
• Ulusal Atık Yönetimi Eylem Planı, ÇŞB, 2016-2023 

Su Miktarı Nitrat kirliliğinin güvenilir 
su miktarına etkisi 

Su kaynaklarında nitrat 
kirliliğini en az seviyeye 
indirme  

• Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
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KAPSAM BELİRLEME MATRİSİ 

Kilit Husus Belirli Hususlar 
Plan ve SÇD’ye dahil edilebilecek 
boyut 

İlgili ulusal ve/veya bölgesel düzeyde hedef ve amaçlar 

Toprak 
Bozulması 

Toprakta nitratın artmasına 
neden olan uygunsuz atık su 
deşarjları ve aşırı gübre 
kullanımı nedeniyle 
ekosistemlerin bozulması  
Aşırı gübre ve pestisit 
nedeniyle toprak kirliliği 

• İyi tarımsal uygulamaları 
tanıtma 

• Sulama tekniklerinde yeterliliği 
tanıtma ve devridaim yapan 
sulama sularını kontrol etme 

• Atık Su Arıtma Tesislerinin sayı 
ve arıtma bakımından 
yeterliliğini sağlama 

• NEP yeterliliğini 
değerlendirme 

• Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-

2023 
• Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların 

Korunması Yönetmeliği , TOB, 2016 
• Stratejik Plan, TOB, 2018-2022 

İklim 
Su kalitesi ve miktarı 
üzerindeki etkisi 

Güvenilir suyun etkin kullanımını 
tanıtma 

• Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-

2023 
• Türkiye'nin İklim Değişikliği Eylem Planı (ÇŞB), 2011-

2023 

Geçim 
Kaynakları 

Üretimin sürdürülebilirliği  

• NEP’in tarımsal üretimin 
sürdürülebilirliği üzerinde 
etkileri  

• Tarımsal üretimde 
sürdürülebilir gelişme 
sağlayabilmek için tarımsal 
alanların korunması  

• Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-

2023 
• Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların 

Korunması Yönetmeliği , TOB, 2016 
• Stratejik Plan, TOB, 2018-2022 
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KAPSAM BELİRLEME MATRİSİ 

Biyoçeşitlilik 
ve 
Ekosistemler 

Kentsel Atıksu deşarjının 
artışı ile kıyı 
ekosistemlerinin bozulması 

Kıyı ekosistemlerinde tarıma 
dayalı baskıyı azaltmak 

 
• Ulusal Su Planı, TOB, 2019-2023 
• Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-

2023 
• Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Planı, TOB, 2018-2028 
• Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların 

Korunması Yönetmeliği, TOB, 2016 

Su ekosistemlerde su 
kalitesinin etkileri  

• Su kirliliğini iyi tarım 
uygulamaları ortaya çıkan 
atık suyun etkili arıtması yolu 
ile azaltmak 

• NEP’ten Biyoçeşitlilik  
korumasına (eğer varsa) 
kadar risklerin belirlenmesi  

Kilit Husus Belirli Hususlar 
Plan ve SÇD’ye dahil edilebilecek 
boyut 

İlgili ulusal ve/veya bölgesel düzeyde hedef ve amaçlar 

İnsan Sağlığı 
Artan gübre kullanımı 
nedeniyle artan su ve 
toprak kirliliği  

İnsani tüketim için su kaynakları 
kirliliğini azaltmak  
- Fazla gübre ve hayvan 

gübresini sınırlama 
- Uygunsuz atıksu deşarjını 

önleme 
- Kirli mahsul kaynaklı sağlık 

risklerini azaltma 

• Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Stratejik Plan, SB, 2018-2022 
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KAPSAM BELİRLEME MATRİSİ 
Kilit Husus Belirli Hususlar Plan ve SÇD’ye dahil 

edilebilecek boyut 
İlgili ulusal ve/veya bölgesel düzeyde hedef ve 
amaçlar 

Hava 
Kalitesi 

Amonyak emisyonu 
(NH3)- Diğer kokuya 
neden olan maddelerin 
emisyonu  

Tarımsal uygulamalarda NH3 
emisyonu kontrolünü artırmak 
Koku kontrolünün iyileştirilmesi 

• Temiz Hava Eylem Planı, ÇŞB, 2010-2013 

Marinalar 
ve Kıyı 
Alanları 

- Su kirliliğinin etkisi 
• Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 

Kültürel 
Miras SÇD içeriğinde yer almayacaktır 
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GÖRÜŞÜLECEK KONULAR 
• Yukarıda bahsi geçen öncelikli hususlar ile ilgili başka belirli kaygılar görebiliyor 

musunuz? (örn. Ne etkilenebilir, etkiler nerede meydana gelmektedir? vb. )  

• SÇD’ye dahil edilmesini önermek istediğiniz başka boyutlar var mı? (örn. Ek 
tedbirler, alternatifler vb.)?  

• NEP için alternatifler? 

• SÇD adımlarında danışılması gereken başka önemli paydaşlar var mı? 

• Hangi veri ve bilgi kaynaklarını önerirsiniz? 
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Kapsam Belirlemenin Tamamlanması 
• SÇD Kapsam Belirleme Raporunun taslağının oluşturulması 

• Veri sağlamak ve SÇD Kapsam Belirleme Raporu sürecinde stratejik değerlendirmeyi 
tartışmak için Tarım ve Orman Bakanlığı ekibi ile düzenli toplantılar yapılması 

• SÇD Kapsam Belirleme Raporunun incelenmesi için ÇŞB ve TOB’a sunulması  

• İlgili paydaşlar ile saha toplantısı yapılması 

• SÇD raporunun alınan görüşler göz önünde bulundurularak revizyonu  

• SÇD Kapsam Belirleme Raporunun nihai halinin ÇŞB’ye sunulması  
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SONRAKİ ADIMLAR 

• SÇD Raporunun taslağının oluşturulması 

 Önerilen faaliyetlerin çevreye potansiyel etkileri (olası riskler), ve 

 Belirlenen risklerin önlenmesi, etkilerinin hafifletilmesi ve en düşük seviyeye 
indirilmesi için tedbirler 

• TOB ekibi ile veri sağlama ve SÇD raporunun hazırlanma sürecinde stratejik 
değerlendirme üzerine tartışma amaçlı düzenli toplantılar (Aralık 2019’dan beri) 

• Nihai taslak NEP ile SÇD Raporu için halka danışılması (Haziran 2020) 

• Çevre ve Şehircilik Bakanlığı nihai SÇD’nin beyanını yapar (SÇD Yönetmeliği ile 
uygunluğunu tasdik ederek) ve ardından NEP onaylanır (Ağustos 2020) 

Stratejik Çevresel Değerlendirme Yönetmeliği’nin Uygulanmasının Desteklenmesi 



References 

• Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, Resmi Gazete No: 25377, 
2004 –2016 yılında Resmi Gazete no: 29779 ile düzeltilmiştir. 

• Nitrata Hassas Bölgelerin Belirlenmesi Ve Eylem Planlarının Hazırlanması - Gediz Havzası, TOB, 
2019 

• Nitrata Hassas Bölgelerin Belirlenmesi Ve Eylem Planlaının Hazırlanması  – Kuzey Ege Havzası , 
TOB, 2020  

• 2019-2023 yılları için Ulusal Su Planı, TOB 
• Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Planı, TOB, 2018-2028 
• Ulusal Atık Yönetimi Eylem Planı, ÇŞB, 2016-2023 
• Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi, TOB, 2014-2023 
• Kuzey Ege Havzası Kapsam Belirleme Raporu, TOB, 2018 
• Stratejik Plan, TOB, 2018-2022 
• Türkiye'nin İklim Değişikliği Eylem Planı (ÇŞB), 2011-2023 
• Atıksu Arıtımı Eylem Planı, ÇŞB, 2017-2023 
• Kuzey Ege Havzası için Taslak NEP, TÜBİTAK, 2020 

 

Stratejik Çevresel Değerlendirme Yönetmeliği’nin Uygulanmasının Desteklenmesi 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Yusuf GÜRBÜZ / Çalışma Grubu Sorumlusu 

 
Stratejik Çevresel Değerlendirme Yönetmeliği’nin Uygulanmasının Desteklenmesi Projesi  

Nitrat Eylem Planı Stratejik Çevresel Değerlendirme Paydaş Toplantısı  
25.02.2020 İZMİR 

T.C.  
TARIM VE ORMAN BAKANLIĞI  

Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ SUNUM İÇERİĞİ 

 

 SULARDA NİTRAT KİRLİLİĞİ  VE SAĞLIK SORUNLARI  

 MEVZUAT VE POLİTİKA BELGELERİ 

 TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLİĞİ YÖNETİMİ ÇALIŞMALARI 

 NİTRATA HASSAS BÖLGELER ve NİTRAT EYLEM PLANLARI 
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NİTRAT NEDİR? 

 1 azot ve 3 oksijen atomundan oluşan 
bir nitrik asit tuzudur.  

 
 
 Azotun biyokimyasal oksidasyonunun 
son ürünüdür. 

 
 
 Azot kaynağı olarak bitkilerin temel 
besin maddesidir.  

N2  N2O     NO     NO2
-        NO3

- 
(Gaz)      (Gaz) 
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• Bitkiler azotu ancak Nitrat ve Amonyum formunda alabilirler. 
 

• Toprağa bitki besin maddesi olarak verilen azotlu gübreler toprağa uygulandıklarında toprakta mikroorganizmalar 
tarafından nitrifikasyon  ile nitrata dönüşürler.  
 

• Uygun koşullar oluştuğunda organik bileşiklerdeki azotun  büyük kısmının mineralizasyonu ve nitrifikasyonu yaklaşık üç 
haftalık bir zaman içerisinde tamamlanmaktadır. Üre, amonyak ve amonyumlu gübreler için bu süre daha kısadır.  
 

• Amonyum (NH4) toprak kolloidleri tarafından tutulur ancak uygun koşullar oluştuğunda nitrifikasyon ile kısa sürede 
nitrata (NO3) dönüşerek yıkanabilir duruma gelir. 

AZOTUN TOPRAKTA NİTRATA DÖNÜŞÜM SÜRECİ 
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Toprağa uygulanan azot, hangi formda olursa olsun sonunda nitrata 
(NO3) dönüşür. 
Bitkinin ihtiyacından fazla veya bitkinin gübreden yararlanamadığı 
dönemde verilen nitrat (NO3); su hareketine bağlı olarak, sızma ve 
yüzey akışı yolu ile su kaynaklarına ulaşarak kirliliğe neden 
olmaktadır.  

AZOTUN TOPRAKTA NİTRATA DÖNÜŞÜM SÜRECİ 
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       NİTRAT VE  SU 
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BİLİNÇSİZ 
KİMYASAL 

GÜBRE 
KULLANIMI 

HAYVANSAL 
GÜBRELERİN 

YANLIŞ 
DEPOLANMASI 
VE KULLANIMI 

TARIM 
ARAZİLERİNİN 

BİLİNÇSİZ 
KULLANIMI 

BİLİNÇSİZ 
SULAMA 

UYGULAMALARI 

SULARDA 
TARIMSAL 
KAYNAKLI 

NİTRAT KİRLİLİĞİ 

       SULARDA TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLİĞİ 



Bitkinin ihtiyacından fazla veya ihtiyaç duymadığı zamanda yapılan azotlu gübre 
uygulaması sonucunda oluşan fazla nitrat (NO3-), yağış ve sulama suları ile 
yıkanarak veya sızarak bitki kök bölgesinden uzaklaşır, yerüstü ve yer altı 
sularına geçerek kirliliğe yol açar.  

SULARDA NİTRAT KİRLİLİĞİ 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 

METHEMOGLOBİNEMİ  
Nitratın en önemli sağlık etkisi insan 
vücudunda sindirim sisteminde bulunan 
mikroorganizmaların metabolik faaliyetleri 
sonucunda nitrit iyonlarına indirgenmesiyle 
çocuklarda methemoglobinemi sonucu 
Mavi Bebek olarak bilinen hastalığı 
yapmasıdır. 
10 mg/l den yüksek miktarda nitrat içeren 
suların bebek beslenmesinde kullanılması 
ile görülür ve  ölüme kadar varabilen 
sonuçlar doğurabilmektedir.   

 

NİTRAT VE SAĞLIK 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
• MetHb, hemoglobinde bulunan demirin ferröz (Fe 2+) 

halden ferrik (Fe 3+) hale geçerek oksidasyonu ile oluşur. 
• Hgb Fe+2                       Met Hgb Fe+3 

• Bunun nedeni bebeklerin mide sıvısı pH’ının 4,9 un 
üstünde olması ve nitratı indirgeyen bakterilerin 
kolaylıkla üreyerek nitratı nitrite dönüştürmesi ve oluşan 
nitritin hemoglobine bağlanarak hemoglobinin okside 
olmasını engellemesidir. 

• Esas problem oksijen bağlama kabiliyeti olmayan 
moleküllerinin varlığı ve geri kalan hemoglobinin 
oksijene olan afinitesinin artması ile dokulara oksijen 
sunumunun azalmasıdır. 

• Methemoglobineminin en belirgin semptomu özellikle 
ağız ve göz çevresi ve ellerde olmak üzere derinin 
mavimsi bir renk almasıdır. 
 

NİTRAT VE SAĞLIK 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 

Nitrat genelde kök ve yeşil yaprakları yenen 
sebzelerde, sebzenin yetiştiği toprağa, iklime ve 
kullanılan gübreye göre değişik oranlarda 
bulunduğundan havuç, lahana, brokoli, ıspanak, 
pancar, şalgam, karalahana gibi yiyecekler 3 aydan 
küçük bebeklere verilmemelidir. 

NİTRAT VE SAĞLIK 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
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NİTRAT VE SAĞLIK 

İçme suyundaki yüksek nitrat 
konsantrasyonu ile ishal oranları arasında 
güçlü bir ilişki olduğu da  saptanmıştır. 
 
 
İnsanlarda yemek borusu, kolon, 
prostat ve mesane kanserlerinde artışa 
sebep olduğu bilinmektedir. 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 

 HAYVANLARDA NİTRAT  
• Geviş getiren hayvanlar tarafından tüketilen yeşil yemlerdeki nitrat ön midedeki 

mikroorganizmaların etkisi ile önce nitrite daha sonra amonyağa kadar parçalanmaktadır. 
•  Nitratın nitrite çevrildiği safhada herhangi bir sebeple parçalanma devam etmezse ortamda 

bulunan nitrit hemoglobinde  oksijenin yerine geçerek methemoglobinemi oluşur.  

17 

NİTRAT VE SAĞLIK 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 

 HAYVANLARDA NİTRAT  
• Kanda methemoglobinemi konsantrasyonu %50’nin üzerine çıktığında 

zehirlenme  belirtileri, karaciğer metabolizmasında bozukluklar görülür. 
• Hayvanlarda nitratın etkileri genel olarak canlı ağırlık ve süt veriminde 

gerileme ile döl veriminin düşmesi  şeklinde gözlenir. 

18 

NİTRAT VE SAĞLIK 
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Suların bitki besin maddeleri olan azot ve fosfor bileşikleri bakımından, alglerin 
ve daha yüksek yapılı organizmaların hızla büyümesine yol açacak ve böylece 
sudaki flora-fauna dengesinde ve su kalitesinde istenmeyen bir bozulma 
yaratacak şekilde zenginleşmesidir. 

ÖTROFİKASYON  

SULARDA NİTRAT BİRİKİMİ 

Sularda nitrat birikiminin sonucu ötrofikasyondur 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 

YÖNETMELİĞİN TEMEL HÜKÜMLERİ 
 Kirlenmiş yada kirlenme tehdidi altındaki suların belirlenmesi  
 Nitrata Hassas Bölgelerin belirlenmesi 
 İyi Tarım Uygulamaları Kodunun hazırlanması  
 Tarımsal Eylem Planlarının  oluşturulması  
 İzleme Ağı ve Raporlama Sisteminin kurulması  20 

AB Mevzuatı Türkiye Ulusal Mevzuat 
“Nitrat Direktifi” 
Council Directive 91/676/EEC 
Concerning the protection of waters 
against pollution caused by nitrates 
from agricultural sources 

 
“Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların 
Korunması Yönetmeliği” 18 Şubat 2004 (Revize 
edilerek 23 Temmuz 2016 tarihli Resmî 
Gazetede yayımlanmıştır.) 

Amaç: Tarımsal kaynaklı nitratın suda neden olduğu kirlenmenin tespit edilmesi, 
azaltılması ve önlenmesidir. 

TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31991L0271:EN:NOT


10. ve 11. Kalkınma Planlarında belirlenen tedbirlerin gerçekleştirilebilmesi ve 
Bakanlığımız (2019-2023 Stratejik planlarında belirlenen hedeflere ulaşılması için sularda 
tarımsal kaynaklı kirliliğin izlenmesi, azaltılması ve önlenmesi çalışmaları yürütülmektedir.   

POLİTİKA BELGELERİNDE TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİ 



POLİTİKA BELGELERİNDE TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİ 

Tarımda Su Kullanımının Etkinleştirilmesi Program 
BİLEŞEN 3 Destekleme Politikalarının Su Kısıtı Esas 
Alınarak Gözden Geçirilmesi bileşeni  
POLTİKA 3.1 Sularda tarımsal kaynaklı kirliliğin izlenmesi, 
azaltılması ve önlenmesi; destekler verilirken kirliliğin 
önlenmesi kriterlerinin dikkate alınması politikası altında 
yer alan  
 

Eylem 25: Sularda tarımsal kaynaklı kirlilik izlenecek, kirlenen bölgeler belirlenecek ve 
kirliliğin azaltılması sağlanması, 
Eylem 26: Çiftçilere tarımsal kaynaklı kirliliğin azaltılması ve önlenmesine yönelik destekler 
sağlanması, 
Eylem 27: Sularda tarımsal kirliliğin önlenmesi konusunda kamuoyu oluşturulması, çiftçilerin 
bilinçlendirilmesi ve farkındalığın arttırılması eylemleri yer almaktadır. 



POLİTİKA BELGELERİNDE TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİ 

2.2.2.1. Tarım  
a. Amaç  
402. Çevresel, sosyal ve ekonomik olarak sürdürülebilir, ülke insanının yeterli ve dengeli 
beslenmesinin yanı sıra arz talep dengesini gözeten üretim yapısıyla uluslararası rekabet 
gücünü artırmış, ileri teknolojiye dayalı, altyapı sorunlarını çözmüş, örgütlülüğü ve 
verimliliği yüksek, etkin bir tarım sektörünün oluşturulması temel amaçtır.  
 
Politika 406. Sulama alanlarının genişletilmesi amacıyla yatırımlar önceliklendirilerek 
sürdürülecek, suyun kalite ve miktar olarak korunması ve etkin   kullanımına   yönelik   
çalışmalara    devam    edilecektir. 
Tedbir 406.4. Tarımsal kaynaklı su kirliliğini önlemeye yönelik tedbirler 
yaygınlaştırılacaktır. 
 
 Politika 708. Kırsal alanda yaşam standartlarının yükseltilmesi için kırsal kalkınmaya 
ilişkin kurumsal ve yerel kapasitenin geliştirilmesi sağlanacak, kadınlara, genç çiftçilere vb. 
gruplara pozitif ayrımcılık uygulanması sağlanacak, üretici örgütlerinin sosyal dayanışma, 
işbirliği, eğitim ve finansman konularında öncü kurumlar olması sağlanacaktır. 
Tedbir 708.2. Kırsalda yaşam kalitesini artırmaya, kırsalı korunan, yaşanan ve üreten 
alanlar haline getirmeye yönelik çevresel destek ve teşvikler artırılacaktır. 
politika ve tedbirleri yer almaktadır. 



POLİTİKA BELGELERİNDE TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİ 

Amaç   A 4  Toprak ve su kaynaklarının sürdürülebilir yönetimini sağlamak 

Hedef   H4.1 Toprak ve su kaynaklarının korunmasını ve verimli kullanılmasını sağlamak 

Stratejiler Tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan nitrat kirliliği izlenerek nitrata hassas bölgeler 
tespit edilecek ve nitrat kirliliğini önlemeye yönelik Eylem Planları 
hazırlanacaktır. 

Amaç   A 1 
A1: Kırsal alanda refahı yükseltmek, tarımsal üretimde verim ve kaliteyi artırarak 
istikrarlı gıda arzını sağlamak 

Hedef   H1.3 
H1.3:Rekabet gücü yüksek, sürdürülebilir bir tarım sektörü için uygun politika 
araçlarını geliştirmek 

Strateji 
Strateji: Tarım ve sanayi entegrasyonu ve tarımda ileri teknoloji uygulamaları 
yaygınlaştırılacak, Tarımsal çevreyi ve doğal kaynakları korumaya yönelik bir 
tarımsal destekleme modeli geliştirilecektir. 





TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
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Yayılı kirleticilerden kaynaklanan nitrat kirliliğinin tespiti ve 
azaltılması; zor, zaman alıcı ve maliyetlidir. 
En etkili çözüm; kirliliğin oluşmadan önlenmesine yönelik 
tedbirlerin titizlikle uygulanmasıdır.  

       SULARDA NİTRAT KİRLİLİĞİ 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLİĞİ İZLEME 
ÇALIŞMALARI 
İzleme amacı: 
Kirlenmiş yada kirlenme tehdidi altındaki suların 
belirlenmesi ve Nitrata Hassas Bölgelerin tespiti ve  
Eylem planları uygulandıktan sonra tedbirlerin 
etkinliğinin değerlendirilmesi 
4.760 noktaya ulaşan izleme ağı (2.480 Yerüstü, 
 2.312Yeraltı suyu) 
 Web tabanlı Nitrat Bilgi Sistemi – NİBİS 
• 20  İlde Mobil Laboratuvar 
• 61 İlde Analiz Cihazları 
• 10 ilde Nitrat Kirliliği İzleme Denetim Aracı (2019 da 

5 adet alınması planlanmıştır) 
• Her ilde Nitrat Kirliliği konusunda bir çalışma ekibi 

TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 



NİTRAT BİLGİ SİSTEMİ  (NİBİS) 
Tarımsal kaynaklı kirliliğin izlenmesi ve 
değerlendirilmesi, çalışmalarında kullanılmak 
üzere Nitrat Bilgi sistemi (NİBİS)  geliştirilmiş 
ve aktif olarak kullanılmaktadır. 
 
TEMEL AMACI 
CBS tabanlı sistemde izleme verilerinin 
depolanması, Nitrata hassas bölgelerin 
belirlenmesi, Nitrat Eylem planlarında 
uygulanacak tedbirlerin izlenmesi, 
raporlanması ile eylem planının etkinliğinin 
değerlendirilmesi hedeflenmiştir. 

TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 

http://tad.tarim.gov.tr/TadPortal/


TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ NİTRAT KİRLİLİĞİ İZLEME AĞI 

Yer üstü : 2.480 
Yer altı   : 2.312 
Toplam  : 4.792 



Grafik.1- Sularında  AB Üye Ülkeleri ile Türkiye 2008-2011 dönemi tüm istasyonlar için su kalitesi sınıflarında (yıllık ortalama 
nitrat konsantrasyonu) izleme noktalarının oranı 

İSTASYONLARININ YÜZDESEL DAĞILIMI KARŞILAŞTIRILMASI 
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Grafik.1-  Yerüstü Sularında Sularında  AB Üye Ülkeleri ile Türkiye 2012-2015 dönemi tüm istasyonlar için su kalitesi sınıflarında 
(yıllık ortalama nitrat konsantrasyonu) izleme noktalarının oranı 
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YER ÜSTÜ İSTASYONLARININ YÜZDESEL DAĞILIMI 
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TEŞEKKÜRLER 

Grafik.1-  Yeraltı Sularında  AB Üye Ülkeleri ile Türkiye 2008-2011 dönemi tüm istasyonlar için su kalitesi 
sınıflarında (yıllık ortalama nitrat konsantrasyonu) izleme noktalarının oranı 

İSTASYONLARININ YÜZDESEL DAĞILIMI KARŞILAŞTIRILMASI 
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TEŞEKKÜRLER 

Grafik.1-  Yeraltı Sularında  AB Üye Ülkeleri ile Türkiye 2012-2015 dönemi tüm istasyonlar için su kalitesi 
sınıflarında (yıllık ortalama nitrat konsantrasyonu) izleme noktalarının oranı 
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YERALTI İSTASYONLARININ YÜZDESEL DAĞILIMI 

İSTASYONLARIN YÜZDESEL DAĞILIMI 
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TEŞEKKÜRLER 
TEŞEKKÜRLER 

AB ÜYE ÜLKELERİNDE NİTRAT DİREKTİFİN UYGULANMASIYLA GÜBRE KULLANIM MİKTARLARININ  YILLARA 
GÖRE DEĞİŞİMİ 



NİTRATA HASSAS BÖLGELERİN BELİRLENMESİ VE EYLEM PLANLARININ HAZIRLANMASI 
TÜBİTAK MAM ile yapılan sözleşme gereğince 3 yıllık süre içinde  (2019-2021) 25 nehir 
havzasında;  

• NHB ‘lerin belirlenmesi,  
• NHB ‘lerde uygulanacak Nitrat Eylem Planlarının hazırlanması 
• Eylem planlarının fayda/maliyet analizi  birlikte hazırlanarak ilan edilecektir. Gediz 

pilot havzası ile Kuzey Ege, Akarçay ve Burdur havzalarında çalışmalar 
tamamlanmıştır 

NİTRATA HASSAS BÖLGELER 

TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 

http://tad.tarim.gov.tr/TadPortal/


TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
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NİTRATA HASSAS BÖLGELER 

Nitrata Hassas Bölge: 
 
Tarımsal kaynaklı kirlilikten dolayı ötrofik olduğu belirlenen veya gerekli 
önlemler alınmazsa yakın gelecekte ötrofik hale gelebilecek doğal tatlı su 
göllerine, diğer tatlı su kaynaklarına, haliçler ve kıyı sularına etki eden 
(HA Yön. nitrata hassas alan içerisinde bulunan tarımsal bölgeler) karasal 
bölgeler.  
 
Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliğine 
göre Nitrata hassas bölgelerin belirlenmesi ve yayımlanacak bir tebliğ ile 
ilan edilmesi hükme bağlanmıştır. 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
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NİTRATA HASSAS BÖLGE BELİRLEME ÇALIŞMALARI 

Hidrojeolojik Açıdan Yeraltısuların Kirlenme Hassasiyetlerinin Belirlenmesi  

Burada L, vadoz zon litolojisi ile ilişkili hassasiyet indeksi; D, yeraltı suyu derinliği(m) 

hassasiyet indeksi; HTG, toprak bünyesi hassasiyet indeksi; P, ortalama yıllık 

yağış(mm) hassasiyet indeksi; T, Topoğrafik eğim (%) hassasiyet indeksi’dir.  



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ VADOZ  ZON LİTOLOJİ KATMANI 

Litoloji (L) İndeks değeri 

Kalkrit, Karstik Kireçtaşı 10 

Kalkarenit, Tebeşirimsi Kireçtaşları 9 

Alüvyal yelpaze,  çakıl, kum, güncel volkanik 

lavlar (bazalt) 

8 

Alüvyal ve flüvyal buzul kumları, silt ve kilce 

zengin kum ve çakıl,  kumtaşları, kireçtaşı 

6 

Siltaşı, volkanik tüf,  magmatik/metamorfik  

birimler, yaşlı  volkanik birimler 

4 

Alüvyal silt, buzul tili,  lös, çamurtaşı, şeyl 3 

Sınırlayıcı Katman (Basınçlı akifer için) 1 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ YERALTISUYU DERİNLİĞİ KATMANI 

Su tablası derinliği (D) yada 

Akifer tavan derinliği (m) 

İndeks değeri 

0-5 10 

>5-10 8 

>10-20 6 

>20-50 4 

>50 2 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ YILLIK ORTALAMA YAĞIŞ KATMANI 

Yağış,mm İndeks değeri 

>900 10 

>800-900 9 

>700-800 8 

>600-700 7 

>500-600 6 

>400-500 5 

>300-400 4 

>200-300 3 

>100-200 2 

>0-100 1 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ TOPOĞRAFYA KATMANI 

Eğim (%) İndeks  değeri 

0-2 10 

2-6 9 

6-12 5 

12-18 3 

>18 1 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ HİDROLOJİK TOPRAK SINIFI KATMANI 

Hidrolojik Toprak grubu (HTG) İndeks 
değeri 

A (Çakıl, kum) 9 

B (tın, silt yada siltli tın) 6 

C (kumlu killi tın) 3 

D( killi tın, siltli kil, kumlu kil, siltli 
kil yada kil) 

1 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ YERALTISULARININ HİDROJEOLOJİK AÇIDAN KİRLENME HASSASİYETİ 

HİDROJEOLOJİK AÇIDAN  
KİRLENME HASSASİYET HARİTASI 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
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NİTRATA HASSAS YER ÜSTÜ SUYU KÜTLELERİNİN BELİRLENMESİ 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
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NİTRATA HASSAS YER ÜSTÜ SU KÜTLELERİNİN BELİRLENMESİ 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
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NİTRATA HASSAS BÖLGELERİN YERLEŞİM BAZLI BELİRLEME ÇALIŞMALARI 

Kuzey Ege havzası; 
45 su kütlesi, 
568 Mikro havza 
857 Köy/Mahalle, 
 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
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NİTRATA HASSAS BÖLGELERİ KÖY BAZLI BELİRLEME ÇALIŞMALARI 

Mikro havza  bazında 
Hayvancılık tesisleri 
kaynaklı  saf azot 
değerleri (kg/ha) 
 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
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NİTRATA HASSAS BÖLGELERİ KÖY BAZLI BELİRLEME ÇALIŞMALARI 

Mikro havza  bazında 
Hayvancılık tesisleri 
kaynaklı  saf azot 
değerleri (kg/ha) 
 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
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NİTRATA HASSAS BÖLGELERİ KÖY BAZLI BELİRLEME ÇALIŞMALARI 

İdari sınırlar bazında 
taslak NHB ler 



 İYİ TARIM UYGULAMALARI KODU 
• Suların tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan kirliliğe karşı korunması amacıyla çiftçiler tarafından alınması 

gereken tedbirleri içeren İyi Tarım Uygulamaları Kodu 11.02.2017 tarih ve 29796 sayılı Resmi Gazete'de 
yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. 

• Bütün yeni hayvancılık işletme başvurularında ‘’İyi Tarım Uygulamaları Koduna‘’ uygun olarak 
planlanması sağlanmıştır. 

TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
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İYİ TARIM UYGULAMALARI KODU 

İyi Tarım Uygulamaları Kodu 
Su kaynaklarının tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan nitrat kirliliğine karşı 
korunması amacıyla çiftçiler tarafından alınması gereken tedbirleri içeren 
çerçeve doküman 



NİTRAT EYLEM PLANLARI 

Sularda tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan nitrat kirliliğinin 
önlenmesine yönelik; 

• Arazi yönetimi, 
• Bitki besin maddesi yönetimi,  
• Hayvansal gübre yönetimi,  
• Sulama yönetimi,  
• Bitki koruma ürünleri yönetimi  
• İşletmede tutulması gereken kayıtlar 
• Çiftçilerin eğitimi, bilinçlendirme faaliyetleri 



NİTRAT EYLEM PLANLARI 

İyi Tarım Uygulamaları Kodu, ülkemizin farklı bölgeleri dikkate alınarak aşağıdaki hususları kapsayan 
belirli düzenlemeleri içermektedir: 
2. Gübrelerin toprağa uygulanmasının uygun olmadığı dönemler, 
3. Eğimli arazilere gübre uygulama yöntem ve koşulları, 
4. Suyla doymuş, sele maruz kalmış, donmuş veya karla kaplı toprağa gübre uygulama koşulları, 
5. Su kaynaklarına yakın topraklara gübre uygulama koşulları, 
6. Hayvansal gübre depolarının niteliği ve kapasitesinin belirlenmesi, 
7. Gübrelerin doğru uygulama miktarlarının ve uygulama yöntemlerinin belirlenmesi. 

 
Yukarıda verilen düzenlemelere ek olarak aşağıdaki hususlar da dikkate alınmalıdır. 

1. Ekim nöbeti dikkate alınarak tarımsal alanların yönetimi, 
2. Yağışlı dönemlerde nitratın topraktan yıkanarak su kirliliğine neden olmasını engelleyecek 

şekilde toprak yüzeyinde minimum miktarda bitki örtüsünün bulundurulması, 
3. Gübreleme planlarının tarımsal işletme düzeyinde yapılarak kullanılan gübre kayıtlarının 

tutulması, 
4. Uygun sulama sistemleri kullanılarak, yüzey akış ve sızma ile meydana gelebilecek su kirliliğinin 

önlenmesi. 



NİTRAT EYLEM PLAN- ARAZİ YÖNETİMİ 
EYLEMLER 

TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 
KOŞULU 1. ARAZİ YÖNETİMİ 

EYLEM 1.1 Gübre uygulama 
dönemlerine/koşullarına uyulması 

T.1.1.1. Ekim dönemi dışında toprak yüzeyi çıplak ve 
bitki örtüsünden yoksun ise hayvansal ve kimyasal 
gübre  uygulanmamalıdır (Kod 1.1. ) 

Mera alanları dışında kalan NHB 
ler  

T.1.1.2. Toprak ve hava koşulları uygun olmadığında, 
hayvansal ve kimyasal gübreler toprağa 
uygulanmamalıdır (Kod 1.2). İnce tekstürlü  alanlar 
T.1.1.3.  Sıvı hayvan gübresi ekim veya dikim 
zamanından önceki bir hafta içinde 
uygulanmalıdır.(Kod 1.2). 

Mera alanları ve Dikili araziler 
dışında kalan Tüm NHB ler 

T1.1.4. Katı hayvan gübreleri bitki ekim veya dikim 
tarihinden önceki  1 ay içerisinde uygulanmalıdır.(Kod 
1.2). 

Mera alanları ve Dikili araziler 
dışında kalan Tüm NHB ler 

T.1.1.5. Katı hayvan gübresi çayır ve meralara büyüme 
döneminden önce uygulanmalıdır. (Kod 2.9). Tüm mera alanları 
T.1.1.6. Eğimli, erozyon riskinin yüksek olduğu 
yerlerde otlaklar sürülmemeli, sürülmesi gerekli ise 
ilkbaharda sürülüp ardından azot ihtiyacı yüksek 
bitkiler ekilmelidir.(Kod 1.3). 

Mera alanlarında; eğim % 12'den 
fazla ise yada Erozyon durumu; 
şiddetli veya çok şiddetli ise 



NİTRAT EYLEM PLAN- ARAZİ YÖNETİMİ 

EYLEMLER TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 
KOŞULU 

EYLEM 1.2 Koruyucu Toprak 
İşleme (Sıfır sürüm, Kontur sürüm, 
şeritvari ekim), malçlama ve örtü 
bitkisi uygulamasının 
yaygınlaştırılması. 

T.1.2.1. Yüzey akış ve erozyon kontrolü için 
alınacak önlemler; kritik eğim değerleri, yağış, 
bitki örtüsü ve tekstür dikkate alınarak 
belirlenmelidir. (Kod 1.5.) 

Eğim % 8'den fazla veya 
Erozyon Durumu; Orta veya 
Şiddetli veya   
Çok Şiddetli ise 
 

T.1.2.2. Eğimli alanlarda sürümler eğime dik 
yapılmalıdır. (Kod 1.6). 

Eğim Durumu; % 2'den fazla 
ise 

T.1.2.3. Toprak işleme zamanı, topraktaki nem 
oranı dikkate alınarak belirlenmelidir.(Kod 1.7). Toprak Bünyesi; ince ise 
T.1.2.4. Toprağın yapısını, nemini korumak ve 
erozyon riskini azaltmak için koruyucu toprak 
işleme yöntemleri uygulanmalıdır.(Kod 1.8). Tüm tarımsal üretim alanları 
T.1.2.5. Toprak ve suyun korunmasında tercih 
edilecek örtü bitkileri kolay ve hızlı yetişen,  
kökleri derine uzanan, kuvvetli büyüyen bitki 
türlerinden seçilmelidir. (Kod 1.10). 

Üretim Deseni; Ekilebilir 
alanlar veya eğimi %6 dan 
fazla alanlar 



TOPRAK İŞLEME ZAMANI 

 
 
 
 

• Tarım makineleri ile tarlada üzerinde yapılacak bütün uygulamalar (gübreleme, ilaçlama, ekim) 
aynı tekerlek izi üzerinde olmalıdır. Bu şekilde gübrelerin ve tarım ilaçlarının düzenli dağılımı ve 
dolayısıyla büyüme şartları daha yeknesak olacaktır.  

Toprak işleme zamanı, topraktaki nem oranı dikkate alınarak belirlenmelidir.   



Gördes – Demirci Arası (MANİSA) Eğime Paralel  Toprak İşleme - Erozyon İlişkisi 

HATALI SÜRÜM TEKNİKLERİ 



KORUYUCU TOPRAK İŞLEME  SİSTEMLERİ 

Anıza Doğrudan Ekim  

Malçlama 



NİTRAT EYLEM PLAN- ARAZİ YÖNETİMİ 

EYLEMLER TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 
KOŞULU 

EYLEM 1.3  Erozyonu önleyici 
uygulamaların yaygınlaştırılması 
(Teraslama, dikili tarım, kalıcı bitkiler) 

T.1.3.1. Yüksek eğimli arazilerde parseller arasında 0,5 
metre genişliğinde işlenmemiş bir alan 
bırakılmalıdır.(Kod 1.9). 

Üretim Deseni; Ekilebilir alanlar 
veya eğimi %10 dan fazla alanlar.  

T.1.3.2. Eğimi %20'yi geçen arazilerde gübre 
uygulamaları özel tedbirler (teraslama, kalıcı bitki 
örtüsü vb.) alınmak kaydıyla yapılmalıdır.(Kod 2.17). 

Eğim; % 20'nin üzerinde ise 

EYLEM 1.4 Ekim nöbeti uygulamasının 
yaygınlaştırılması 

T.1.4.1. Bölgelere uygun üretim deseni dikkate alınarak 
ekim nöbeti planlaması yapılmalıdır.(Kod 1.11). 

Üretim Deseni; Tahıl üretim 
alanları veya Tek Yıllık Sulanan 
Sebze veya Endüstri Bitkileri ise 
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Buğday - - - + + + + + + + + + + + + + 
Arpa - - - + + + + + - + + + + + + 
Çavdar + + - - + 
Yulaf + + + + 
Nohut + + + + + + 
Mercimek + + + + 
Fasulye + + + + + + + 
Soya + + + + 
Patates + + + + + + - + + + + + 
Mısır slaj/tane + + + + + + + - + + + 

Fiğ + + + + + + + 
Yonca + + + + + + + - + 
Aspir + + - - + 
Ayçiçeği + + + + + + + + 
Susam + + + + + + 
Pamuk + + + + + + + + + + + + 
Ş.Pancar + + + + + + + + + + + + + + 

EKİM NÖBETİ 



NİTRAT EYLEM PLAN- GÜBRELEME 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 2. GÜBRELEME 

EYLEM 2.1 Gübre 
Yönetim Planlamasının 
yapılması ve kayıtların 
tutulması  
 
 

T.2.1.1. Nitrata Hassas Bölgelerde yeter gelirli tarımsal arazi 
büyüklüğüne sahip çiftçiler, her bir bitki çeşidi için hayvansal 
ve kimyasal gübreden gelen azotun uygulanmasına yönelik 
gübreleme planını ekim veya dikimden önce hazırlamalıdır. 
(Kod 2.1) 

Tüm NHB ler 

T.2.1.2. Toprağa uygulanacak gübre miktarı, mutlaka toprak 
analizi yapılarak ve bitki ihtiyacına göre belirlenmelidir. (Kod 
2.2) 

Tüm NHB ler 

T.2.1.3. Nitrata Hassas Bölgeler için yılda 1600 kg ve üzeri 
azot üreten hayvancılık işletmelerinde gübre yönetim 
planlaması oluşturulmalıdır. (Kod 2.3) 

Tüm NHB ler 

T.2.1.4.   Nitrata Hassas Olmayan Bölgeler için yılda 3500 kg 
ve üzeri azot üreten hayvancılık işletmelerinde gübre yönetim 
planlaması oluşturulmalıdır. (Kod 2.3) 

TÜM HAVZALAR (NHB dışındaki > 3500 
kg N üreten işletmeler) 

T.2.1.5. Tarım alanlarında kullanılmak üzere işletmeye 
dışardan gelen hayvan gübresi, analiz belgesi ile birlikte 
alınmalıdır. (Kod 2.11) 

NHB lerde >1600kg N olan işletmeler 



TARIMSAL KAYNAKLI NİTRAT KİRLİLĞİNİN KONROLÜ VE YÖNETİMİ 
Gübre tavsiye rehberine göre bitkisel üretim 
kaynaklı saf azot yükü (kg/ha) 

Çiftçi alışkanlıklarına göre bitkisel üretim kaynaklı 
saf azot yükü (kg/ha) 



HAYVANSAL GÜBRE YÖNETİMİ 

Hayvansal Gübreyi Niçin Depolamalıyız? 



HAYVANSAL GÜBRE YÖNETİMİ 

HANGİ İŞLETMELER İÇİN HAYVANSAL GÜBREYİ DEPOLAMAK ZORUNLUDUR? 

Nitrata hassas bölgelerde: yılda 1.600 kg ve üzeri Azot  

Nitrata hassas olmayan bölgelerde:  yılda 3.500 kg ve üzeri Azot  

üreten hayvancılık işletmeleri, hayvan gübresini depolanmak zorundadır. 



HAYVANSAL GÜBRE YÖNETİMİ 

Hayvansal gübrelerden kaynaklana koku ve görüntü kirliliğinin ortadan 
kaldırılması, kırsal bölgede yaşayanların yaşam standartlarının 
yükseltilmesine yardımcı olacaktır. 



HAYVANSAL GÜBRE YÖNETİMİ 

İçindeki bitki besin maddelerinin kaybının azaltılması ve bitkiye yarayışlı forma 
dönüşmesi 

Açıkta Bekleme Süresi ve % Kayıplar 
3 AY 6 AY 9 AY 

Toplam ağırlık 39.6 56.0 71.1 
Azot (N) 35.1 42.3 56.9 
Fosfor (P2O5) 17.4 31.5 38.4 
Potasyum (K2O) 24.8 37.9 45.2 
Organik madde 51.7 71.4 79.8 

Hayvansal Gübrenin uygun olmayan koşullarda depolanması süresince  kayıplar % (Kacar, 1962) 

Hayvansal gübredeki bitki besin maddesi kayıplarını en aza indirmek için gübrenin 
stabilizasyonunun sağlanması gerekir. Bu amaçla zeolit, leonardit, volkan tüfü gibi stabilizatörler 
kullanılabilir, amonyağı tutmak için fosforik asit, sülfirik asit uygulamaları veya fosforlu gübre 
eklenmesi yapılabilir. 



NİTRAT EYLEM PLAN- GÜBRELEME 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 2. GÜBRELEME 

EYLEM 2.1 Gübre 
Yönetim Planlamasının 
yapılması ve kayıtların 
tutulması  
 
 

T.2.1.6. Çiftçiler, hayvan gübresi taşınmasına dair kayıtları 
tutmakla yükümlüdür. Bu kayıtlarda asgari olarak çiftçinin adı 
ve adresi, hayvan gübresi türü ve miktarı, teslim yeri ve tarihi 
bulunmalıdır. (Kod 2.11) 

NHB lerde >1600kg N olan işletmeler 

T.2.1.7. Yüksek oranda yağış alan veya sulama yapılan 
topraklarda, azotu nitrat formunda içeren gübreler, yıkanma 
riski yüksek olduğundan bölünerek uygulanmalıdır.(Kod 2.4) 

[Yağış 400 mm den fazla ve Eğim > 12 ve 
Erozyon durumu = In(Orta, şiddetli, çok 

şiddetli) ] veya [Yağış ≥ 600 mm ise veya  
Eğim > 6 ve Erozyon durumu = In(Orta, 

şiddetli, çok şiddetli)] veya yağış 400 mm 
den fazla ve toprak tekstürü (üst) kaba- 

çok kaba olan tarım arazilerinde] 

T.2.1.8. Azotlu gübreler yetiştirme dönemi boyunca uygun 
miktarlarda bölünerek uygulanmalıdır.(Kod 2.20) 

Yağış > 400 mm olan NHB lerde veya 
sulanan alanlarda 



NİTRAT EYLEM PLAN- GÜBRELEME 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 2. GÜBRELEME 

EYLEM 2.2 Hayvansal 
gübre kullanımının 
kısıtlanması 

T.2.2.1. Hayvan gübresi (katı hayvan gübresi, sıvı hayvan gübresi ve 
sulu hayvan gübresi ) ile uygulanan "toplam azot" miktarı, Nitrata 
Hassas Bölge için hektara 170 kg,ı geçmemelidir. (Kod 2.7) 

Tüm  NHB lerde 

T.2.2.2. Hayvan gübresi (katı hayvan gübresi, sıvı hayvan gübresi ve 
sulu hayvan gübresi ) ile uygulanan "toplam azot" miktarı,  Nitrata 
Hassas Bölgelerin dışında ise 340 kg’ı geçmemelidir. (Kod 2.7) 

NHB alanları dışınnda uygulanacaktır 

T.2.2.3. Sulu hayvan gübresi/bulamaç veya katı hayvan gübresinin 
uygulanması, araziye mümkün olduğu kadar yeknesak bir şekilde 
yapılmalıdır. Bulamaç ya da sıvı hayvan gübresi uygulama miktarı 
50 m3/ha’dan fazla olmamalıdır.(Kod 2.10) 

Tüm NHB lerde 

T.2.2.4. Bölgelere göre hayvan gübresi uygulamasına izin verilen ve 
yasaklanan aylara uygun olarak gübreleme yapılmalıdır (Bkz: Tablo 
2.5 ). (Kod 2.23) 

NHB lerdeki tüm alanlar (mera + 
bitkisel üretim alanları) 

T.2.2.5. Aylık ortalama sıcaklığın +5 °C’ nin altında olduğu aylarda 
katı veya sulu hayvan gübresi uygulanmamalıdır. (Kod 2.14) Tüm  NHB lerde 



NİTRAT EYLEM PLAN- GÜBRELEME 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 2. GÜBRELEME 

EYLEM 2.3  Silaj depo 
sızıntıları ve yıkama suları 
kontrol altına alınmalıdır 

T.2.3.1. Silaj depoları ve silaj sızıntılarının toplama sistemleri 
sızdırmaz, silaj depolarının zemini sızıntıların tahliyesi için 
eğimli olmalıdır. Silaj depoları ve toplama sistemlerinin yılda 
en az bir defa aşınma ve sızıntı kontrolü yapılmalıdır. (Kod 
2.13) 

Tüm NHB ler 

EYLEM 2.4 Gübre uygulama 
alanı ile su kaynakları 
arasında bırakılması gereken 
mesafelere uyulması. (Tampon 
bölge ve yeşil kuşak 
uygulamaları ) 

T.2.4.1. Akarsular, su yatakları gibi su kaynakları boyunca 
uzanan arazilerde akışı engelleyici bir yüzey oluşturularak 
veya şerit halinde bitkili bir arazi parçası bırakılarak gübrelerin  
yıkanarak su kaynaklarına ulaşması engellenmelidir. (Kod 
2.15) 

Tüm havzalarda akar derelerin ana 
kol sağ ve sol sahil 10 m ve tali 
kollar sağ ve sol 5m, rezervuar veya 
doğal göllerde minimum 30 m 
(parsel kıyı çizgisine komşu ise) 

T.2.4.2. . Her çeşit gübre uygulaması için, eğimi %12’den az 
ve %12’den fazla olan arazilerde, gübre uygulama alanı ile su 
kaynakları arasında bırakılması gereken mesafelere 
uyulmalıdır. (Tablo 2.2). 

Tablo 2.2'den NHB lere uygulanmalı 
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HAYVANSAL GÜBRE UYGULAMA KOŞULLARI 

Su kaynakları boyunca şerit halinde engebeli bir yüzey 
oluşturularak veya şerit halinde bitkili bir arazi parçası bırakılarak 
gübrelerin yıkanıp su kaynaklarına ulaşması engellenmelidir.  
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Gübre uygulamasının su kaynaklarına mesafesi 

Su Kaynakları <%12 eğim  > % 12 eğim 

Göl, gölet ve baraj 20 m  40 m 

Nehirler 10 m  20 m 

Ana sulama kanalları   5 m 10 m 

Tarımsal işletme ve sondaj 
kuyuları 5 m  10 m 

İçme suyu kaynakları  50 m 100 m 

 

HAYVANSAL GÜBRE UYGULAMA KOŞULLARI 
Her çeşit gübre uygulamaları için, eğimleri %12’den az ve %12’den 
fazla olan arazilerde, gübre uygulaması sırasında su kaynakları ile 
aralarında bırakılması gereken mesafelere uyulmalıdır.  



HAYVANSAL GÜBRE YÖNETİMİ 

Silaj depoları ve silaj sızıntılarının toplama sistemleri sızdırmaz, silaj depolarının zemini 
sızıntıların tahliyesi için eğimli olmalıdır.  



NİTRAT EYLEM PLAN- GÜBRELEME 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 2. GÜBRELEME 

EYLEM 2.5 Hayvan gübresi 
uygulandığında uygulamadan 
sonra toprakla 
karıştırılmalıdır. (veya kod 
tedbir olarak alınabilir) 

T.2.5.1. Eğimi %12'yi geçen tarım arazilerine hayvan gübresi 
uygulandığında uygulamadan sonra 12 saat içerisinde toprakla 
karıştırılmalıdır. (Kod 2.18). 

Eğim ≥ 12 ve tarım arazisi 

T.2.5.2. Eğim %12 den az ise 24 saat içerisinde toprakla 
karıştırılmalıdır. (Kod 2.18). Eğim < 12 ve tarım arazisi 

T.2.5.3. Sıvı hayvan gübresi uygulanacaksa 6 saat içinde 
toprağa karıştırılmalı veya direkt toprak altına verilmelidir. Sıvı 
hayvan gübresi, eğimi %12'den fazla olan alanlara 
uygulanmamalıdır. (Kod 2.19) 

Eğim ≥ 12 ve tarım arazisi 
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HAYVANSAL GÜBRE UYGULAMA KOŞULLARI 

Katı hayvan gübresi uyguladıktan sonra; 
Eğimi %12'yi geçen tarım arazilerinde 12 
saat içerisinde,  
Eğim %12 den az ise 24 saat içerisinde 
toprakla karıştırılmalıdır. 
 
Sıvı hayvan gübresi uyguladıktan sonra; 
Eğimi %12’den az olan arazilerinde 6 saat 
içinde toprağa karıştırılmalı veya direkt 
toprak altına verilmelidir.  
Eğimi %12’den fazla olan alanlara 
uygulanmamalıdır. 
 

Eğimi %20'yi geçen arazilerde gübre uygulamaları özel tedbirler (teraslama, kalıcı bitki örtüsü vb.) alınmak 
kaydıyla yapılmalıdır.  



NİTRAT EYLEM PLAN- GÜBRELEME 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 2. GÜBRELEME 

EYLEM 2.6  Suyla doymuş, 
su basmış, donmuş ya da 
karla kaplı topraklara gübre 
uygulanmaması. 

T.2.6.1. Suyla doymuş, su basmış, donmuş ya da karla kaplı 
topraklara gübre uygulanmamalıdır. (özel ürün grupları hariç; 
çeltik gibi) (Kod 2.25) 

Tüm NHB' lerdeki tarım alanları  

EYLEM 2.7 Topraksız 
yetiştiricilik yapılan seralarda 
besin çözeltileri toprağa 
deşarj edilmemesi. 

T.2.7.1. Topraksız yetiştiricilik yapan modern seralarda ise 
besin çözeltilerinin toprağa deşarj edilmesi kesinlikle 
önlenmelidir. Bu seraların besin çözeltilerinin tekrar 
kullanmaları (resirküle) sağlanmalıdır.(Kod 2.26) 

NHB' deki Seralar 
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HAYVAN GÜBRESİ UYGULAMA KOŞULLARI 

Hayvansal ve kimyasal gübrelerin suyla doygun, suyla kaplı, 
donmuş ya da karla kaplı topraklarda uygulanması bitkiye 
herhangi bir yarar sağlamaz.  
Topraktaki şartlar, bitki için elverişli hale gelene kadar bitkiler bu 
gübreden yararlanamayacağından yıkanarak veya sızarak sulara 
karışır ve kirliliğe sebep olur. 



NİTRAT EYLEM PLAN- GÜBRELEME 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 2. GÜBRELEME 

EYLEM 2.8 Hayvancılık 
İşletmelerinde sızdırmaz 
nitelikte ve uygun kapasitede 
en az 6 aylık gübre deposu 
yapılması 

T.2.8.1. Depolama tesisleri düzenli olarak kontrol edilmeli, 
çatlak veya  sızıntı varsa düzeltici önlemler alınmalıdır. Tesisin 
tamiri mümkün değilse kapatılmalı ve yeni bir tesis yapılmalıdır. 
(Kod 2.28) 

NHB ve >=1600 kg N yıl, NHB 
olmayan ve >= 3500 kg N yıl 

T.2.8.2. Nitrata Hassas Bölgelerde yılda 1600 kg ve üzeri azot 
(N) üreten,  hayvancılık işletmelerinde hayvan gübresi 
depolanmak üzere toplanmalıdır. (Kod 2.29) 

NHB ve >=1600 kg N yıl 

T.2.8.3. Nitrata Hassas Olmayan Bölgelerde ise; yılda 3500 kg 
ve üzeri azot (N) üreten hayvancılık işletmelerinde hayvan 
gübresi depolanmak üzere toplanmalıdır. (Kod 2.29) 

NHB olmayan ve >= 3500 kg N yıl 

T.2.8.4. İşletmelerde barınak ile  gübre depoları arasında 
sızdırmaz özelliğe sahip aktarma sistemleri olmalıdır. (Kod 
2.30). 

Hayvancılık azot yükü > 170 ve 
Bitkisel azot yükü > 150 



NİTRAT EYLEM PLAN- GÜBRELEME 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 2. GÜBRELEME 

EYLEM 2.8 Hayvancılık 
İşletmelerinde sızdırmaz 
nitelikte ve uygun kapasitede 
en az 6 aylık gübre deposu 
yapılması 

T.2.8.5. Depolar, gübrelemenin yasak olduğu yağışlı dönemlerde 
toplanan gübreleri en az kapalı dönem boyunca depolayabilecek 
kapasitede olmalıdır.(Kod 2.35) 

NHB ve >=1600 kg N yıl, NHB 
olmayan ve >= 3500 kg N yıl 

T.2.8.6. Tüm hayvan gübreleri için en az 6 aylık depolama 
kapasitesi olmalıdır.(Kod 2.36) 

NHB ve >=1600 kg N yıl, NHB 
olmayan ve >= 3500 kg N yıl 

T.2.8.7. Sulu gübre ve yıkama suyu ile ağıllardan gelen kirli 
sular ve diğer sıvı atıklar ayrı depolarda tutulmalıdır. Ön 
toplama çukurları tüm sulu gübreyi ve yıkama sularını en az 15 
gün boyunca toplamak için yeterli kapasiteye sahip olmalıdır. 
(Kod 2.37) 

NHB ve >=1600 kg N yıl, NHB 
olmayan ve >= 3500 kg N yıl 

T.2.8.8. Gübre depoları ile diğer üniteler, Tablo 2.9.’da belirtilen 
mesafelere uygun olarak inşa edilmelidir. (Kod 2.38) Tüm NHB ler 



HAYVANSAL GÜBRE YÖNETİMİ 

Depolar betonarme veya metal olabilir. 

Sıvı gübre depoları sert plastikten de inşa edilebilir.  

Sıvı gübreler bazı ülkelerde slurrybag denilen geçirimsiz kumaştan yapılmış çantalarda da depolanmaktadır. 

Gübre depoları çok yağış alan bölgelerde çatılı olmalıdır. 

 

HAYVANSAL GÜBRE DEPOSU YAPIM KRİTERLERİ 



HAYVANSAL GÜBRE YÖNETİMİ 

Bulamaç ve sıvı gübre depolarının; 
 Gübrenin homojenliğinin 

sağlanması. 
  Köşe noktalarda birikimin 

olmaması. 
  Noktasal alana daha az baskı 

oluşması. 
 nedeniyle dairesel olarak inşa 
edilmesi tercih edilmelidir. 

HAYVANSAL GÜBRE DEPOSU YAPIM KRİTERLERİ 



NİTRAT EYLEM PLAN- GÜBRELEME 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 
2. GÜBRELEME 

EYLEM 2.9 İşletmelerde 
Gübre olarak 
değerlendirilemeyecek sıvı ve 
katı atıkların ayrı olarak 
depolanması ve bertaraf 
edilmesi 

T.2.9.1. Tarımsal işletmeden çıkan atık su, yalnızca atık su 
toplama amacıyla ayrılan tank, konteynır veya atık toplamaya 
uygun tesislerde toplanmalıdır. (Kod 2.31) 

Tüm NHB ler 

EYLEM 2.10 Açık ve yarı açık 
sistem yetiştiricilik yapılan 
hayvancılık işletmelerinde 
hayvanların gezinti alanlarında 
zeminin sızdırmaz olması. 

T.2.10.1. Açık ve yarı açık sistem yetiştiricilik yapılan 
hayvancılık işletmelerinde hayvanların gezinti alanlarında 
zemin sızdırmaz olmalıdır. (Kod 2.36) 

Tüm NHB ler 



HAYVANSAL GÜBRE YÖNETİMİ 

 Ahır zemini (dinlenme ve 
gezinti alanları) beton veya 
sızdırmaz yapıda sıkıştırılmış kil 
toprak olmalı,  

 Zeminde birikebilecek sıvılar 
toplanmalıdır. 
 

  Ahır yerleşim alanı çepeçevre 
harici yüzey akışlarından 
tamamen tecrit edilmelidir.  

http://www.google.com.tr/url?sa=i&source=images&cd=&docid=KjO5RgPwhqQXIM&tbnid=pw1BK0wIziFlDM:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http://www.tarimblog.net/hayvansal-uretim/yari-acik-bagsiz-besi-sistemi-hakkinda/&ei=7mZ3UuecEMmDtAbymoGwDw&psig=AFQjCNH3dQzYrjP91fJN1Ay0T8b-FsIVKA&ust=1383643246335877


NİTRAT EYLEM PLAN- SULAMA 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 
3. SULAMA 

EYLEM 3.1 Sulama 
planlarının oluşturulması ve 
kayıtların tutulması 

T.3.1.1. Sulama esnasında, su kaynaklarının kirlenmesine neden 
olan yüzey akışına izin verilmemeli ve bitki kök bölgesinin 
altında derine sızmalara yol açan aşırı sulamalardan 
kaçınılmalıdır. (Kod 3.1) 

Sulanan alanlarda NHB 

T.3.1.2. Sulama suyu standartları çerçevesinde belirlenen kalite 
sınıflamasına uygun olmayan sular sulamada kullanılmamalıdır. 
(Kod 3.2) 

Sulanan alanlarda NHB 

T.3.1.3. Sulama uygulamaları verimli, bitki ihtiyacına göre 
çevreye zarar vermeyen, toprak ve su kaynaklarını koruyacak 
şekilde belli bir program dâhilinde yapılmalı ve kayıt altına 
alınmalıdır. (Kod 3.3) 

Sulanan alanlarda NHB 



BİLİNÇLİ SULAMA NEDİR? 

• Bilinçli bir sulama, belirli bir programa göre yapılan sulamadır. 
• Bu programda şu 3 temel soruya cevap verilir: 
 Hangi yöntem? 
 Ne zaman? 
 Ne kadar su? 



NİTRAT EYLEM PLAN- SULAMA 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 3. SULAMA 

EYLEM 3.2 Basınçlı sulama 
sistemlerinin kullanımı ve  
Fertigasyonun 
yaygınlaştırılması 

T.3.2.1. Su kullanım etkinliği en yüksek olan sulama yöntemi 
kullanılmalıdır.(Kod 3.5) Sulanan alanlarda NHB 

T.3.2.2. Fertigasyon uygulamalarında sulama suyu ve gübre 
yönetimi doğru planlanmalı, basınçlı sulama sistemleriyle doğru 
sulama işletmeciliği uygulanmalı, fertigasyon aralığı ve 
uygulanan sulama suyu ve gübre miktarı kayıt altına alınmalıdır. 
(Kod 3.6) 

Sulanan alanlarda NHB 



NİTRAT EYLEM PLAN- KAYITLARIN TUTULMASI 

EYLEMLER 

TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 
KOŞULU 6. KAYITLARIN 

TUTULMASI 

EYLEM 6.1 İşletmede 
tarımsal girdiler kayıt altına 
alınmalıdır 

T.6.1.1. Tarımsal işletmeye giren, işletmede kullanılan ve 
işletme dışına çıkarılan kimyasal ve hayvansal gübrelerin tüm 
kayıtları tutulmalıdır.  (Kod 6.2) 

Tüm NHB 



NİTRAT EYLEM PLAN- GENEL EYLEMLER 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 

EYLEM 7.1  
GENEL EYLEMLER 

  
  
  
  
  
  

T.7.1.1. Gübreler toprağa uygulanmadan önce homojen hale 
getirilmelidir. (Kod 2.14) 

T.7.1.2. İşletmede üretilen yıllık azot miktarı gözönünde 
bulundurularak uygun nitelikte ve ebatta sızdırmaz bir 
depolama tesisi yapılmalı veya hayvan gübresinin güvenli bir 
şekilde taşınarak depolanması ya da uygulanmasına yönelik 
düzenlemeler yapılmalıdır. (Kod 2.27) 

  

T.7.1.3. Gübre depodan tarım alanlarına götürülmeden önce 
çökelti karıştırılarak homojen hale getirilmelidir. (Kod 2.39)   

T.7.1.4. Tahmin ve uyarı sistemlerinin uygulanması ile birlikte 
hastalık ve zararlıların yoğunluğu, biyolojisi ve bitki fenolojisi 
takibi sonucunda ekonomik eşik değeri tespit edilerek gerektiği 
zamanda bitki koruma ürünleri uygulaması yapılmalıdır. (Kod 
4.1) 

  



NİTRAT EYLEM PLAN- GENEL EYLEMLER 

EYLEMLER 
TEDBİRLER TEDBİR UYGULAMA 

KOŞULU 

EYLEM 7.1  
GENEL EYLEMLER 

  
  
  

T.7.1.5. Tarımsal işletmeye giren, işletmede kullanılan bitki 
besleme ve  zirai mücadele kimyasallarına ait ambalaj atıkları 
tarım alanlarında veya uygulandıkları alanlarda bırakılmamamlı, 
uygun koşullarda depolanmalıdır. (Kod 4.2) 

  

T.7.1.6. Tarımsal işletmelerde depolanan bitki besleme ve  zirai 
mücadele kimyasallarına ait ambalaj atıklarının toplanmasına ve 
berterafına ilişikin üreten , satan, yerel yönetim ve ilgili kamu 
kurumları arasında koordinasyon sağlanmalıdır.  (Kod 4.3) 

  

T.7.1.7. Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların 
Korunması Yönetmeliği çerçevesinde hazırlanan iyi tarım 
uygulamaları koduna yönelik kayıtlar işletme tarafından 
tutulur.(Kod 6.1) 

  



Nitrat kirliliğini önlemek ve azaltmak için çiftçiler 
tarafından alınacak tedbirlerin ve uygulamaların 
teşvik edilmesi ve yaygınlaştırılması için Kırsal 
Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi 
Programı Kapsamında Tarıma Dayalı Ekonomik 
Yatırımların Desteklenmesi Hakkında Tebliğ’in 
(Tebliğ No:2019/30) Uygulama Rehberi (13. 
Etap)’ nde;  
Hayvansal gübrelerin depolanması,  
İşlenmesi  
Uygun koşullarda araziye uygulanması 
(gübre dağıtma ekipmanları) na yönelik 
%50 hibe desteği verilmektedir. 

NİTRAT EYLEM PLANI – HİBE VE DESTEK 



NİTRAT EYLEM PLANI – PLANLANAN DESTEKLER 

Hayvansal 
Gübre 
Üretim 
Desteği 

İyi Tarım 
Uygulamaları Koduna 
Uygun Depolama ve 

Yönetim Planı 

Ton başına  
… TL. 

destek 

HAYVANSAL GÜBRE ÜRETİM (DEPOLAMA)  DESTEĞİ 
Hayvansal gübreyi İyi tarım Uygulamaları Koduna uygun olarak depolayan ve hayvansal 
gübre yönetim planı yapan hayvancılık işletmelerinin, ürettikleri gübre miktarı oranında 
desteklenmesi (  … TL/ton) 



NİTRAT EYLEM PLANI – PLANLANAN DESTEKLER 

Hayvansal Gübre 
Kullanım Desteği 

İyi Tarım Uygulamaları 
Koduna Uygun 

Hayvansal Gübre 
Kullanan İşletmelere 

Kimyasal gübre 
desteğine ilave destek 

 HAYVANSAL GÜBRE KULLANIM DESTEĞİ 
İyi Tarım Uygulamaları Koduna uygun olarak depolanmış Hayvansal gübreyi; uygun dönemde,  
uygun şekilde, uygun miktarda ve uygun alanlarda kullanan tarımsal işletmelerin gübre 
desteklerinin belirli oranda artırılarak desteklenmesi (…… TL/dekar) 



Eylem Planlarının uygulanması ile; 

 Sularda tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan nitrat kirliliği azalacak, hastalık yapan etmenlerin 
yayılması önlenecek, gübre yığında meydana gelen ısı ile zararlı patojenlerin ölmesi 
sağlanarak çevre ve insan/hayvan sağlığının korunmasına katkı sağlanacaktır. 

Tarım arazilerimizin azot açığı kapatılacak ve kimyasal gübre kullanımı azaltılarak  kaynak 
tasarrufu sağlanacaktır. 

Hayvansal gübre kullanımı ile topraktaki organik madde miktarı artacak, toprağın fiziksel, 
kimyasal ve biyolojik yapısında iyileşme sağlanacak, kimyasal gübrelerin etkinliği artacaktır. 

Hayvansal gübrenin uygun depolanması işlenmesi ve araziye uygulanmasıyla gübrenin  
çevreye koku ve görüntü kirliliği gibi olumsuz etkileri azaltılarak kırsalda yaşam kalitesinin 
artırılmasına katkı sağlanacaktır. 

Hayvansal gübre yönetimi ile sera gazı salınımının azaltılmasına katkı sağlanacaktır.  

NİTRAT EYLEM PLAN- GENEL EYLEMLER 
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STRATEJİK ÇEVRESEL DEĞERLENDİRME (SÇD) 

Proje 
1 

Proje 
2 

Proje 
3 

ÇED 

    - SÇD: Alan bazında üst ölçek planların çevresel, ekonomik ve sosyal etkileri belirlenir. 
    - ÇED: Noktasal bazlı projelere uygulanır, projelerin çevre üzerindeki etkileri belirlenir. 

PLAN 

PROGRAM 

Stratejik Çevresel 
Değerlendirme, 

plan ya da programların 
hazırlanması aşamasında 

çevresel hususların entegre 
edilerek çevre üzerinde 
olası olumsuz etkilerinin 
önlenmesi veya en aza 
indirilmesi için gerekli 
önlemlerin alınması 

sürecidir. 
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SÇD: DÜNYADA KABUL GÖREN BİR YAKLAŞIM 

 ÇED SÜRECİ KISALACAK  
Stratejik Çevresel Değerlendirme uygulanan alanlarda 
yapılacak ÇED uygulamaları desteklenecektir. 
 
 YATIRIMCI DESTEKLENECEK 
Yatırım yapılacak alanlar belirleneceğinden ülkemiz 
yatırımları daha hızlı ve sağlıklı gerçekleşecek, 
  
 ÇEVRE, İNSAN SAĞLIĞI, GÖÇ, SOSYAL 

UNSURLAR DEĞERLENDİRİLECEK 
Biyolojik çeşitlilik, su, hava, toprak, iklim faktörleri, 
kültürel mirasın yanı sıra insan sağlığı, nüfus, göç 
konuları ile ekonomik etkilerin ön planda tutulacak. 
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mekansal planlama ve kıyı yönetimi                                                  (yürürlük tarihinde) 
 
Ormancılık, balıkçılık                                                                              01.01.2020 
 
Atık yönetimi, enerji, sanayi 
Ulaştırma, telekomünikasyon                                                                  01.01.2023 
 
Revizyonlar                                                                            İlgili sektörün yürürlük tarihinde 
                                                                                                            
Değişiklikler                                                                                             01.01.2023 
 

Stratejik Çevresel Değerlendirme Yönetmeliği, 08.04.2017 tarih ve 30032 sayılı Resmi 
Gazete’de yayımlanmıştır.  Yönetmelik, 29/6/2011 tarihli ve 644 sayılı Bakanlığımızın 
Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamenin 9 uncu maddesinin 
birinci fıkrasının (a) bendi ile 9/8/1983 tarihli ve 2872 sayılı Çevre Kanununun 2 nci ve 
10 uncu maddelerine dayanılarak hazırlanmıştır. 

SÇD YÖNETMELİĞİ 
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Stratejik Çevresel Değerlendirme (SÇD) Yönetmeliği'nin Uygulanmasının Desteklenmesi 
Projesi [TR2018 ESOP MI A3 12/CNP/03]   

Proje Adı: Stratejik Çevresel Değerlendirme SÇD 
Yönetmeliği'nin Uygulanmasının Desteklenmesi Projesi  
Sözleşme Makamı: ÇŞB/Avrupa Birliği ve Dış İlişkiler 
Genel Müdürlüğü 
Son Faydalanıcı : ÇŞB/ÇED, İzin ve Denetim Genel 
Müdürlüğü 
Bütçe                   : 298.900 Avro  
Kaynak               : IPA II. Dönemi 
Başlangıç Tarihi : 18 Nisan 2019  
Projenin Süresi   : 18 Ay 
Projenin Amacı: AB SÇD Direktifi (2001/42/AT) ile 
uyumlu bir şekilde Stratejik Çevresel Değerlendirme 
Yönetmeliği’nin ülke genelinde uygulanması, 
yaygınlaştırılması ve kurumsal kapasitenin 
güçlendirilmesidir. 
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BAŞLICA FAALİYETLERİ 
Aktivite 1.2. Boşluk Analizi Yapılması (SÇD kurumsal kapasitesine ilişkin mevcut durumun belirlenmesi) 
Aktivite 1.3. Öncelikli Sektörler Arasında 2 Pilot SÇD Uygulaması 
Aktivite 1.4. 2 Sektör için SÇD Süreçlerinin Yürütülmesi (tarım ve kıyı yönetimi) 
Aktivite 1.4.1. Kapsamlaştırma Toplantılarının Yapılması  
Aktivite 1.4.2. İstişare Toplantılarının Yapılması  
Aktivite 1.4.3. Saha Ziyaretleri Düzenlenmesi  
Aktivite 1.4.4. Değerlendirme Toplantısı Gerçekleştirilmesi  
 
Aktivite 2.1. Eğitim İhtiyaç Analizi Yapılması (2 Asil ve 2 yedek temsilci/her kurum-SÇD Odak Noktası) 
Aktivite 2.2. Eğitim Programlarının Hazırlanması (4 modül) 
Aktivite 2.3. Eğitimler (Beş sektörde SÇD uygulamalarına ilişkin eğitim verilmesi) 
Aktivite 2.4. Üniversiteler, STK’lar, Meslek Odaları ve Halk için Bilinç Artırıcı Çalıştaylar  
Aktivite 2.5. AB Ülkelerine Çalışma Ziyaretleri Gerçekleştirilmesi  
Aktivite 2.6. Proje Çıktılarına göre Mevcut Web-Sitesinin Güncellenmesi 

Stratejik Çevresel Değerlendirme (SÇD) Yönetmeliği'nin Uygulanmasının Desteklenmesi 
Projesi [TR2018 ESOP MI A3 12/CNP/03]   
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•  Eleme 
•  Kapsam Belirleme (Kapsam Belirleme Toplantısı) 
•  SÇD Raporunun hazırlanması (ve İstişare Toplantısı) 
•  Kalite Kontrolü 
•  Plan ya da Programa İlişkin Karar  
•  Bilgilendirme- İzleme 

STRATEJİK ÇEVRESEL DEĞERLENDİRME PROSEDÜRÜ 
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 Kapsam 
 Madde 2- 
 - Tarım, ormancılık, balıkçılık, enerji, sanayi, ulaştırma, atık yönetimi, su yönetimi, 

telekomünikasyon, turizm, mekansal planlama ve kıyı yönetimi ilişkin hazırlanan ve ÇED 
Yönetmeliği’nin Ek-1 ve Ek-2’ sinde yer alan faaliyetler için çerçeve oluşturan plan ve 
programlara Stratejik Çevresel Değerlendirme yapılmasını kapsar. 

 
ormancılık 

tarım 

turizm 

telekomünikasyon 
ulaştırma balıkçılık 

su  
yönetimi 

atık  
yönetimi 

arazi  
kullanımı 

sanayi 
enerji 

SÇD  
sektörleri 

SÇD 
SEKTÖRLERİ 
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ELEME SÜRECİ (NİTRAT EYLEM PLANI) 
Tarım ve Orman Bakanlığı’nca hazırlanan Nitrat Eylem Planları’nın SÇD Yönetmeliği 
kapsamında değerlendirilerek Bakanlığımızca ELEME SÜRECİ yürütülmüştür.  
 28 Mart 2019 tarihinde «SÇD’ye Tabidir» kararı verilmiştir. 

SÇD GEREKÇELİ KARARI 
 Nitrat Eylem Planlarının “hayvansal gübre depolama tesisleri” gibi ÇED Yönetmeliği 

Ek-1 ve Ek-2 listelerinde yer alan projeler için konum, yapı, boyut, çalışma ve işletme 
koşullarına dair çerçeve oluşturduğu;  olabilecek projeler için çerçeve oluşturması,  

 Nitrat Eylem Planları’nın yayılı kaynaklı kirliliğin önlenmesine yönelik tedbirler içermesi 
nedeniyle Nehir Havza Yönetim Planları ile ilişkili olduğu,  

 Gediz Havzasının SÇD Yönetmeliği’nin Ek-5 Duyarlı Yöreler başlığında listelenen 
Ramsar Alanlarından biri olması 

 Havzanın Milli Park, Tabiat Parkları gibi korunan alanları kapsaması nedeniyle SÇD 
Yönetmeliği’ne tabi olarak değerlendirilmiştir. 
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Yetkili Kurum : Tarım ve Orman Bakanlığı 
Bakanlık          : Çevre ve Şehircilik Bakanlığı 
 

Kapsam Belirleme Raporu/SÇD Raporu’nun Hazırlanması    : Yetkili Kurum 
Kapsam Belirleme Raporu/SÇD Raporu’nun Kontrolü/Onayı: Çevre ve Şehircilik 
Bakanlığı 

KUZEY EGE NİTRAT EYLEM PLANI SÇD PİLOT PROJESİ 



1 

• ELEME 
• Planlama dokümanı için SÇD uygulanıp uygulanmayacağına karar verilmesi, yani: Planlama dokümanı, ÇED 

uygulanacak olan gelecekteki projeler için bir çerçeve oluşturuyor mu veya koruma alanlarını etkileme olasılığı 
var mı?  

2 

• KAPSAM BELİRLEME 
• SÇD için kapsam belirlenmesi - Kapsam Belirleme Raporu Hazırlanması                                                                    

(Kapsam Belirleme Toplantısı) 

3 

 
• STRATEJİK ÇEVRESEL DEĞERLENDİRME RAPORUNUN HAZIRLANMASI 
• Çevre ve Sağlık üzerindeki olası etkilerinin tespit edilmesi ve bunların en aza indirgenmesi ya da ortadan 

kaldırılması için tedbirlerin geliştirilmesi- SÇD Raporu hazırlanması (İstişare Toplantısı) 
 

4 

 
 

• KALİTE KONTROL 
• Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından SÇD Raporu’nun kalite kontrolünün yapılması                                      

(İnceleme-değerlendirme) 
 
 

5 

• PLAN YA DA PROGRAMA İLİŞKİN KARAR  
• SÇD kararlarının/ bulgularının planlama dokümanına entegrasyonu - Yetkili Kurumun/öneren Makamın planlama 

dokümanını resmi olarak onaylaması/kabul etmesi 

6 

• BİLGİLENDİRME ve İZLEME  
• Planlama dokümanının Çevre ve Sağlık üzerine etkilerinin yetkili kurum tarafından bütün uygulama süreci 

boyunca izlenmesi 
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STRATEJİK ÇEVRESEL DEĞERLENDİRME SÜRECİ DEVAM EDEN PLANLAR (2018-2019 ) 
1 Su Yönetimi Gediz Nehir Havza Yönetim Planı             (20.03.2019 SÇD Raporu) 

2 Su Yönetimi Kuzey Ege Nehir Havza Yönetim Planı     (07.08.2019 Kapsam Belirleme Raporu) 

3 Su Yönetimi K. Menderes Nehir Havza Yönetim Planı  (07.08.2019 Kapsam Belirleme Raporu) 
 

4 Su Yönetimi Burdur Nehir Havza Yönetim Planı            (28.11.2019 Kapsam Belirleme Raporu)  

5 Su Yönetimi Akarçay Nehir Havza Yönetim Planı          (27.08.2019 Kapsam Belirleme Raporu)  

6 Su Yönetimi Yeşilırmak Nehir Havza Yönetim Planı      (27.08.2019 Kapsam Belirleme Raporu)  
        

7 Su Yönetimi Batı Akdeniz Nehir Havza Yönetim Planı   (27.08.2019 Kapsam Belirleme Raporu)  
 

8   Kıyı Yönetimi Edirne-Kırklareli-Tekirdağ Bütünleşik Kıyı Alanları Yönetim Planı 

9                 Tarım Kuzey Ege Havzası Nitrat Eylem Planı (26.12.2019 Kapsam Belirleme Raporu) 

10 Su Yönetimi Çoruh Havzası Taşkın Yönetim Planı         (26.11.2019 Kapsam Belirleme Raporu) 

11 Su Yönetimi Doğu Karadeniz Havzası Taşkın Y. Planı   (26.11.2019 Kapsam Belirleme Raporu) 

12 Su Yönetimi Asi Havzası Taşkın Yönetim Planı               (12.11.2019 Kapsam Belirleme Raporu) 

13 Su Yönetimi Seyhan Havzası Taşkın Yönetim Planı        (12.11.2019 Kapsam Belirleme Raporu) 

14 Su Yönetimi Van Gölü Havzası Taşkın Yönetim Planı      (12.11.2019 Kapsam Belirleme Raporu) 

15 Su Yönetimi 
 

Konya Kapalı Havzası Taşkın Yönetim Planı (12.11.2019 Kapsam Belirleme Raporu) 
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SÇD Yönetmelik Uygulamaları: [https://scd.csb.gov.tr/] 
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ANNEX – II: NEP Kapsam Belirleme Toplantısı No.1’in Fotoğrafları 
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ANNEX – III: Sunumlar 
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EK-III HAVZANIN KIYILARINDA SU KALİTESİNİN DURUMU 

 

     Kalite Sınıfı   

İl İlçe Plaj Adı 2016 2017 2018 Uzunluk (m) 

İz
m

ir
 

Aliağa Ön Plajlar A A A 1500 

Aliağa Arka Plajlar A A A 1500 

Aliağa Yeni Sakran Plajı A A C 1500 

Aliağa’nın Toplam Kıyı Uzunluğu 4500 

Dikili Çandarlı Kale Önü A A A 2000 

Dikili Bimeyko Tatil Sitesi A A A 1500 

Dikili Denizköy Halk Plajı     A 800 

Dikili Kalem Adası A A A 200 

Dikili Deçemko Tatil Köyü A A A 200 

Dikili Kayra Plajı A A A 400 

Dikili Yakamoz Plajı A A A 500 

Dikili Belediye Plajı A A A 500 

Dikili Mysia Plajı A A A 3000 

Dikili Ayazma Plajı A A A 100 

Dikili Salihler Altı Halk Plajı     A 4000 

Dikili Bademli Mahallesi Pissa Koyu Halk Plajı         

Dikili’nin Toplam Kıyı Uzunluğu 13200 

İzmir’in Toplam Kıyı Uzunluğu 17700 

B
al

ık
es

ir 

Ayvalık Uzungöl- Belediye Plajı A A  A 300 

Ayvalık Profosörler Sitesi A A  A 250 

Ayvalık Kumadası- Belediye Plajı A A A 750 

Ayvalık Tuzla Blentur Plajı Sarımsaklı A A A 500 

Ayvalık Grand Temizel Otel Önü Plajı A A A 200 

Ayvalık Oteller Önü Plajı A B A 1000 

Ayvalık Vilayetler Kampı Önü Plajı A A A 300 

Ayvalık Badavut Plajı A A A 500 

Ayvalık Murat Reis Plajı A A A 500 

Ayvalık Paşa Limanı   A A 3 

Ayvalık Deniz Otel Önü Plajı Alibey Adası A A A 50 

Ayvalık Doğaköy Ortunç Plajı Alibey Adası A A A 150 

Ayvalık Cunda Halk Plajı Alibey Adası A A A 200 

Ayvalık Çataltepe Tatil Sitesi Plajı Alibey Adası A A A 500 

Ayvalık Haliç Park Otel Önü Plajı A A A 100 

Ayvalık Ayvalık Belediye Halk Plajı A A A 250 

Ayvalık İğdeli Plajı A A A 200 

Ayvalık Şirinkent Tatil Sitesi Plajı A A A 350 

Ayvalık Düçmen Tatil Sitesi Plajı A A A 340 

Ayvalık Engürü Tatil Sitesi A A A 377 

Ayvalık Kuşkent Sitesi Plajı     A 500 

Ayvalık Kapri Plajı   A  A 3 

Ayvalık’ın Toplam Kıyı Uzunluğu 7323 

Gömeç Kız Çiftliği Travla Plajı A A A 200 

Gömeç Derkent Sitesi A B A 200 

Gömeç Intaland Plajı A A A 150 

Gömeç Güvercin Koyu Plajı A A A 400 
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     Kalite Sınıfı   

İl İlçe Plaj Adı 2016 2017 2018 Uzunluk (m) 

Gömeç Martı Koyu Plajı A A A 200 

Gömeç Gemiyatağı Koyu Plajı A A A 200 

Gömeç Bünül Karaağaç A A A 200 

Gömeç Turkuaz Sitesi Plajı A A A 150 

Gömeç’in Toplam Kıyı Uzunluğu 1700 

Burhaniye İçmeler Plajı A A A 759 

Burhaniye Bağlarburnu Plajı  A A A 1266 

Burhaniye Yalılar Mutlukent  A A A 865 

Burhaniye Adyar Plajı A A A 1188 

Burhaniye Ören Artemis Otel Plajı A A A 591 

Burhaniye Ören Belediye Halk Plajı A A A 1440 

Burhaniye Club Orient Plajı A A A 834 

Burhaniye Denetko Sitesi Plajı A A A 1003 

Burhaniye Orjan Sitesi Plajı A A A 1574 

Burhaniye Haberkent Sitesi Plajı A A A 776 

Burhaniye Öğretmenevleri Plajı A A A 660 

Burhaniye’nin Toplam Kıyı Uzunluğu 10956 

Edremit Akçay Resort OtelPlajı A A A 300 

Edremit Zeytinli Belediye Plajı B A A 300 

Edremit Etibank Halk Plajı A B A 100 

Edremit Akçay Belediye Halk Plajı A B A 150 

Edremit Güneş Pansiyon Önü Plajı A A A 50 

Edremit Yeni Mahalle Plajı  A B A 200 

Edremit Üçgen Cafe Önü Plajı A B A 200 

Edremit Melek Hanım Sitesi Önü Plajı A B A 300 

Edremit Körfez Tatil Sitesi A A A 150 

Edremit SSK Kampı B A B 150 

Edremit Heramis Tatil Köyü Plajı B A A 250 

Edremit Fener Sahil Sitesi Plajı B A A 200 

Edremit Sir Motel Önü Plajı B A A 150 

Edremit Afrodit Tatil Köyü Plajı B A A 200 

Edremit Özdemir Sitesi Önü Plajı A A A 500 

Edremit Vali Konağı Antandros Plajı A A B 800 

Edremit Sahin Deresi Yanı Plajı B B A 300 

Edremit Akçam Otel Önü Plajı A A A 200 

Edremit Narlı Plajı A A A 150 

Edremit Altınel Otel Plajı A A A 150 

Edremit Güven Pansiyon Önü Plajı A B A 300 

Edremit’in Toplam Kıyı Uzunluğu 5100 

Balıkesir’in Toplam Kıyı Uzunluğu 25079 

Ç
an

ak
ka

le
 

Ayvacık Akarsu (rena) Önü A A  A 1000 

Ayvacık Gültur Önü  A A B 3000 

Ayvacık Kanara Önü A A  A 750 

Ayvacık Eden Garden Önü A A B 750 

Ayvacık Teras Motel B A A 3000 

Ayvacık Assos Albena ve Eden Beach A A B 2000 

Ayvacık Assos Antik İskele B A A 500 
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     Kalite Sınıfı   

İl İlçe Plaj Adı 2016 2017 2018 Uzunluk (m) 

Ayvacık Sokak Ağzı Plajı A A A 250 

Ayvacık Ak Liman Plajı A A A 1500 

Ayvacık’ın Toplam Kıyı Uzunluğu 12750 

Ezine Geyikli Odunluk İskele Plajı   A  A 800 

Ezine Geyikli Yeni İskele Plajı A A A 3000 

Ezine Yeniköy Papaz Plajı A A  A 3000 

Ezine’nin Toplam Kıyı Uzunluğu 6800 

Bozcaada Korukçu Villas         

Bozcaada Ayazma Plajı A A A 2000 

Bozcaada’nın Toplam Kıyı Uzunluğu 2000 

Çanakkale’nin Toplam Kıyı Uzunluğu 21550 

Toplam Havza 64329 

A: Mükemmel (Yüksek kaliteli su) 
B: İyi (İyi kalitede, yüzülebilir)  
C: Kötü (Plaj kullanılmamalıdır) 
Kaynak: https://yuzme.saglik.gov.tr/ 

 

 
  

https://yuzme/
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EK-IV KAYNAKÇA  

 

• Tarımsal Kaynaklı Nitrat Kirliliğine Karşı Suların Korunması Yönetmeliği, Resmi Gazete No: 25377, 2004 
–2016 yılında Resmi Gazete no: 29779 ile düzeltilmiştir. 

• Nitrata Hassas Bölgelerin Belirlenmesi Ve Eylem Planlarının Hazırlanması - Gediz Havzası, TOB, 2019 

• Nitrata Hassas Bölgelerin Belirlenmesi Ve Eylem Planlaının Hazırlanması  – Kuzey Ege Havzası , TOB, 
2020  

• Ulusal Su Planı (2019-2023), TOB 

• Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Planı (2018-2028), TOB,  

• Ulusal Atık Yönetimi Eylem Planı (2016-2023), ÇŞB,  

• Ulusal Nehir Havza Yönetim Stratejisi (2014-2023), TOB  

• Kuzey Ege Nehir Havzası Yönetim Planının Hazırlanması Projesi Kapsamlaştırma Raporu (2018), TOB 

• Stratejik Plan (2018-2022), TOB,  

• Türkiye'nin İklim Değişikliği Eylem Planı (2011-2023), ÇŞB  

• Atıksu Arıtımı Eylem Planı (2017-2023), ÇŞB 
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Bu rapor Avrupa Birliği ve Türkiye Cumhuriyeti tarafından finansal desteği ile hazırlanmıştır. İçeriği yalnızca 

Eptisa Mühendislik sorumluluğundadır. Hiçbir şekilde Türkiye Cumhuriyeti’nin veya Avrupa Birliği’nin 

görüşlerini yansıtmaz. 
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